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““EELL MMUUNNDDOO DDEE LLAA MMOONNEEDDAA””
PRESENTA

SUBASTA
MONEDAS, PAPEL MONEDA, PROCLAMAS, FICHAS, CONDECORACIONES,

MEDALLAS, LIBROS Y DOCUMENTOS
SE LLEVARÁ A CABO EN EL HOTEL DEL PRADO DE LA CIUDAD DE MÉXICO

(MARINA NACIONAL # 399, COL.ANZURES, MÉXICO, D.F., 11300.; TEL: 52833400 FAX: 52608909)
DURANTE LA CONVENCIÓN NUMISMÁTICA INTERNACIONAL AUSPICIADA POR LA S.N.M.

FLOOR AND MAIL BID AUCTION
MEXICAN COINS, PAPER MONEY, PRESENTATION PIECES, TOKENS, DECORATIONS,

MEDALS, BOOKS AND DOCUMENTS
IT WILL TAKE PLACE AT THE HOTEL DEL PRADO, MÉXICO CITY

(MARINA NACIONAL # 399, COL.ANZURES, MÉXICO, D.F., 11300.; TEL: 52833400 FAX: 52608909)
IN CONJUNCTION WITH THE INTERNATIONAL NUMISMATIC CONVENTION SPONSORED BY THE S.N.M.

SUBASTA EN PISO Y POR CORREO

JUEVES 10 DE MARZO DEL 2011 - 4:00 P.M.
THURSDAY, MARCH 10, 2011 - 4:00 P.M.

FECHA LÍMITE DE ACEPTACIÓN DE OFERTAS POR CORREO
MIÉRCOLES 9 DE MARZO DEL 2011, 6:00 P.M.

(CLOSING DATE FOR MAIL BIDS: WEDNESDAY, MARCH 9, 2011 - 6:00 P.M.)
LOTES DISPONIBLES PARA SU REVISIÓN EN EL MUNDO DE LA MONEDA

(FAVOR DE CONCERTAR CITA)
(LOTS ARE AVAILABLE FOR VIEWING BY APPOINTMENT AT EL MUNDO DE LA MONEDA)

EL MUNDO DE LA MONEDA
MOTOLINIA # 31, CENTRO HISTÓRICO, 06000, MÉXICO, D.F.

tels: 5521-9203, 5512-1207, 5518-5775
FAX: 5521-8037

info@elmundodelamoneda.com
http://www.elmundodelamoneda.com

CATALOGADA Y PRESENTADA POR
DUANE D. DOUGLAS

Fotografía: Jorge Westendarp
www.jorgewestendarp.com
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SECCIONES PÁGINA ELECTRÓNICA:

PRIMERA SECCIÓN (PGS. 1-45)
PAPEL MONEDA DE MÉXICO: AGUASCALIENTES (LOTES 1-13), BAJA CALIFORNIA (LOTES 14-16); CAMPECHE (LOTE 17);
CHIAPAS (LOTE 18), CHIHUAHUA (LOTES 19-98), COAHUILA (LOTES 99-130), COLIMA (LOTES 131-134), DISTRITO FEDERAL
(LOTES 135-230), DURANGO (LOTES 231-251), GUANAJUATO (LOTES 252-268), GUERRERO (LOTES 269-301), HIDALGO
(LOTES 302-314); JALISCO (LOTES 315-345), ESTADO DE MÉXICO (LOTES 346-354), MICHOACÁN (LOTES 355-375), MORELOS
(LOTES 376-383); NAYARIT (LOTES 384-387), NUEVO LEÓN (LOTE 388), OAXACA (LOTES 389-401), PUEBLA (LOTES 402-
413), QUERÉTARO (LOTES 414-419), SAN LUIS POTOSÍ (LOTES 420-425), SINALOA (LOTES 426-435), SONORA (LOTES 436-
449), TABASCO (LOTES 450-451), TAMAULIPAS (LOTES 452-461), VERACRUZ (LOTES 462-484), YUCATÁN (LOTES 485-496),
ZACATECAS (LOTES 497-508); BILLETES DE LOTERÍA (LOTES 509-516); DOCUMENTOS (LOTES 517-548); LIBROS (LOTES 549-
565).

SEGUNDA SECCIÓN (PGS. 45-56)
MONEDA MEXICANA DE ORO (LOTES 566-590); MONEDA EXTRANJERA (LOTES 591-600); MEDALLAS DE ORO (LOTE 601);
MEDALLAS DE LA S.N.M. (LOTES 602-611); CARLOS Y JUANA (LOTES 612-617); MONEDA MACUQUINA (LOTES 618-654);
MONEDA COLUMNARIA (LOTES 655-675); MONEDA DE BUSTO (LOTES 676-690).

TERCERA SECCIÓN (PGS. 56-74)
GUERRA DE INDEPENDENCIA (LOTES 691-737); MONEDAS CON RESELLOS (LOTES 738-742); PROCLAMAS (LOTES 743-767);
COBRES DE LOS ESTADOS (LOTE 768); REPÚBLICA MEXICANA - SISTEMA DE REALES (LOTES 769-881).

CUARTA SECCIÓN (PGS. 75-113)
COLECCIÓN DE REALES DE LA CECA DE GUANAJUATO (LOTES 882-952); SEGUNDO IMPERIO (LOTES 953-958); REPÚBLICA
MEXICANA - SISTEMA DECIMAL (959-963); SIGLO XX (LOTES 964-1000); MONEDAS DE LA REVOLUCIÓN (LOTES 1001-
1007); PRUEBAS (LOTES 1008-1019); FICHAS (LOTES 1020-1092); MEDALLAS MEXICANAS (LOTES 1093-1166);
CONDECORACIONES (LOTES 1167-1189); BOLOS (LOTES 1190-1198); PARAFERNALIA (LOTES 1199-1206); MONEDA
EXTRANJERA (LOTES 1207-1265); MEDALLAS EXTRANJERAS (LOTE 1266).

WEB PAGE:

FIRST SECTION (PGS. 1-45)
MEXICAN PAPER MONEY: AGUASCALIENTES (LOTS 1-13); BAJA CALIFORNIA (LOTS 14-16); CAMPECHE (LOT) 17; CHIAPAS
(LOT 18); CHIHUAHUA (LOTS 19-98); COAHUILA (LOTS 99-130); COLIMA (LOTS 131-134); DISTRITO FEDERAL (LOTS 135-
230); DURANGO (LOTS 231-251); GUANAJUATO (LOTS 252-268); GUERRERO (LOTS 269-301); HIDALGO (LOTS 302-314);
JALISCO (LOTS 315-345); ESTADO DE MÉXICO (LOTS 346-354); MICHOACÁN (LOTS 355-375); MORELOS (LOTS 376-383);
NAYARIT (LOTS 384-387); NUEVO LEÓN (LOT 388); OAXACA (LOTS 389-401); PUEBLA (LOTS 402-413); QUERÉTARO (LOTS
414-419); SAN LUIS POTOSÍ (LOTS 420-425); SINALOA (LOTS 426-435); SONORA (LOTS 436-449); TABASCO (LOTS 450-451);
TAMAULIPAS (LOTS 452-461); VERACRUZ (LOTS 462-484); YUCATÁN (LOTS 485-496); ZACATECAS (LOTS 497-508);
LOTTERY TICKETS (LOTS 509-516); DOCUMENTOS (LOTES 517-548); BOOKS (LOTS 549-565).

SECOND SECTION (PGS. 45-56)
MEXICAN GOLD COINS (LOTS 566-590); FOREIGN COINAGE (LOTS 591- 600); GOLD MEDALS (LOT 601); S.N.M. GOLD
MEDALS (LOTS 602-611); CHARLES AND JOHANNA (LOTS 612-617); COB COINAGE (LOTS 618-654); PILLAR COINAGE (LOTS
655-675); PORTRAIT COINAGE (LOTS 676-690).

THIRD SECTION (PGS. 56-74)
WAR FOR INDEPENDENCE (LOTS 691-737); COUNTERMARKED COINAGE (LOTS 738-742); PROCLAMATION PIECES (LOTS 743-
767); STATE COPPERS (LOT 768); MEXICAN REPUBLIC - SYSTEM OF REALES (LOTS 769-881).

FOURTH SECTION (PGS. 75-113)
COLLECTION OF REALES FROM THE GUANAJUATO MINT (LOTS 882-952); SECOND EMPIRE (LOTS 953-958); MEXICAN
REPUBLIC - DECIMAL SYSTEM (LOTS 959-963); XX CENTURY (LOTS 964-1000); COINAGE OF THE REVOLUTION (LOTS 1001-
1007); PATTERNS (LOTS 1008-1019); TOKENS (LOTS 1020-1092); MEXICAN MEDALS (LOTS 1093-1166); MEXICAN
DECORATIONS (LOTS 1167-1189); BOLOS (LOTS 1190-1198); PARAPHERNALIA (LOTS 1199-1206); FOREIGN COINAGE (LOTS
1207- 1265); FOREIGN MEDALS (LOT 1266).
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CONDICIONES DE SUBASTA

1. ESTA ES UNA SUBASTA EN PISO Y POR CORRESPONDENCIA. CADA LOTE SERÁ VENDIDO AL MEJOR POSTOR.

2. NOS RESERVAMOS EL DERECHO DE ACEPTAR OFERTAS. NO ACEPTAMOS OFERTAS SIN LÍMITE.

3. SE AUMENTARÁ UN 10% AL TOTAL DE SU ESTADO DE CUENTA POR CONCEPTO DE COMISIÓN.

4. GARANTIZAMOS LA AUTENTICIDAD DE TODAS LAS PIEZAS OFRECIDAS, CON EXCEPCIÓN DE CUANDO SE INDIQUE LO
CONTRARIO.

5. TODOS LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON ESTIMADOS; SUS OFERTAS PUEDEN SER MENORES,
IGUALES O MAYORES.

6. FAVOR DE REVISAR SU LISTA DE OFERTAS CON CUIDADO, YA QUE NO PODEMOS HACERNOS RESPONSABLES POR
ERRORES QUE APAREZCAN EN SU LISTA (LA CUAL DEBERÁ FIRMAR ANTES DE REMITIRLA); NO OBSTANTE, SÍ
RESPONDEMOS POR LOS ERRORES QUE CONTENGA ESTE CATÁLOGO, Y SI FUERE EL CASO NOS RESERVAMOS EL
DERECHO DE RETIRAR O CANCELAR CUALQUIER LOTE.

7. SOLAMENTE SE ACEPTARÁN DEVOLUCIONES CUANDO SE DEMUESTRE QUE ESTA EMPRESA INCURRIÓ EN ALGÚN ERROR.
NO SE ADMITIRÁN BAJO NINGÚN CONCEPTO DEVOLUCIONES DE LOS LOTES COMPRADOS MEDIANTE LA OFERTA
EN LA SALA.

8. DE RECIBIRSE DÓS O MÁS OFERTAS IGUALES POR EL MISMO LOTE, LA MÁS ELEVADA SE REDUCIRÁ A UNA CANTIDAD
EQUIVALENTE A UN AUMENTO ARRIBA DE LA SEGUNDA OFERTA MÁS ALTA, POR EJEMPLO: AL HABER UNA OFERTA DE
$1000.00 Y OTRA DE $2000.00, SE ABRIRÁ LA PUJA EN $1100.00

9. EL CORREO ES LENTO, SI UTILIZA EL CORREO CONVENCIONAL, SUGERIMOS QUE ENVÍE SUS OFERTAS POR LO MENOS
30 DÍAS ANTES. DE PREFERENCIA USE EL CORREO ELECTRÓNICO (E/M); O BIEN, SERVICIO DE MENSAJERÍA O VÍA FAX.

10. EN CASO DE EMPATE, TENDRÁ PREFERENCIA LA PRIMERA OFERTA RECIBIDA.

11. LOS PAGOS PODRÁN REALIZARSE POR TRANSFERENCIA ELECTRÓNICA, O CON CHEQUE PERSONAL O CHEQUE
CERTIFICADO A NOMBRE DE “ELOÍSA GLORIA BARCELATA” Y DEBERÁN EFECTUARSE EN CUANTO SE RECIBA LA
FACTURA O NOTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE. LOS PARTICIPANTES QUE OFERTAN POR VEZ PRIMERA DEBERÁN
PROPORCIONAR REFERENCIAS CREDITICIAS/BANCARIAS EN SU FORMA DE OFERTAS.

12. IMPORTANTE: LES PEDIMOS ATENTAMENTE QUE, POR NINGÚN MOTIVO, REALICEN DEPÓSITOS EN EFECTIVO
EN LA CUENTA BANCARIA, ÚNICAMENTE CON CHEQUES O TRANSFERENCIAS ELECTRÓNICAS. LOS DEPÓSITOS EN
EFECTIVO LOS RECIBIREMOS PERSONALMENTE !!!

13. TODOS LOS LOTES ADJUDICADOS A FORÁNEOS, PODRÁN SER ENVIADOS POR SERVICIO DE MENSAJERÍA O POR
PAQUETERÍA (SEGÚN NOS LO INDIQUE EL CLIENTE). PARA AMBOS CASOS SE CARGARÁ A LA FACTURA LA CANTIDAD
QUE CORRESPONDE A LOS GASTOS DE EMPAQUE Y ENVÍO. EL MUNDO DE LA MONEDA NO SE HACE RESPONSABLE
POR PÉRDIDAS PARCIALES, TOTALES O MALTRATO DE CUALQUIER ENVÍO.

14. EL SOLO HECHO DE PARTICIPAR EN LA SUBASTA, PRESUPONE EL CONSENTIMIENTO Y COMPLETO ACUERDO CON ESTAS
CONDICIONES.

TODOS LOS PRECIOS DE ESTE CATÁLOGO ESTÁN EN PESOS MEXICANOS Y TODAS LAS OPERACIONES EFECTUADAS EN
ESTA SUBASTA SERÁN CALCULADAS EN PESOS EN LA FECHA DE CIERRE DE LA MISMA.
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AUCTION TERMS

1. THIS IS A MAIL BID AND FLOOR BID AUCTION. EACH LOT WILL BE SOLD TO THE HIGHEST BIDDER.

2. WE RESERVE THE RIGHT TO REFUSE BIDS. WE CANNOT ACCEPT UNLIMITED BIDS.

3. WE GUARANTEE THE AUTHENTICITY OF ALL LOTS, UNLESS OTHERWISE SPECIFIED.

4. ALL PRICES ARE ESTIMATED; YOUR BIDS MAY BE GREATER OR LESS.

5. PLEASE CHECK YOUR BIDS CAREFULLY BEFORE SIGNING THE BID FORM. WE WILL BE RESPONSIBLE FOR ERRORS
IN CATALOGING ONLY.

6. WHEN ONE LOT RECEIVES MORE THAN ONE BID, THE HIGHEST BID WILL BE REDUCED TO ONE INCREASE ABOVE
THE SECOND HIGHEST BID.

7. POSTAL SERVICE IS FREQUENTLY SLOW. WE SUGGEST YOU MAIL YOUR BIDS AT LEAST 30 DAYS BEFORE THE
AUCTION DATE, OR, PREFERABLY, SEND THEM BY E/MAIL (info@elmundodelamoneda.com), FAX OR
MESSENGER SERVICE.

8. IN CASE OF A TIE, THE FIRST BID RECEIVED WILL HAVE PRIORITY.

9. PAYMENTS MAY BE MADE IN CASH IN MEXICAN PESOS OR U.S. CURRENCY, BY CHECK OR INTERNATIONAL
MONEY ORDER PAYABLE TO “ELOÍSA GLORIA BARCELATA” AND SHOULD BE SENT AS SOON AS THE INVOICE
OR NOTIFICATION HAS BEEN RECEIVED.

10. IF YOU HAVE ANY SPECIAL INSTRUCTIONS OR WISH TO HAVE SOMEONE PICK YOUR LOTS UP FOR YOU OR PLAN TO
DO SO PERSONALLY, ALSO PLEASE NOTIFY US ON YOUR BID SHEET. SHIPPING EXPENSES AND POSTAGE WILL BE
ADDED TO ALL INVOICES. “EL MUNDO DE LA MONEDA” IS NOT RESPONSIBLE FOR LOSS OF LOTS IN THE MAIL.
PLEASE DO NOT SEND YOUR PAYMENT TO OUR U.S. ADDRESS.

11. THE ACT OF PARTICIPATING IN THIS AUCTION, INDICATES YOU HAVE READ AND AGREE TO THE TERMS HEREIN
EXPRESSED.

12. ALL PRICES IN THIS CATALOG ARE EXPRESSED IN MEXICAN PESOS. YOUR BIDS MAY BE EITHER IN PESOS OR US
DOLLARS. DOLLAR BIDS WILL BE CONVERTED TO PESOS IN ORDER TO PARTICIPATE. THEY WILL BE RE-
CONVERTED TO DOLLARS AT THE SAME RATE ON INVOICES SENT ABROAD.

13. A BUYER’S FEE OF 10% WILL BE ADDED TO YOUR INVOICE.

PLEASE MAKE YOUR PERSONAL CHECK OR INTERNATIONAL MONEY ORDER
PAYABLE TO “ELOÍSA GLORIA BARCELATA” AND SEND IT TO OUR MEXICO CITY ADDRESS

AS FOLLOWS:

DUANE DOUGLAS, MOTOLINIA # 31, COL. CENTRO
MÉXICO, D.F. 06000
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FORMA DE OFERTAS POR CORREO

(BID SHEET FORM)
EL MUNDO DE LA MONEDA

MOTOLINIA # 31, CENTRO HISTÓRICO, 06000, MÉXICO, D.F.
TELS: 5521-9203, 5518-5775, 5512-1207. FAX: 5521-8037

info@elmundodelamoneda.com

LOS PRECIOS ESTIMADOS EN ESTE CATÁLOGO ESTÁN EN “PESOS MEXICANOS”
(ESTIMATES IN THIS CATALOG ARE IN “MEXICAN PESOS”)

POR MEDIO DE LA PRESENTE AUTORIZO A DUANE D. DOUGLAS, O A QUIEN EL DESIGNE, PARA QUE EN MI NOMBRE Y
REPRESENTACIÓN EJECUTE LAS SIGUIENTES OFERTAS EN LA SUBASTA DE “EL MUNDO DE LA MONEDA” QUE SE CERRARÁ EL
9 DE MARZO DEL 2011 A LAS 6:00 PM. MANIFIESTO QUE HE LEÍDO Y ACEPTO LAS CONDICIONES DE VENTA Y QUE AL
RECIBIR LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE, DE INMEDIATO ENVIARÉ EL PAGO DE LOS LOTES QUE ME HAN SIDO
ASIGNADOS.
(I HEREBY AUTHORIZE DUANE D. DOUGLAS OR WHOMEVER HE DESIGNATES TO REPRESENT ME AND EXECUTE THE
FOLLOWING BIDS IN THE AUCTION OF “EL MUNDO DE LA MONEDA” WHICH CLOSES ON MARCH 9, 2011 AT 6:00 P.M. I
HAVE READ AND ACCEPT THE TERMS OF THE SALE AND AGREE TO SEND THE PAYMENT OF THE LOTS I HAVE BEEN
AWARDED ON RECEIVING THE CORRESPONDING NOTIFICATION).

NOMBRE (NAME):

DIRECCIÓN COMPLETA (COMPLETE ADDRESS):

TELS/FAX:

CORREO ELECTRÓNICO (ELECTRONIC MAIL):

FECHA (DATE):

REFERENCIAS BANCARIAS Y/O TARJETA DE CRÉDITO:

BANK  AND CREDIT CARD REFERENCES:

SI ES LA PRIMERA VEZ QUE PARTICIPA EN NUESTRAS SUBASTAS, SUS OFERTAS DEBEN SER ACOMPAÑADAS
CON UN MÍNIMO DEL 30% DEL TOTAL CALCULADO.
(IF THIS IS THE FIRST TIME YOU PARTICIPATE IN OUR AUCTIONS YOU SHOULD ADVANCE A PAYMENT OF 30%
OF THE TOTAL AMOUNT OF YOUR BIDS).

AUTORIZO EL INCREMENTAR MIS OFERTAS EN UN:
(I AUTHORIZE THE FOLLOWING INCREASE OF MY BIDS):

10% 20% 30% 40% 50% 100%

HE LEÍDO Y ESTOY CONFORME CON LAS CONDICIONES DE ESTA SUBASTA
(I HAVE READ AND AGREE WITH THE TERMS OF THIS AUCTION)

______________________________
firma (signature)



VI

            HOJA DE OFERTAS  (BID SHEET)

                               LOS PRECIOS ESTIMADOS ESTÁN EN PESOS MEXICANOS Y SUS OFERTAS
                                                       DEBERÁN EFECTUARSE EN LA MISMA MONEDA
                        ESTIMATES ARE IN MEXICAN PESOS AND BIDS SHOULD BE IN THE SAME CURRENCY

LOTE OFERTA LOTE OFERTA LOTE OFERTA
LOT BID LOT BID LOT BID
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SUBASTA



VIII



1

SUBASTA DE MONEDAS, PAPEL MONEDA, PROCLAMAS,
FICHAS, CONDECORACIONES, MEDALLAS, LIBROS Y DOCUMENTOS

(Todos los precios estimados están en Pesos Mexicanos)
AUCTION OF COINS, PAPER MONEY,

PRESENTATION PIECES, TOKENS, DECORATIONS, MEDALS,
BOOKS AND DOCUMENTS
(All estimates are in Mexican Pesos)

JUEVES, MARZO 10, 2011, 4:00 PM

THURSDAY, MARCH 10, 2011, 4:00 PM

PAPEL MONEDA DE MEXICO
(MEXICAN PAPER MONEY)

AGUASCALIENTES

1. 5 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Nov.
19, 1906. BK-AGU-2, P-S101b, M-51b.
VG/F 1250.00

2. 5 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Julio 1,
1910. BK-AGU-3, P-S101c, M-51c; dos
agujeritos de polilla (two small wormholes).
VG 1000.00

3. 10 Pesos, El Banco de Aguascalientes,
Octubre 1, 1902. BK-AGU-7, P-S102a, M-
52a. Primera fecha, rara (rare first date). Fair

1500.00
4. 10 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Nov.

19, 1906. BK-AGU-8, P-S102b, M-52b.
Atractivo (attractive). F                      2000.00

5. 10 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Julio
1, 1910. BK-AGU-9, P-S102c, M-52c. F

2000.00
6. 10 Pesos, El Banco de Aguascalientes,

Octubre 14, 1903. BK-AGU-10, P-S102d, M-
52d. Resello (O/P): Guadalajara. 30 de Nov.
de 1904. G 1500.00

7. 10 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Abril
3, 1903. BK-AGU-10, P-S102d, M-52d.
Resello (O/P): “Guadalajara, 25 de Mayo de
1903”. VG 2000.00

8. 20 Pesos, El Banco de Aguascalientes,
Octubre 1, 1902. BK-AGU-12, P-S103a, M-
53a. G 2000.00

9. 20 Pesos, El Banco de Aguascalientes,
Octubre 1, 1902. BK-AGU-14, P-S103c, M-
53c. Resello (O/P): “Guadalajara, Octubre 1
de 1903”. Tinta roja (red ink). G        2500.00

10. 20 Pesos, El Banco de Aguascalientes,
Octubre 1, 1902. BK-AGU-14, P-S103c, M-
53c. Resello (O/P): “Guadalajara, Mayo 15
de 1905”. Tinta roja (red ink). G/VG 2500.00

11. 20 Pesos, El Banco de Aguascalientes,
Octubre 1, 1902. BK-AGU-15, P-S105d, M-
53d. Resello (O/P): “Guadalajara, 15 de Abril
de 1903”. Tinta azul (blue ink). G      2500.00

12. 50 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Nov.
27, 1902. BK-AGU-18, P-S104a, M-54a.
Reparado (repaired). Fair 4000.00

13. 5 Pesos, Certificado de Aportación para la
Campaña Alfabetizante en el Estado de
Aguascalientes. # 0007. No catalogado
(uncat). F 500.00

BAJA CALIFORNIA

14. 5 Pesos, República Mexicana, Gobierno
Constitucionalista. Territorio de la Baja
California. Agosto 21, 1914. MI-BAJ-7, P-
S510c, M-816b. G 1000.00
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15. 32 Cents (U.S.). Banco Mexicano de
Occidente, Tijuana. Diciembre 8, 1960.
Cheque no catalogado (uncat),
“GREYHOUND”. Atractivo (attractive). VG

1000.00

16. 16 Litros de Gasolina, Gobierno del
Territorio Norte de la Baja California,
Tijuana. No catalogado (uncat). F      1250.00

CAMPECHE

17. 12,000 Pesos, Aduana Marítima de
Campeche. “Billete N. 449, efectivo
recibido $5, premio al 15%: $0.75. Valor
Total: $5.75”. Diciembre 10, 1863. Muy
raro (very rare). VF 3000.00

CHIAPAS

18. 50 Centavos, Gobierno Preconstitucional,
Estado de Chiapas. Mayo 12, 1915. SI-CHIP-
8, P-S520a, M-874b. Cartoncito café (small
brown pasteboard). UNC 750.00

CHIHUAHUA

19. 50 Centavos, El Banco de Chihuahua,
1875. BK-CHI-1, P-S116, M-70p. Prueba,
anverso montado sobre cartón y el reverso
está montado sobre papel con cuatro
diferentes recortes de otros billetes.
Extremadamente raro. (Proof, the front is
mounted on cardboard and the back is
mounted on paper with four different
clippings from other notes. Extremely
rare). F 12,500.00

20. 50 Centavos, Banco de Chihuahua, 1889,
BK-CHI-6, P-S199a, M-74a. Fair      1500.00

21. 25 Centavos, El Banco de Santa Eulalia,
1875. Serie B. BK-CHI-14, P-S189a, M-
161b. G 1500.00

22. 1 Peso, El Banco Mexicano, 1888, BK-CHI-
37, P-S153a, M-120a. G 2500.00

23. 50 Centavos, El Banco Minero,
Chihuahuense. 1880, BK-CHI-57, P-S173a,
M-146a. G 3000.00
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24. 1 Peso, El Banco Minero Chihuahuense,
1880, BK-CHI-62, P-S174r, M-147r. Serie A.
Sin firmas, lavado (unsigned remainder,
cleaned). VF 3000.00

25. 1 Peso, El Banco Minero, 1888. Serie A, BK-
CHI-72, P-S162a, M-130a. Raro (rare). G

1500.00

26. 1 Peso, El Banco Minero, 1888. Serie B. MI-
CHI-73, P-S162b, M-130b. Raro (rare). Fr/G

1500.00
27. 5 Pesos, El Banco Minero, Agosto 1, 1914.

BK-CHI-84, P-S163ah, M-131h. Tres
diminutos agujeros de grapa (three tiny staple
holes). AU 1000.00

28. 10 Pesos, El Banco Minero, 1810-1910, BK-
CHI-98, P-S171a, M-134a. Tricolor,
conmemorativo del centenario de la
Independencia (three-color back,
commemorative of the centennial of the
independence). G                                3000.00

29. 20 Pesos, El Banco Minero, Julio 7, 1914.
BK-CHI-100, P-S165Aa, M-135c. VF/EF

1500.00
30. 5 Pesos, El Banco Minero de Chihuahua,

Junio 9, 1914. BK-CHI-123, P-S185, M-154.
Alta condición (high grade). F              100.00

31. 10 Pesos, El Banco Minero de Chihuahua,
Mayo 28, 1914. BK-CHI-124, P-S186, M-
155. Condición especial (nice grade). F

500.00
32. 5 Pesos, El Banco Comercial de Chihuahua,

1889, BK-CHI-139, P-S127Aa, M-83a,
agujeros y piezas faltantes en márgenes
(holes and pieces missing at margins). Poor

1500.00
33. 100 Pesos, El Banco del Estado de

Chihuahua, ABNC, Diciembre 12, 1913. BK-
CHI-153, P-S136a, M-99a. AU          3000.00

34. 1 Peso, Companía Minera, Uruachic. 188-,
PR-CHI-28, M-678b. UNC                2500.00

35. 10 Centavos, Gobierno Constitucionalista,
Provisional de Chihuahua. MI-CHI-1, P-
S539, M-896. Cartoncito verde (small green
pasteboard). VG 500.00

36. 20 Centavos, Gobierno Constitucionalista,
Provisional de Chihuahua. MI-CHI-2, P-
S540, M-897. Cartoncito, ligeramente
descentrado (slightly off-center, small tan
pasteboard). VF 500.00

CHIHUAHUA
SÁBANAS DE VILLA:

37. 25 Centavos, Tesorería General del Estado,
Chihuahua. Gobernador Provisional del
Estado, “Gral. Francisco Villa”, Diciembre
10, 1913. MI-CHI-9, P-S551e, M-903f.
Resello débil (weak overstamp):
“Comandancia Militar Huauchinango, Pue.”.
Raro (rare). G/VG 1500.00

38. 25 Centavos, Tesorería General del Estado,
Diciembre 10, 1913. “Gral Francisco Villa”.
MI-CHI-9, 11, 12, 13; S-551e, g, h, i; M-
903f, h, i, j. Sellos rojo, azul, verde, negro
(red, blue, green and black overstamps).
Cuatro piezas (four pieces). Promedio
(average) F/VF 600.00

39. 25 Centavos; 1, 5, 10, 50 Pesos. Tesorería
General del Estado, Diciembre 10, 1913.
“Gral. Francisco Villa”. MI-CHI-10, 19, 21,
23, 31; P-S551f, 553d, 554c, 555b, 557c; M-
903g, 905g, 906c, 907e, 909d. Cinco billetes
con resello (overstamp): “Revalidado por
decreto de 17 de Diciembre de 1914”.
Promedio (average) G 1250.00
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40. 1 Peso, Tesorería General del Estado,
Chihuahua. Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-18, P-S553b, M-
905d. Serie S; limpiado y márgenes
recortados (cleaned and trimmed margins).
G/VG 500.00

41. 1 Peso, Tesorería General del Estado,
Chihuahua, Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-18, S553f, M-
905d. Resello débil (weak seal): “Inspección
de Policía, Toluca”. G 500.00

42. 5 Pesos, Tesorería General del Estado,
Chihuahua, Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-20, P-S554b, M-
906b. Tres piezas con resello “Jefatura de
Hacienda en el Estado, Guadalajara, Jal.” y
cada uno con otro resello diferente del Estado
de Jalisco (three pieces with the overstamp
“Jefatura de Hacienda en el Estado,
Guadalajara, Jal. and another overstamp of
the State of Jalisco). Promedio (average)
Fair/G 1200.00

43. 5 Pesos, Tesorería General del Estado,
Chihuahua, Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-20, P-S554b, M-
906b. Cuatro piezas (four pieces). Series: A,
B,C, D. Promedio (average) G             800.00

44. 5 Pesos, Tesorería General del Estado,
Chihuahua, Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-20, P-S554b, M-
906b. Dos resellos débiles (two weak seals):
“León, Gto. y (and) Durango”. G         600.00

45. 5 Pesos, Tesorería General del Estado,
Chihuahua, Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-20, P-S554b, M-
906b. Resello (stamp): “Dirección del Timbre
de Nuevo León”. G/VG 750.00

46. 10 Pesos, Tesorería General del Estado,
Chihuahua, Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-22, P-S555a, M-
967a. Dos billetes con diferentes resellos de
Guadalajara, Jalisco (two notes with different
overstamps from Guadalajara, Jalisco). G, G

500.00
47. 20 Pesos, Tesorería General del Estado,

Chihuahua, Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-25, P-S556a, M-
908a. Resello débil (weak seal): “Gobierno
Constitucionalista, León, Gto”. G        500.00

48. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
Chihuahua, Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-29, P-S557b, M-
909a. Resello (overstamp): “Gobierno
Constitucionalista, León, Gto”. Fair  1000.00

49. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
Chihuahua, Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-29, P-S557b, M-
909a. Dos resellos diferentes de Guadalajara,
Jal.  (Two different seals from Guadalajara,
Jal.). G 1000.00

50. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
Chihuahua, Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-29, P-S557b, M-
909a. F 500.00

51. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
Chihuahua, Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-31, P-S557c, M-
909d. Resello (overprint): “Revalidado por
Decreto de 17 de Diciembre de 1914”. VG/F

750.00
52. 100 Pesos, Tesorería General del Estado,

Chihuahua, Diciembre 10, 1913. “Gral.
Francisco Villa”. MI-CHI-32, P-S558b, M-
910a; agujeritos de polilla (several tiny worm
holes). VG 1500.00

CHIHUAHUA
DOS CARITAS:

53. 50 Centavos, El Estado de Chihuahua,
Febrero 10, 1914. MI-CHI-37, P-S527a, M-
918b. Resello (seal): “Secretaría del Juzgado,
Querétaro”. EF 500.00

54. 50 Centavos, El Estado de Chihuahua,
Febrero 10, 1914. MI-CHI-41, P-S528d, M-
919f. Descentrado y raro como tal (off-center
and rare as such). EF                          1000.00

55. 5 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero 10,
1914. MI-CHI-49, P-S531a, M-922a. Resello
(seal): “Jefatura de Hacienda en el Estado,
Guadalajara, Jalisco”. VG 500.00

56. 5 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero 10,
1914. MI-CHI-52, P-S532a, M-922f. Resello
débil (weak seal): “Aduana Marítima de
Guaymas, Administración”. Escaso (scarce).
G 500.00

57. 5 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero 10,
1914. MI-CHI-52, P-S532a, M-922f. Resello
(seal): “Fuerzas del Estado de Sonora, Detall
General”. G/VG                                    500.00
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58. 5 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero 10,
1914. MI-CHI-52, P-S532a, M-922f. Resello
(seal): “Presidencia Municipal de Cananea,
Sonora, Mex”. G 700.00

59. 5 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero 10,
1914. MI-CHI-52, P-S532a, M-922f. Resello
(seal): “Distrito de Guaymas, Río Yaqui,
Sonora”. VG 600.00

60. 5 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero 10,
1914. MI-CHI-52, P-S532a, M-922f. Resello
(seal): “Secretaría Particular del Gobernador
del Estado de Sonora”. G                      500.00

61. 5 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero 10,
1914. MI-CHI-52, P-S532a, M-922f. Resello
(seal): “Tesorería General del Estado de
Sonora, Hermosillo”. G/VG 500.00

62. 5 Pesos (3), 10 Pesos (3), 20 Pesos (1). El
Estado de Chihuahua, Febrero 10, 1914. MI-
CHI-52, 54, 59, 64; P-S532a, S532c, S533g,
S537a; M-922f, l; M-9240, M-926e. Siete
billetes con errores en la impresión de los
sellos (seven notes with errors in the printing
of the seals). Promedio (average) F      700.00

63. 5 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero 10,
1914. MI-CHI-54, P-S532c, M-922l. Resellos
(seals): “Fuerzas del Estado de Sonora, Detall
General” y “Secretaría Particular del
Gobernador del Estado de Sonora”. Rara
combinación de dos sellos (rare combination
of two seals). VG 1000.00

64. 10 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-56, P-S533a, M-924a. Dos
firmas manuscritas, sello al reverso (two
hand-written signatures, seal on back). F

500.00
65. 10 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero

10, 1914. MI-CHI-57, P-S533a, M-924a.
Resello (seal): “Jefatura de Hacienda en el
Estado, Guadalajara, Jal.”.   Resello al frente
(front seal): “Tesorería General del Estado de
Chihuahua”. G 500.00

66. 10 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-58, P-S533c, M-924e.
Resello (seal): “Presidencia Municipal de
Cananea, Sonora, Mex”. VG                500.00

67. 10 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-58, P-S533c, M-924e.
Resello (seal): “Jefatura de Hacienda en el
Estado, Guadalajara, Jal”. Condición rara y
muy atractivo (rare condition, very
attractive). UNC 800.00

68. 10 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-58, P-S533c, M-924e.
Resello (seal): “Fuerzas del Estado de
Sonora, Detall General”. F                   500.00

69. 10 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-58a, P-S533d, M-924e.
Resello (seal): “Secretaría Particular del
Gobernador del Estado de Sonora”. VG

500.00
70. 10 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero

10, 1914. MI-CHI-58a, P-S533d, M-924e.
Reverso en blanco, solo están el resello y
número de control. Raro. (Blank reverse, only
the seal and the control number are printed.
Rare). G/VG 3000.00

71. 10 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-61, P-S535b, M-924w.
Leyenda manuscrita al reverso (hand-written
legend on back): “Apreciable Tío Rafael, que
éste billete le sirva para completar su
colección, son mis deseos, Guadalajara,
12.12.1915, su Sobrino, Alfredo”. AU 500.00

72. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-63, P-S536a, M-926a. Dos
firmas manuscritas. Sobreimpresión en tinta
roja por el anverso “Torreón”, dos veces, y
por el reverso “División del Norte, Gral. en
Jefe Francisco Villa”. (Two hand-written
signatures. Legend “Torreón” printed twice in
red ink on the front and the legend “División
del Norte, Gral. en Jefe Francisco Villa” on
the back). G 2000.00

73. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10,  1914. MI-CHI-63, P-S536a, M-926b.
Resello (seal): “Jefatura de Hacienda en el
Estado, Guadalajara, Jal”. G               1000.00

74. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537b, M-926f.
Resello en tinta verde (seal in green ink):
“Secretaría Particular del Gobernador del
Estado de Sonora”. UNC                      500.00
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75. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537b, M-926f.
Resello (seal): “Presidencia Municipal de
Cananea, Sonora, Mex”. F                    600.00

76. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537b, M-926f.
Resello (seal): “Banco del Estado de Chih.,
Durango, Dgo. Agosto 16, 1915”. Los
márgenes del reverso están enmarcados con
papel (the reverse margins are framed in
paper). Muy atractivo (very attractive). EF

800.00

77. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537b, M-926f.
Doble resello (double seal): “Aduana
Fronteriza de la Morita, Naco, Son”. Muy
raro (very rare). EF 1200.00

78. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537b, M-926f.
Resello débil (weak seal): “Ejército
Constitucionalista, Brigada Morelos”. Muy
escaso (very scarce). G                         800.00

79. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537a, M-926e.
Resello débil (weak seal): “Jefatura de
Armas, Saltillo, Coahuila”. Raro (rare). VF

1000.00
80. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero

10, 1914. MI-CHI-64, P-S537a, M-926e.
Resello (seal): “Fuerzas del Estado de
Sonora, Detall General”. F                   500.00

81. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537a, M-926e.
Resello (seal): “Aduana Marítima de
Guaymas, Administración, Marzo 1915”. AU

500.00
82. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero

10, 1914. MI-CHI-64, P-S537a, M-926e.
Resello (seal): “Tesorería General del Estado
de Sonora, Hermosillo”. UNC              600.00

83. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537a, M-926e.
Resello en tinta azul (seal in blue ink):
“Secretaría Particular del Gobernador del
Estado de Sonora”. VF                         500.00

84. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537a, M-926e.
Resello (seal): “Aduana Fronteriza de
Nogales, Son., Administración, Marzo 1915”.
G 700.00

85. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537a, M-926e.
Resello (seal): “Distrito de Gauymas, Río
Yaqui, Sonora; Mayo 1, 1915”. F         600.00

86. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537a, M-926e.
Resello (seal): “Ejército Constitucionalista,
División de Occidente”. Raro (rare).
AU/UNC 1000.00

87. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537a, M-926e. Dos
resellos (two seals): “Fuerzas del Estado de
Sonora, Detall General” y (and) “Tesorería
General del Estado de Sonora, Hermosillo”.
VF 1000.00

88. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-64, P-S537a, M-926e. Dos
resellos (two seals): “Fuerzas del Estado de
Sonora, Detall General” y (and) “Secretaría
Particular del Gobernador del Estado de
Sonora”. VG                                       1000.00

89. 50 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914. MI-CHI-66, P-S538f, M-928h.
Resello (seal): “Tesorería General del Estado
de Sonora, Hermosillo”. AU/UNC     1000.00

CHIHUAHUA (CONT)

90. 1 Peso, Ejército Constitucionalista de
México, Marzo 30, 1914. MI-CHI-68, P-
S523a, M-933a. Sin sello ni letra de control
en el reverso (lacking the seal and control
letters on the back). Raro (rare). Fair/G

500.00
91. 1 Peso, Ejército Constitucionalista de

México, Marzo 30, 1914. MI-CHI-69, P-
S523b, M-933b. Resello en tinta verde (seal
in green ink): “Michoacán de Ocampo,
Tesorería General, Retirado”. G 600.00
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92. 1 Peso, Ejército Constitucionalista de
México, Marzo 30, 1914. MI-CHI-69, P-
S523b, M-933b. Resello en tinta morada
(purple seal): “Michoacán de Ocampo,
Tesorería General, Retirado”. Raro (rare). G

1000.00
93. 1 Peso, Ejército Constitucionalista de

México, Marzo 30, 1914. MI-CHI-69, P-
S523b, M-933b. Resello negro (black seal):
“Michoacán de Ocampo, Tesorería General,
Retirado”. G/VG                                   750.00

94. 5 Pesos, Ejército Constitucionalista de
México, Marzo 30, 1914. MI-CHI-71, P-
S524, M-934. Sello (seal): “Impresora de
Billetes, Veracruz”. Muy escaso (very
scarce). G 500.00

95. 5 Pesos, Ejército Constitucionalista de
México, Marzo 30, 1914. MI-CHI-71, P-
S524, M-934. Sello, dos veces (seal, twice):
“Falso”. El billete parece genuino (the note
appears to be genuine). VF                 1000.00

96. 5 Pesos, Ejército Constitucionalista de
México, Marzo 30, 1914. MI-CHI-71, P-
S524, M-934. Resello (seal): “Secretaría
General del Estado de Sonora, Hermosillo”.
VG 500.00

97. 5 Pesos, Ejército Constitucionalista de
México, Marzo 30, 1914. MI-CHI-71, P-
S524, M-934. Resello (seal): “Aduana
Fronteriza de Nogales, Administración, Feb.
12, 1915”. Raro (rare). G                      750.00

98. 10 Centavos. Anverso: Este boleto con 10¢
Ame. es Bueno por UNA CERVEZA en la
Cantina Central Juarez”. El reverso tiene la
traducción al inglés, cartoncito redondo
bilingüe. Raro. (Small round bi-lingual
pasteboard. Rare). EF 4000.00

COAHUILA

99. 5 Pesos, El Banco de Coahuila, Febrero 15,
1914. BK-COA-5, P-S195c, M-167c. Dos
puntos con huellas de cinta (two spots with
traces of tape). EF 500.00

100. 50 Pesos, El Banco de Coahuila, Mayo 5,
1912. BK-COA-21, P-S198b, M-170b.
Estado de conservación muy superior a la
usual (well above average condition). EF

5000.00
101. 1 Peso, Gobierno Constitucionalista de

México, Mayo 28, 1913. MI-COA-1, P-S626,
M-975a. Resello débil parcial (weak partial
seal): Morelia, “Jefatura de Hacienda, Estado
de Michoacán de Ocampo, Resellado
Conforme al Decreto del Estado, 12 de
Febrero de 1915”. Más una firma manuscrita
(plus one hand-written signature). Raro
(rare). Fair. 1500.00

102. 1 Peso, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-1, P-S626,
M-975a. Resello débil (weak seal): “Renta
del Timbre, Nuevo León”. G                500.00

103. 1 Peso, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-1, P-S626,
M-975a. Resello (seal): “Ejército
Constitucionalista de Tamaulipas, Brigada
Caballero”. G 2500.00

104. 1 Peso, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-1, P-S626,
M-975a, descentrado (off-center). G    500.00

105. 5 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-2, P-S627,
M-976a. Resello (seal): “Tesorería del Estado
de Sonora, Hermosillo”. F                    750.00

106. 5 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-2, P-
S628b, M-976a. Resello (seal): “Revalidado
por Decreto de 17 de Enero de 1914”. Fair/G

750.00



8

107. 5 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-2, P-
S628b, M-976a. Resello (seal): “Revalidado
conforme el Decreto de 17 del Estado. Fecha
Doce de Febrero de 1915”. y (and) “Jefatura
de Hacienda, Estado de Michoacán de
Ocampo”. G 1000.00

108. 10 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-4, P-S629,
M-977a. Resello débil (weak seal): “Aduana
Marítima de Guaymas”. VG, F          1000.00

109. 10 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-4, P-S629,
M-977a. Resello parcial (partial seal):
“Tesorería del Estado de Sonora,
Hermosillo”. F 750.00

110. 10 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-5, P-S631,
M-977b. Resello (seal): “Revalidado por
Decreto de 17 de Enero de 1914”. G    750.00

111. 20 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-6, P-
S632b, M-978a. Resello (seal): “Revalidado
por Decreto de 17 de Enero de 1914”. G

1000.00
112. 20 Pesos, Gobierno Constitucionalista de

México, Mayo 28, 1913. MI-COA-7, P-S633,
M-978f. Resello (seal): “FALSO”. Tres veces
(three times). G 500.00

113. 20 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-7, P-S633,
M-978c. Resello (seal): “Aduana Marítima de
Guaymas, Administración”. G 1000.00

114. 50 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913. MI-COA-9, P-
S634b, M-979b. UNC                         1000.00

115. 50 Centavos, Jefatura de Armas de esta Plaza,
Muzquiz. Mayo 18 de 1914. MI-COA-12, P-
S637, M-985. Cartón, cinta (cardboard tape).
Raro (rare). Poor/Fair                        1000.00

116. 1 Peso, Ejército Constitucionalista, Torreón.
Nov. 20, 1913. MI-COA-19, P-S654, M-
966a. G 1250.00

117. 10 Pesos, Banco Nacional de México / Banco
de Londres y México, Octubre 7, 1913. MI-
COA-30, P-S571, M-1058. Condición
sobresaliente (exceptional condition). VF

2000.00
118. 1 Peso, Banco de la Laguna / Banco de

Coahuila, Enero 5, 1914. MI-COA-52, P-
S585, M-1010. VG 800.00

119. 20 Pesos, Banco de la Laguna / Banco
Minero, Octubre 7, 1913. MI-COA-69, P-
S599, M-1053b. Resello (seal): FALSO. VG

600.00
120. 10, 25, 50 Centavos; 1, 2, 5 Pesos. La

Tesorería de la Federación, Enero 27, 1914.
SI-COA-5, 6, 7, 8, 9, 10; P-S642, 643, 644,
645, 646, 647; M-1085, 1086, 1087, 1088,
1089, 1090. Cinco piezas (five pieces). F,
Fair, EF, UNC, AU, F. 500.00

121. 50 Centavos, La Tesorería de la Federación,
Enero 27, 1914. SI-COA-7, P-S644, M-1087.
Colección completa de nueve piezas con
series (complete collection of nine pieces by
series): D, DA, DB, DC, DD, DE, DF, DG.
Promedio (average) VG                        700.00

122. 50 Centavos, La Tesorería de la Federación.
SI-COA-79; P-S644, 646; M-1087, 1089.
Cuatro piezas con resellos (four pieces with
seals): 1. “Administración Gral. de Rentas;
San Luis Potosí”. 2. “Jefatura de Hacienda,
Coahuila”, redondo, morado (round, purple).
3. “Jefatura de Hacienda, Coahuila”, ovalado
(oval shaped). 4. “Jefatura de Hacienda,
Coahuila”, redondo, azul (round, blue). 5. 2
Pesos, “Jefatura de Hacienda, Coahuila”,
ovalado (oval shaped). Lote de cinco piezas
(five pieces). Condición promedio (average)
VG 1000.00
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123. 1 Peso, La Tesorería de la Federación, Enero
27, 1914. SI-COA-8, P-S645, M-1088. Seis
piezas, colección completa (six pieces,
complete collection). Series: B, BA, BB, BC,
BD, BE. Promedio (average) F 600.00

124. 1 Peso, La Tesorería de la Federación, Enero
27, 1914. SI-COA-8, perforación (needle
punch perforation): “CANCELADO” .:. 0 .:.

0.00. Raro (rare). VG                          1000.00

125. 5 Pesos, IVAN RAGAS, “Mina la Encantada,
pagará al portador en efectivo y en el sueldo
de México la cantidad de cinco pesos”.
Firma: Paul Serger por Iván Ragas. PI-COA-
1, M-1101. F 2000.00

126. 5 Pesos, “La Esmeralda”; en Mercancías de la
Tienda, La Esmeralda”. Mayo 30, 1916. M-
1104, Dinero Constitucional, sello en el
reverso: Compañía Minera “La Constancia,
S.A.”, Febrero 19, 1915. Esmeralda,
Coahuila, México”. F                         2000.00

127. 50 Centavos (?), Cía. Minera “La Constancia,
S.A.”. Pagado, Agosto 7, 1916. M-1116. G

2500.00

128. 100 Pesos (?).Cía. Minera “La Constancia,
S.A.”. G 3000.00

129. 50 Centavos, Hacienda El Burro, Guillermo
Purcell y Cía., Sucs., Saltillo y San Pedro,
Coahuila. Febrero 13, 1917. VG        2000.00
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130. 10 Pesos, emisor desconocido, (issuer
unknown). 20 Agosto, 1914. “Vale por
$10.00 (Diez Pesos) para timbres de correo y
documentos”. Firma: “R.Jones”. F     1000.00

COLIMA

131. 50 Centavos, La Tesorería General del Estado
de Colima, Julio 22, 1914. SI-COL-6, P-
S671, M-1202. Poor/Fair                     600.00

132. 20 Centavos, La Tesorería General del Estado
de Colima, Junio 15, 1915. SI-COL-12, P-
S677, M-1210. G/VG 500.00

133. 50 Centavos, La Tesorería General del Estado
de Colima, Junio 15, 1915. SI-COL-13, P-
S678. G 400.00

134. 5 Centavos, La Tesorería General del Estado
de Colima, SI-COL-18, P-S664, M-1218,
cartoncito azul (small blue pasteboard).
Fair/G 900.00

DISTRITO FEDERAL
BANCO DE MÉXICO

135. 1 Peso, sin fecha (undated), BKM-2, P-28b,
M-4635b. Serie B. F/VF                     1000.00

136. 5 Pesos, Abril 1, 1936. BKM-2010, P-29, M-
4625a. Serie J. EF 1500.00

136a. 20 Pesos, Septiembre 1, 1915. Serie “A”,
BKM-2547, P-23a, M-2547. Extremada-
mente raro, probablemente se conocen solo
tres o cuatro ejemplares. (Extremely rare,
probably only three or four examples are
known). Fr 25,000.00

137. 20 Pesos, Junio 22, 1932. BKM-2550, P-23d,
M-4617d. Serie E. Atractivo (attractive). VF

2750.00

138. 50 Pesos, Marzo 7, 1934. BKM-2656, P-24g,
M-4618g. Serie H. G 500.00
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139. 50 Pesos, Marzo 7, 1934. BKM-2656, P-
S24g, M-4618G. Serie H. Muy atractivo
(very attractive). F/VF 10,000.00

140. 50 Pesos, Abril 21, 1937. BKM-2658, P-37a,
M-4627a. Serie L. G                           6000.00

141. 100 Pesos, Enero 18, 1933. BKM-2677, P-
27e, M-4619e. Serie F. G                   6000.00

142. 100 Pesos, Septiembre 1, 1936. BKM-2681,
P-31a, M-4628a. Serie K. VG            1750.00

143. 100 Pesos, Junio 26, 1940. BKM-2682, P-
42a, M-4628b. Series N.G 1500.00

144. 500 Pesos, Noviembre 11, 1941. BKM-
2703c, P-43b, M-4642c. Serie O. G   1500.00

145. 500 Pesos, Abril 7, 1943. BKM-2703, P-43d,
M-4642c. Serie Q. G 1500.00

146. 500 Pesos, Septiembre 1, 1943. BKM-2703,
P-43e, M-4642c. Serie R. F 2000.00

147. 1 Peso, 1 Dollar. The Commercial &
Agricultural Bank of Texas, Columbia.
18--. G/VG 5000.00
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DISTRITO FEDERAL
BANCO DE LONDRES Y MÉXICO

148. 5 Pesos, Mayo 1, 1906; Julio 1, 1910. BK-
DF-27,28; P-S233c,d; M-271c,d. Cinco
billetes con diferentes series (five notes with
different series): D, E, G, H, I. Condición
promedio (average) VG/F 1500.00

149. 5 Pesos, Enero 2, 1912. Resello de sucursal
(branch office): Guadalajara. BK-DF-33, P-
S233g, M-271g. F                                 500.00

150. 5 Pesos, Mayo 1, 1906. MI-DF-42, P-S233p,
M-271q. Resello (sello): Querétaro. VG

600.00
151. 5 Pesos, Julio 1, 1910. BK-DF-44, P-S233r,

M-271u. Resello (sello): Torreón. VG 600.00
152. 5 Pesos, Enero 2, 1912. BK-DF-45, P-S233s,

M-271v. Resello (seal): Veracruz. VG 500.00
153. 10 Pesos, varias fechas (several dates). BK-

DF-47, 48, 49, 50, 56, 65; P-S234b, c, d, e, j,
s; M-272b, c, d, e, j, v. Series A, B, C, D, E,
F, G, H, I. El billete con la serie E tiene
resello de Torreón (series E has the Torreón
seal). Serie C tiene el resello de Guanajuato
(series c has the Guanajuato seal). 9 piezas
(nine pieces). Promedio (average) VG

3000.00
154. 10 Pesos, Enero 1, 1902. BK-DF-52, P-

S234f, M272f. Resello (seal): Aguascalientes.
BK-DF-52, P-S234f, M-272f. G           750.00

155. 10 Pesos, Enero 2, 1912. BK-DF-55, P-
S234i, M-272i. Resello (seal): Guadalajara. G

500.00
156. 10 Pesos, Julio 1, 1909. BK-DF-56, P-S234j,

M-272i. Resello (seal): Guanajuato. G 600.00
157. 10 Pesos, Julio 2, 1897. BK-DF-60, P-S234n,

M-272n. Resello (seal): Morelia. G      500.00
158. 10 Pesos, Julio 1, 1897. BK-DF-61, P-

S234”o”, M-272”o”. Resello débil (weak
seal): Puebla. G 500.00

159. 10 Pesos, Julio 1, 1909. BK-DF-63, P-S234g,
M-272t. Resello (seal): Querétaro. G   600.00

160. 10 Pesos, Enero 1, 1902. BK-DF-64, P-
S234r, M-272u. Resello (seal): San Luis
Potosí. F 500.00

161. 10 Pesos, Enero 2, 1913. BK-DF-67, P-
S234u, M-272x. Resello débil (weak seal):
Veracruz. G 500.00

162. 20 Pesos, Octubre 1, 1913. BK-DF-71, P-
S235d, M-273d. Billete falso de época
(contemporary counterfeit). EF          1000.00

163. 20 Pesos, Julio 1, 1897. BK-DF-83, P-
S235”o”, M-273”o”. Serie B. Resello débil
(weak seal): Querétaro. Raro (rare). Fair/G

2500.00

164. 50 Pesos, Enero 2, 1912. BK-DF-91, P-
S236e, M-274e. VF 1500.00

DISTRITO FEDERAL
BANCO NACIONAL DE MÉXICO

165. 1 Peso, Enero 1, 1885. BK-DF-141, P-S255a,
M-296a. Primera fecha (first date). Muy
escaso (very scarce). G                       2000.00

166. 1 Peso, Mayo 1, 1889. BK-DF-145, P-S255d,
M-296d. Resello de sucursal (branch office
stamp): “Pagadero en Chihuahua”.
Perforación (key punch perforation):
“Chihuahua”. Leyenda en el reverso (reverse
legend): “Pagadero en México en todas las
sucursales, sin descuento”. G               500.00

167. 1 Peso, Mayo 1, 1889. BK-DF-145, P-S255d,
M-296d. Resello (stamp): “Pagadero en
Chihuahua”. Perforación (needle punch
perforation): Chihuahua. Sin leyenda en el
reverso (no reverse legend). Muy escaso
(very scarce). G 1000.00

168. 1 Peso, Enero 1, 1885. BK-DF-150, P-S255i,
M-296j. Resello (stamp): “Pagadero en San
Luis Potosí”. Perforación (needle punch
perforation). Condición sobresaliente,
limpiado (outstanding condition, cleaned).
VF 2000.00

169. 1 Peso, Enero 1, 1887. BK-DF-151, P-S255j,
M-296l. Resello (stamp): “Pagadero en
Veracruz”. Perforación (needle punch
perforation). VG 1500.00
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170. 2 Pesos, Enero 1, 1885. Primera fecha (first
date). BK-DF-155, P-S256, M-297d. Resello
(seal): “Pagadero en Chihuahua”. Perforación
(needle punch perforation): Chihuahua.
Billete muy raro (very rare note). G   2500.00

171. 2 Pesos, Enero 1, 1885. Primera fecha (first
date). BK-DF-158, P-S256f, M-297g.
Resello (stamp): “Pagadero en San Luis
Potosí”. Perforación (needle punch
perforation): San Luis Potosí. G 2500.00

172. 5 Pesos, Agosto 8, 1896. BK-DF-161, P-
S257d, M-298b. G/VG                         500.00

173. 5 Pesos, BK-DF-163, P-Uncat, M-298r1. Sin
fecha y sin firmas (undated, unsigned). Muy
escaso (very scarce). EF                     1500.00

174. 5 Pesos, Octubre 1, 1906. BK-DF-166, P-
S257d, M-298d. Resello (stamp): Acapulco.
G 600.00

175. 5 Pesos, Abril 1, 1902. BK-DF-188, P-S257z,
M-298ad. Resello (seal): Pagadero en
Mérida. Perforación (branch print and needle
punch perforation): Mérida. Escaso (scarce).
G/VG 1000.00

176. 5 Pesos, Agosto 1, 1905. BK-DF-196, P-
S257ah, M-298. Resello (seal): Querétaro.
Muy escaso (very scarce). G              1000.00

177. 5 Pesos, Agosto 1, 1905. BK-DF-204, P-
S257ap, M-298ax. Resello en letras grandes
(seal): Tepic. (Tepic in large letters). G

700.00
178. 5 Pesos, Agosto 1, 1905. BK-DF-204, P-

S257ap, M-298ax. Magnífica condición
(magnificent condition). Tepic. VF+ 2000.00

179. 10 Pesos, Diciembre 1, 1890. BK-DF-217, P-
S258c, M-299c. EF 500.00

180. 10 Pesos. Octubre 1, 1906; Agosto 1, 1913;
Octubre 24, 1913; Diciembre 6, 1913. BK-
DF-218, 219; P-S258d, e; M-299d e. Cuatro
billetes con diferentes fechas (four notes,
different dates). G, F, EF, VF.             900.00

181. 10 Pesos, sin fecha, sin firmas. BK-DF-220,
P-S258ax, M-299r. Dos piezas con la leyenda
“Billete Sin Valor” en el anverso en una
pieza, y el en reverso en la otra. (Two pieces
with the legend “Billete Sin Valor” on the
front of one and on the back of the other).
AU, AU. 1000.00

182. 10 Pesos, Octubre 1, 1906. BK-DF-222, P-
S258f, M-299f. Resello (seal): Acapulco. G

500.00
183. 10 Pesos, Octubre 1, 1906. BK-DF-226, P-

S258j, M-299j. Resello (seal): Campeche. G
500.00

184. 10 Pesos, Agosto 1, 1905. BK-DF-233, P-
S258q, M-299u. Resello (seal): Cuernavaca.
EF 1000.00

185. 10 Pesos, Abril 1, 1902. BK-DF-251, P-
S258ai, M-299as. Resello (seal): Puebla.
Precioso billete (very nice note). Muy escaso
(very scarce). EF/AU 3000.00

186. 10 Pesos, Agosto 1, 1905. BK-DF-252, P-
S258aj, M-299at. Resello (seal): Querétaro.
G 700.00

187. 10 Pesos, Abril 1, 1902. BK-DF-254.5, P-
uncat, M-299ax. Resello (seal): “Pagadero en
San Luis Potosí”. Escaso (scarce). G  1500.00

188. 20 Pesos, sin fecha, sin firmas (undated,
unsigned remainder). BK-DF-275, P-S259r,
M-300r. AU                                          700.00

189. 20 Pesos, Diciembre 1, 1902. BK-DF-287, P-
S259”o”, M-300x. Resello (O/P):
“Guaymas”. Escaso (scarce). G          1500.00

190. 50 Pesos, Marzo 1, 1911. BK-DF-317, P-
S260d, M-301d. F 1000.00
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191. 50 Pesos, Abril 1, 1902. BK-DF-329.6, P-
S260T, M-301af. Resello (seal): “Pagadero
en Veracruz”. Raro (rare). Fair          5000.00

192. 500 Pesos, Julio 1, 1901. BK-DF-350, P-
S262b, M-304b. Daño por polilla en el
márgen inferior (damage, wormholes, at
lower margin). G 8000.00

193. 1000 Pesos, Octubre 25, 1888. BK-DF-355,
P-S263a, M-305a. Daño por polilla en el
márgen inferior, cinta por atrás (damage -
wormholes, at lower margin; tape on back).
Fair 8500.00

DISTRITO FEDERAL
GOBIERNO PROVISIONAL

194. 20 Centavos. Diez cartones falsos de época
(ten small counterfeit cardboard notes). MI-
DF-4, P-S700, M-1238. Promedio (average)
VG/F 1000.00

195. 1 Peso, MI-DF-9, P-S701y, M-1239p.
Reverso en blanco (blank reverse). Muy
atractivo y muy escaso. (Very scarce and very
attractive). VF                                     2000.00

196. 1 Peso, MI-DF-11, P-S701f, M-1239h.
Resellos muy débiles (very weak stamps):
“Oficina Principal del Timbre, Guadalajara”;
redondo grande y chico, y otro ovalado.
(Small and large round and another oval-
shaped). Promedio (average). Tres variedades
(three varieties). G 1000.00

197. 1 Peso, MI-DF-12, P-S701g, M-1239i.
Resello (overstamp): “Revalidado por Orden
del Departamento de Hacienda”, firmas y
otro resello redondo (signatures and another
round seal): “Administración Principal del
Timbre”. G 1000.00

198. 1 Peso, MI-DF-13, P-S701h, M-1239j.
Resello (stamp): “Administración Subalterna
del Timbre, Ciudad Guzmán”. Márgenes
recortados (trimmed). VG                    500.00

199. 1 Peso, MI-DF-17, P-S701L, M-1239n.
Resello (stamp): “Agencia del Timbre,
Zacoalco”. G 600.00

200. 1 Peso, MI-DF-19, P-S701n, M-1239q.
Resello (stamp): “República Mexicana,
Secretaría de Hacienda” en sello redondo
(round overstamp); y (and) “Revalidado por
Decreto de 17 de Diciembre de 1914”. G

1000.00
201. 1 Peso, MI-DF-19, P-S701n, M-1239q. Igual

al lote anterior pero con “(1a.)” en la esquina
izquierda superior. Escaso. (Similar to the
previous lot but with “(1a.)” stamped at the
upper left hand corner. Scarce). G      1500.00

202. 1 Peso, MI-DF-20, P-S701”o”, M-1239t.
Resellos (overstamps): “Revalidado por
Orden del Departamento de Hacienda,
Celaya, Marzo de 1915”. Dos firmas (two
signatures). G/VG 600.00

203. 1 Peso, MI-DF-20, P-S701”o”, M-1239t. Con
la misma leyenda del lote anterior pero
faltando las firmas. También tiene otro
resello: “Admon. Principal del Timbre,
Celaya”. (Similar to the previous lot but
lacking the signatures and in addition has
another overstamp: Admon. Principal del
Timbre, Celaya”). G 1000.00

204. 1 Peso, MI-DF-25, P-S701t, M-1239y.
Resello (overstamp): “Cuerpo de Ejército del
Norte, Pagaduría General del Cuerpo de
Operaciones en Michoacán, 15 Marzo 1915”.
G 1000.00

205. 5 Pesos, MI-DF-29, P-S702, M-1240. Resello
débil (weak stamp): “Agencia de Timbre,
Toluca”. Raro, no catalogado. (Rare,
uncataloged). G 1000.00
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206. 5 Pesos, MI-DF-29.3, P-S702, M-1240b.
Resello (overstamp): “Administración
Subalterna del Timbre, Ciudad Guzmán”.
Escaso (scarce). VG 1000.00

207. 1, 5, 50, 100 Pesos. MI-DF-5, 29, 47, 57; P-
S701a, 702a, 707a, 708a; M-1239a, 1240a,
1243a, 1244a. Sin resellos, sin “revalidado”.
(No overstamps, lacking “revalidado”). F, F,
G/VG, G. 500.00

208. 5 Pesos, MI-DF-36, P-S702g, M-1240j.
Resello (overstamp): “Este billete es de
circulación Forzosa, S.L. Potosí”. Raro (rare).
Fair/G 1500.00

209. 5 Pesos, MI-DF-36, P-S702g, M-1240j.
Resello (overstamp): “Revalidado por Orden
del Departamento de Hacienda, Admón.
Principal del Timbre, San Luis Potosí”. G

1500.00
210. 5 Pesos, MI-DF-41.5, P-S702, M-1240t.

Resello (overstamp): “Revalidado por Orden
del Departamento de Hacienda”. G      500.00

211. 50 Pesos, MI-DF-48, P-S707b, M-1243b. Sin
fecha, sin firmas, sin números de serie, sin
sellos, márgenes recortados. Muy escaso.
(Lacking signatures, serial numbers and
reverse seals, trimmed. Very scarce). G

2000.00
212. 50 Pesos, MI-DF-49, P-S707c, M-1243c. Sin

fecha, sin firmas, sin números de serie pero
con los sellos del reverso. Muy escaso.
(Lacking date, signatures and serial
numbersbut with seals on back. Very scarce).
G 2500.00

213. 100 Pesos, MI-DF-61, P-S708x, M-1294f.
Error: falta el día “28” en la fecha (lacking
the day of the month “28” in the date). UNC

1000.00
214. 100 Pesos, MI-DF-64, P-S708f, M-1244L.

Resello redondo (round overstamp): “Oficina
Principal del Timbre, Guadalajara”. VG

1000.00

215. 100 Pesos, MI-DF-64, P-S708f, M-1244L.
Resello ovalado débil (weak oval overstamp):
“Oficina Principal del Timbre, Guadalajara”.
F 1500.00

DISTRITO FEDERAL

216. 100 Pesos, El Banco Central Mexicano,
Bono de Caja. Enero 30, 1908. Espécimen.
BK-DF-405, M-203. UNC 12,500.00

217. 1 Peso, Nacional Monte de Piedad,
Octubre 15, 1881. PR-DF-22, M-690a.
Billete firmado (signed note). Muy escaso
(very scarce). G 4000.00

218. 50 Pesos, Nacional Monte de Piedad, 188-,
PR-DF-41, P-S628r2, M-694r2. UNC

1000.00
219. 5, 10 Centavos. MI-DF-68, 72; M-1247a,

1248. Gobierno Constitucionalista de
México. Resellos (overstamps): “Durango”.
Dos cartoncitos (two small pasteboard notes).
VF, AU 1000.00

220. 1 Peso, Obligación Provisional del Erario
Federal, Julio 25, 1914; SI-DF-1, P-S713, M-
1251. Resello muy débil (very weak
overstamp): “Tulancingo”. Raro (rare). G

1000.00
221. 1, 5, 25, 50 Pesos. Obligación Provisional del

Erario Federal, Julio 25, 1914. SI-DF-1, 2, 3,
4; P-S713, 714, 715, 716; M-1251, 1252,
1253, 1254. Cuatro piezas (four notes). VG,
UNC, F, AU. 750.00
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222. 50 Pesos, Obligación Provisional del Erario
Federal, Julio 25, 1914. SI-DF-4, P-S716, M-
1254. Falso de época (contemporary
counterfeit). F 500.00

223. 5, 10, 20 Pesos. República Mexicana,
Gobierno Constitucionalista. Julio 21, 1915.
SI-DF-5, 6, 7; P-S685s, 686s, 687s; M-1256s,
1257s, 1258s. Tres especímenes (three
specimens). Todos sin circular (all
uncirculated). UNC 2000.00

224. 50 Pesos, República Mexicana, Gobierno
Constitucionalista. Julio 21, 1915. SI-DF-8,
P-S688a, M-1239a. F 1000.00

225. 100 Pesos, República Mexicana, Gobierno
Constitucionalista. Julio 21, 1915. SI-DF-9,
P-S689a, M-1260a. VF 1500.00

226. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,
Mayo 1, 1915. SI-DF-11, P-S709, M-1262b.
Diez billetes cuyas letras de control forman la
palabra “INDOMABLES”. (Ten notes whose
control letters spell out the word
“INDOMABLES”). Promedio (average). F/VF

500.00

227. 5 Centavos. La América - Cantina, Billares y
Boliches. PI-DF-13, M-1300b. Hoja de cuatro
cartoncitos (sheet of four small pasteboard
notes). UNC 1900.00

228. 50 Centavos, Comisión Monetaria, Enero 10,
1920. PT-DF-1, P-16, M-4285. UNC

1000.00
229. 1 Peso, Comisión Monetaria, Enero 10, 1920.

PT-DF-2, P-17, M-4286. UNC 1000.00

230. 10 Centavos, “Centenario de la
Independencia, Jamaica, (Kermesse), 10
Cvs”. “Comisión de Distrito del
Centenario de la Independencia,
Tesorería”: con sello de goma en el
reverso, cartón verde 84 x 47 cms. Pieza
única conocida, no catalogado. (With
rubber stamp on back, small uncataloged
green pasteboard 84 x 47 cms. Possibly
unique). EF 5000.00

DURANGO

231. 1 Peso, El Banco de Durango, BK-DUR-7, P-
S272r, M-331r. Sin firmas (unsigned bank
remainder). EF 500.00

232. 5, 10 Pesos. El Banco de Durango, Junio 18,
1913; Mayo 11, 1903. BK-DUR-13, 20; P-
S273d, 274c; M-332c, 333c. Dos piezas (two
pieces). VG, G 500.00

233. 10 Pesos, El Banco de Durango, Marzo 1914,
BK-DUR-21, P-S274d, M-333d. Excepcional
condición (exceptional condition). UNC

2000.00
234. 10 Pesos, El Banco de Durango, Mayo 23,

1914. BK-DUR-24, P-S281, M-342a. VF
500.00

235. 20 Pesos, El Banco de Durango, Marzo 1914.
BK-DUR-27, P-S275c, M-334c. Muy
atractivo (very attractive). AU            2000.00
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236. 50 Pesos, El Banco de Durango, Febrero de
1914. BK-DUR-32, P-S276Aa, M-336a.
Estado de conservación verdaderamente
excepcional para un billete de banco
emitido, tres firmas manuscritas, sin
circular. (Truly exceptional condition for
an issued banknote, three hand-written
signatures, uncirculated). UNC 8000.00

237. 100 Pesos, El Banco de Durango, Febrero
de 1914. BK-DUR-35, P-S277Aa, M-338s.
Muy atractivo (very attractive). EF

9500.00
238. 500 Pesos, El Banco de Durango, sin fecha,

sin firmas (undated, unsigned). BK-DUR-36,
P-S278a, P-S339r. VG                          400.00

239. 25 Centavos, La Fábrica del Tunal, 1884, PR-
DUR-11, M-715a. EF 1000.00

240. 50 Centavos, La Fábrica del Tunal, 1884, PR-
DUR-13, M-716a, corte irregular (unevenly
cut). EF 1500.00

241. 1 Peso, La Fábrica del Tunal, 1884, PR-
DUR-14, M-717a. AU 1500.00

242. 1 Peso, Bono al Portador, Agosto 1913, SI-
DUR-3, P-S719, M-1475a. G/VG        700.00

243. 5 Pesos, Bono al Portador, Agosto 1913, SI-
DUR-4, P-S720, M-1476a. G               600.00

244. 1 Peso, Bono al Portador, Octubre 3, 1913.
SI-DUR-7, P-S723, M-1480a. G 500.00

245. 1, 5 Pesos. El Estado de Durango, Enero
1915, SI-DUR-20, 23; P-S731b, 733b; M-
1489e, 1492a. Resellos débiles (weak
overstamps): “Revalidado por Decreto de 17
de Diciembre de 1914”. Dos piezas (two
pieces). Fair, Fair. 500.00

246. 5 Pesos, El Estado de Durango, Agosto 1914,
SI-DUR-28, P-S736a, M-1495a. Reverso con
sellos (seals on back). Fair                   500.00

247. 5 Pesos, El Estado de Durango, Agosto 1914,
SI-DUR-28, P-S736a, M-1495a. Sin letra de
serie, sin números de serie, sin sellos en el
reverso. Raro. (Lacking series letters, serial
numbers and reverse seals. Rare). G  1000.00

248. 5 Pesos, El Estado de Durango, Diciembre
12, 1914. SI-DUR-43, P-S746b, M-1507b.
Resello en el reverso (overstamp on back):
“Revalidado, Octubre de 1915, Gobernador
M. García, El Srio. A.Dovali”. VF       800.00

249. 5 Pesos, El Estado de Durango, Diciembre
12, 1914. SI-DUR-43, P-S746b, M-1507b.
Parecido al lote anterior pero con resello de
un águila en el anverso (similar to previous
lot but with the overstamp of an eagle on the
front). VF 1000.00

250. 25 Centavos, El Estado de Durango, sin fecha
(undated), SI-DUR-44, P-S747, M-1508a.
AU 350.00

251. 5 Pesos, El Estado de Durango, Septiembre
1915. SI-DUR-49, P-S752, M-1512b. VF

750.00

GUANAJUATO

252. 1 Peso, El Banco de Guanajuato, Diciembre
3, 1913. BK-GUA-1, P-S287b, M-348a. EF

500.00
253. 2 Pesos, El Banco de Guanajuato, Diciembre

3, 1913. BK-GUA-3, P-S288a, M-349a. EF
600.00

254. 5 Pesos, El Banco de Guanajuato, Enero 30,
1914. BK-GUA-8, P-S289d, M-350c. VF

700.00
255. 10 Pesos, El Banco de Guanajuato, Julio 10,

1914. BK-GUA-13, P-S290c, M-351c.
Precioso (very nice). UNC 1000.00

256. 20 Pesos, El Banco de Guanajuato, Octubre
15, 1900. BK-GUA-16, P-S291a, M-352a.
Cinta al reverso (tape on back). Fair  1000.00

257. 5 Centavos, Bono de 5 Centavos, Tesorería
General del Estado. SI-GUA-52, P-S744, M-
1655. VG 500.00

258. 10 Centavos, Bono de 10 Centavos, Tesorería
General del Estado. SI-GUA-53, P-S775, M-
1656. F 500.00

259. 20 Centavos, Bono de 20 Centavos, Tesorería
General del Estado. SI-GUA-54, P-S776, M-
1657. VG 500.00
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260. 30 Centavos, Bono de 30 Centavos, Tesorería
General del Estado. SI-GUA-55, P-S777, M-
1658. F 800.00

261. 40 Centavos, Bono de 40 Centavos, Tesorería
General del Estado. SI-GUA-56, P-S778, M-
1659. G 600.00

262. 1 Centavo, Tesorería Municipal, Guanajuato.
Marzo 15, 1915. SI-GUA-61, M-1665.
Cartoncito color paja (small tan pasteboard).
UNC 1250.00

263. 50 Centavos, Distrito de León, SI-GUA-89,
M-1698. Cartoncito beige (small tan
pasteboard). VG 1000.00

264. 50 Centavos, Distrito de León, República
Mexicana. SI-GUA-89, M-1698. Cartoncito
(small pasteboard). VF 600.00

265. 10 Centavos, Municipio de Pozos, Gto.
Diciembre 31, 1915. SI-GUA-100, M-1713a.
VG/F 600.00

266. 10 Centavos, Tranvías Urbanos, Moroleón y
Uriangato. PI-GUA-17.6, M-1798. Cartoncito
rosa (small pink pasteboard). UNC      600.00

267. 1, 3 Centavos. Basilio Ramírez, El Centro
Mercantíl. PI-GUA-28, 29; M-1825, M-1826.
Dos cartoncitos cafés (two small brown
pasteboard notes). UNC, UNC           1000.00

268. Baños El Refugio, Acámbaro, Gto. Bueno
Para UNA PERSONA. Anaranjado, no
catalogado (orange, uncataloged). UNC

700.00

GUERRERO

269. 5 Pesos, El Banco de Guerrero, Mayo 5,
1906. BK-GUE-1, P-S298a. M-361a. Cinta
atrás (tape on back). Fair                      700.00

270. 10 Pesos, El Banco de Guerrero, Mayo 5,
1906. BK-GUE-6, P-S299a, M-362a. Huellas
de cinta (traces of tape). Fair               500.00

270a. 100 Pesos, El Banco de Guerrero, BK-
GUE-17, P-S302, M-365. Billete firmado.
Extremadamente raro. No había vuelto a
tener este billete desde que vendí mi
colección hace 27 años. (Extremely rare
signed note. I had not had this note again
since I sold my collection 27 years ago).
VG 30,000.00

271. 1 Peso, El Banco Revolucionario de
Guerrero, Noviembre 1, 1914. MI-GUE-7, P-
S785b, M-1849b. Perforación de cancelación
(cancelation perforation). EF              2000.00

272. 5 Pesos, El Banco Revolucionario de
Guerrero, Octubre 6, 1914. MI-GUE-10, P-
S787a, M-1851a. Muy atractivo (very
attractive). AU 4000.00

273. 5 Centavos, Ejército Constitucionalista del
Sur, Provisional. MI-GUE-14, P-S809, M-
1858. Cartoncito beige. Muy raro. (Small tan
pasteboard. Very rare). F 5500.00

274. 1 Peso, Ejército Constitucionalista del Sur,
Provisional. MI-GUE-17, P-S812, M-1858.
Cartoncito azul (small blue pasteboard). VF

1500.00
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275. 1 Peso, Ejército Constitucionalista del Sur,
MI-GUE-17, P-S812, M-1858. Cartoncito
rosa (small pink pasteboard note). EF

2000.00
276. 1 Peso, Ejército Constitucionalista del Sur,

MI-GUE-17, P-S817a, M-1858c. Cartoncito
anaranjado (small orange pasteboard). VF

1500.00
277. 1 Peso, Ejército Constitucionalista del Sur,

Provisional, Chilpancingo. MI-GUE-17, P-
S812d, M-1858a. Cartoncito morado (purple
pasteboard). EF 2000.00

278. 10 Centavos, Gobierno Constitucionalista,
Brigada Morales y Molina. MI-GUE-33, P-
S817, M-1884. Pequeño cartón rojo, resello
águila en el reverso. (Small red pasteboard,
eagle stamp on back). UNC                  600.00

279. 20 Centavos, Gobierno Constitucionalista,
Brigada Morales y Molina. MI-GUE-34, P-
S818a, M-1885. Cartoncito anaranjado.
Resello de águila en el reverso. (Small orange
pasteboard with an eagle stamp on back).
UNC 600.00

280. 20 Centavos, Gobierno Constitucionalista,
Brigada Morales y Molina. MI-GUE-34, P-
S818a, M-1885. Cartoncito azul (small blue
pasteboard). UNC 1000.00

281. 20 Centavos, Gobierno Constitucionalista,
Brigada Morales y Molina. MI-GUE-34, P-
S818a, M-1885. Pequeño billete de papel azul
claro (small pale blue paper note). UNC

1000.00
282. 50 Centavos, Gobierno Constitucionalista,

Brigada Morales y Molina. MI-GUE-35, P-
S819c, M-1886a. Cartón rojo (red
pasteboard). VG                                  1000.00

283. 50 Centavos, Gobierno Constitucionalista,
Brigada Morales y Molina. MI-GUE-35, P-
S819a, M-1886a. Cartoncito blanco (small
white pasteboard). VG 600.00

284. 1 Peso, Gobierno Constitucionalista, Brigada
Morales y Molina. MI-GUE-36, P-S820a, M-
1887. Cartón blanco (white pasteboard). VG

3000.00
285. 1 Peso, Gobierno Constitucionalista, Brigada

Morales y Molina. MI-GUE-38, P-S822, M-
1889. Papel (paper). F 1500.00

286. 50 Centavos, Ayuntamiento Provisional de
1915, Bravos, La Comisión de Hacienda. SI-
GUE-17, M-1922. Cartoncito café (small
brown pasteboard). EF                       1000.00

287. 1 Peso, Ayuntamiento Provisional de 1915,
Bravos, La Comisión de la Hacienda. SI-
GUE-19, M-1924. Cartoncito café (small
brown pasteboard). VF 1000.00

288. 10 Centavos, Ayuntamiento de 1915, Iguala,
Gro. SI-GUE-42, P-S798, M-1946a. Pequeño
billete de papel (small paper note). F/VF

1000.00
289. 25 Centavos, Ayuntamiento de 1915, Iguala,

Gro. SI-GUE-49, P-S805, M-1948b. Agujero
de polilla (wormhole). G                      500.00

290. 1 Peso, Ayuntamiento de 1915, Iguala, Gro.
SI-GUE-53, P-S808, M-1950a. Pequeño
billete de papel (small paper note). AU

750.00
291. 50 Centavos, Ayuntamiento de 1915, Iguala,

Gro. SI-GUE-50, P-S806, M-1949a.
Cartoncito café, dos puntos de cinta en los
márgenes. Escaso. (Brown pasteboard, two
small traces of tape at margins. Scarce). F

1000.00
292. 50 Centavos, 1 Peso. Ayuntamiento de 1915,

Iguala, Gro. SI-GUE-51, 53; P-S807a, 808b;
M-1949b, 1950a. Dos cartoncitos cafés (two
small brown pasteboard notes). Fair, UNC

800.00
293. 5 Centavos, Ayuntamiento de 1915,

Teloloapan. SI-GUE-63, M-1965. Cartoncito
azul, tinta morada. Muy escaso. (Small blue
pasteboard note, purple ink. Very scarce).
VG 2000.00

294. 10 Centavos, Ayuntamiento de 1915,
Teloloapan, Gro. SI-GUE-64, M-1966b.
Cartoncito beige (small tan pasteboard). VF

1750.00
295. 20 Centavos, Ayuntamiento de 1915. SI-

GUE-65, M-1967. Cartoncito color beige
(small tan pasteboard). F                    1250.00

296. 50 Centavos, Ayuntamiento de 1915,
Teloloapan, Gro. SI-GUE-70, M-1975.
Cartoncito gris (small gray pasteboard). EF

1500.00
297. 50 Centavos, Ayuntamiento de 1915,

Teloloapan, Gro. SI-GUE-70, M-1975.
Cartoncito beige, tinta azul. “Cs” antes y
después de “50”. (Small tan pasteboard, blue
ink. “Cs” before and after “50”). VF  1000.00

298. 50 Centavos, Convención Comercial, Taxco,
Guerrero. Noviembre 13, 1915. PI-GUE-21,
M-2029. Cartoncito beige (small tan
pasteboard). VF 1250.00
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299. 50 Centavos, Convención Comercial, Taxco,
Guerrero. Julio 4, 1915. PI-GUE-22, M-2030.
Cartón café (brown pasteboard). F     1250.00

300. 5 Centavos, Cía. Minera “La Peña, S.A. y
Cazadores”, Taxco, Gro. PI-GUE-25, M-
2034. Cartoncito café, huellas de cinta (small
brown pasteboard, traces of tape). F 1000.00

301. 50 Centavos, El Ayuntamiento de
Zaachila, Distrito de Guerrero, Mayo de
1915. Sin catakogar (uncataloged). Resellos
en el reverso (seals on back): 1. “Jefatura
Política, Dto. de Guerrero, Oaxaca”. 2.
“Ayuntamiento de la Villa de Zaachila,
Edo. de Oax”. Raro (rare). EF 5500.00

HIDALGO

302. 10 Pesos, El Banco de Hidalgo, Abril 21,
1914. BK-HID-11, P-S306b, M-370b.
Reparado en una esquina, agujeritos de
polilla (repaired at lower left corner,
wormholes). VG/F 600.00

303. 10 Centavos, E.L. y S. de Hidalgo, Mayo 1,
1915. SI-HID-2, P-S840, M-2070. Cartoncito
rosa (small pink pasteboard). EF/AU 1000.00

304. 10 Centavos, E.L. y S. de Hidalgo, Mayo 1,
1915. SI-HID-2, P-S840, M-2070. Cartoncito
rosa (small pink pasteboard). VF          700.00

305. 50 Centavos, E.L. y S. de Hidalgo, Mayo 1,
1915. SI-HID-5, P-S843, M-2073. Cartoncito
verde pálido (small light green pasteboard).
EF 500.00

306. 5 Centavos, Compañía de Real del Monte y
Pachuca. Febrero 2, 1914. PI-HID-26, M-
2110b. Raro (rare). G 5000.00

307. 1 Peso, Compañía de Santa Gertrudis, S.A.;
Banco Mexicano de Comercio e Industria.
Abril 26, 1915. PI-HID-43, M-2139a. VG

750.00
308. 1 Peso, Cía. de Real del Monte y Pachuca /

Bank of Montreal. Marzo 20, 1915. PI-HID-
61, P-S834a, M-2156a. VG                  500.00

309. 5 Pesos, Cía. de Real del Monte y Pachuca /
Bank of Montreal. Junio 1, 1915. PI-HID-64,
P-S837, M-2158b. VF 1500.00

310. 1 Peso, “Compañía de Minas “La Blanca y
Anexas, S.A.”, Junio 1, 1915. PI-HID-78, M-
2173. Muy escaso (very scarce). VG  3000.00

311. 5 Centavos, The Hidalgo Copper Mining &
Smelting Company, Junio 11, 1915. PI-HID-
106, M-2216. Firma con sello.
Extremadamente raro como tal. (Rubber
stamp signature and extremely rare as such).
VG 2000.00

312. 5, 10, 20, 25, 50 Centavos. The Hidalgo
Copper Mining & Smelting Company, Junio
11, 1915. PI-HID-106, 107, 108, 109, 110;
M-2216, 2217, 2218, 2219, 2220. Cinco
piezas (five pieces). Promedio (average) F

1000.00
313. 1, 2 Pesos. The Hidalgo Copper Mining &

Smelting Company, Junio 11, 1915. PI-HID-
111, 112; M-2221, 2222. AU, AU.       800.00

314. 5 Pesos, The Hidalgo Copper Mining &
Smelting Company, Junio 11, 1915. PI-HID-
113, M-2223. EF 1000.00

JALISCO

315. 50 Centavos, 1 Peso. El Banco de Jalisco,
Mayo 1, 1914. BK-JAL-1,4; P-S312a, 313a;
M-376a, 377a. VF, G/VG. 800.00

316. 5 Pesos, El Banco de Jalisco, Diciembre 15,
1908. BK-JAL-17, P-S320b, M-385b. F

500.00
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317. 5 Pesos, El Banco de Jalisco, Mayo 5, 1903.
BK-JAL-19, P-S320d, M-385d. Resello
(overstamp): “Tepic”. Extraordinaria
condición para un billete de sucursal.
(Extraordinary condition for a branch
office note). UNC 2500.00

318. 5 Pesos, El Banco de Jalisco, Septiembre 10,
1902. BK-JAL-21, P-S320f, M-385f. Resello
de sucursal (branch overstamp): “Zapotlán”.
Fair 600.00

319. 10 Pesos, El Banco de Jalisco, Marzo 26,
1914. BK-JAL-27, P-S321c, M-387c. EF

1500.00
320. 20 Pesos, El Banco de Jalisco, Febrero 1,

1910. BK-JAL-32, P-S322b, M-388b. VG/F
1250.00

321. 20 Pesos, El Banco de Jalisco, Marzo 26,
1914. BK-JAL-33, P-S322c, M-388c.
Condición superior a la usual (above average
condition). Muy escaso (very scarce). AU

6000.00

322. 50 Centavos, El Banco de Jalisco, Enero 5,
1911. BK-JAL-36, P-S323b, M-389b. Muy
atractivo y escaso en esta condición. (Very
attractive and scarce in this condition).
EF/AU 12,000.00

323. 100 Pesos, El Banco de Jalisco, Enero 5,
1911. BK-JAL-39, P-S325c, M-391a. Muy
escaso (very scarce). F 17,500.00

324. 20, 50 Centavos. Ejército Convencionista,
Brigada Moreno, Cuartel General, Autlán,
Jal. MI-JAL-3,5; M-2231a, M-2232a. Dos
cartoncitos color café, agujeritos de polilla
(two small brown pasteboard notes,
wormholes). EF, VG                            750.00

325. 50 Centavos, Pagaduría General de la 2a.
Brigada Bañuelos. Septiembre 15, 1915. M-
2241. UNC 2000.00

326. 50 Centavos, La Pagaduría del Cuerpo de
Ejército del Noroeste, Agosto 1, 1914. MI-
JAL-10, S-683, M-2261. Condición superior
a la usual (above average condition). F

1000.00
327. 50 Centavos; 1, 5, 10 Pesos. La Pagaduría

Gral. del Cuerpo de Ejército del Noroeste.
Mayo 1, 1915. MI-JAL-16, 17, 18, 20; P-
S868, 869, 870a, 871a; M-2267a, 2268a,
2269a, 2270a. UNC, G, F, F.               800.00

328. 5 Pesos, La Pagaduría Gral. del Cuerpo de
Ejército del Noroeste. Mayo 1, 1915. MI-
JAL-18, P-S870a, M-2269a. Faltan números
de serie (lacking serial numbers). VF 1000.00

329. 20 Pesos, La Pagaduría Gral. del Cuerpo de
Ejército del Noroeste. Mayo 1, 1915. MI-
JAL-21, P-S872, M-2271a. EF             750.00
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330. 5 Pesos, Ejército Constitucionalista, Enero
20, 1915. MI-JAL-23, P-S861, M-2274a. Sin
números de serie (lacking serial numbers).
Condición sobresaliente (outstanding
condition). AU/UNC 1500.00

331. 50 Pesos, Gobierno Constitucionalista, Sept.
19, 1914. MI-JAL-25, P-S876, M-2277a.
Resellos (overstamps): “Circule forsozamente
este billete con la sola firma del Subscrito por
carecer de las Ordinarias”. Guadalajara,
Enero 28, 1915. Firma: M.M. Diéguez y tres
sellos de “Retirado”, dos por el anverso y uno
por el reverso. (Two overstamps “Retirado”
on the front and one on the back). G    500.00

332. 50 Pesos, Gobierno Provisional de México,
Sept. 19, 1914. MI-JAL-25, P-S876, M-
2277a. Igual al lote anterior pero con el sello
de “Retirado” solo dos veces, una vez por
cada lado más otro diferente por el reverso.
(The same as the previous lot but the
overstamp appears only twice, one on each
side, plus another different one on the back).
G 1000.00

333. 5 Pesos, Ejército Villista, Gral. de Brigada,
MI-JAL-33, M;-2286. Resello en el reverso
(back seal): “Tesorería Municipal de
Tuxueca, 7o Cantón”. Raro (rare). VF

6500.00
334. 10 Centavos, Estado de Jalisco, SI-JAL-10,

P-S874, M-2310. Cartoncito morado (purple
pasteboard). F 500.00

335. 50 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas
del Estado, Julio 19, 1914. SI-JAL-18, P-
S847a, M-2316a. Fair/G                      500.00

336. 5 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas del
Estado de Jalisco, Agosto 15, 1914. SI-JAL-
20, P-S848a; M-2318a. Serie B. EF     750.00

337. 10 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas
del Estado de Jalisco, Agosto 15, 1914. SI-
JAL-22, P-S849, M-2319a. Serie B. AU

500.00
338. 50 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas

del Estado, Agosto 15, 1914. SI-JAL-26, P-
S851, M-2321a. Serie C. VF                500.00

339. 20 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas
del Estado, Octubre 30, 1914. SI-JAL-30, P-
S854, M-2325. Serie C. EF                1250.00

340. 5 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas del
Estado de Jalisco. Junio 8, 1915. SI-JAL-33,
P-S857, M-2330a. AU                          500.00

341. Compañía Hidroeléctrica e Irrigadora del
Chapala, S.A., Vale por Un Pasaje. PI-JAL-
139, M-2515. Cartoncito gris (small gray
pasteboard). VF 500.00

342. 50 Centavos. Papel Infalsificable, Cía.
Enrique Fletes. Agosto 25, 1916. PI-JAL-
165, M-2553. Dos cartoncitos color café con
variedad en la impresión de la denominación
“50” en el fondo. (Two small brown
pasteboard notes with a variety in the printing
of the denomination “50” in the background).
AU, AU 800.00

343. 20 Centavos, Comercio y Agricultores de
Lagos, Septiembre 1, 1915. PI-JAL-176, M-
2566c. UNC 1500.00

344. 20 Centavos, Contribución para la Conquista
de la Libertad, 1927. PT-JAL-34, M-4361.
EF 1000.00
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345. 5 Pesos, Banco Jaliscience, S.A., no
catalogado. Muy intersante y muy raro.
(Uncataloged. Very interesting and very
rare). VF/EF 2000.00

ESTADO DE MÉXICO

346. 1, 2 Pesos. El Banco del Estado de México,
Febrero 9, 1914. BK-MEX-1, 2; P-S336,
S337; M-404, M405. VG, VF              500.00

347. 5 Pesos, El Banco del Estado de México,
Octubre 22, 1912. BK-MEX-5, P-S329c, M-
396c. VG                                               500.00

348. 10 Pesos, El Banco del Estado de México,
Octubre 22, 1912. BK-MEX-11, P-S330c, M-
397c. VG/F 1000.00

349. 20 Pesos, El Banco del Estado de México,
Marzo 13, 1903/189. BK-MEX-15, P-S331b,
M-398b. Fair                                        500.00

350. 50 Pesos, El Banco del Estado de México,
Agosto 26, 1901. BK-MEX-20, P-S332b, M-
399b. Fair 1000.00

351. 50 Centavos, Estado Libre y Soberano de
México, Marzo 1, 1915. SI-MEX-10, P-S879,
M-2810. Siete piezas (seven notes). Series A,
B, C, D, E, F, Z. Promedio (average) VG/F

1000.00
352. 1 Peso, E. Libre y Soberano de México,

Marzo 1, 1915. SI-MEX-11, P-S880, M-
2811a. Serie A. EF 500.00

353. 5, 10, 25, 50 Centavos; 1 Peso. El Oro
Mining & Railway Co. Ltd. 1914. M-2831,
2832, 2833, 2834, 2835. Cinco piezas, todas
sin circular (five pieces, all uncirculated).
UNC 2000.00

354. 1 Peso, Estado de México, “Bono Por Un
Peso”, Agosto 10, 1848. M-735. Firmado en
el reverso por el Secretario de Hacienda.
Escaso. (Signed on the back by the secretary
of the treasury. Scarce). EF                4000.00

MICHOACÁN

355. 5 Pesos, El Banco de Michoacán, Enero 5,
1903. BK-MIC-1, P-S338a, M-407. Muy
atractivo. Muy raro. (Very attractive and
very rare). F+ 24,000.00

356. 10 Pesos, El Banco de Michoacán, Enero 5,
1903. BK-MIC-7, P-S339a, M-408. Muy
especial. Muy raro. (Very special and rare
note). VG 24,000.00

357. 30 Pesos, Municipalidad de Gobierno del
Estado Libre de Michoacán, “Real Cédula del
Pulque”, 1831. No catalogado, El Tesorero,
Firma: H. Munguía. Falta un pedacito de la
esquina izquierda inferior. Raro. (Lacking a
small piece at the left hand lower corner.
Rare). VG/F 2000.00
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358. 10 Pesos, El Estado de Michoacán de
Ocampo, Febrero 5, 1915. MI-MIC-8, M-
2895a. Falta la impresión del fondo y los
números de serie (lacking the underprint and
the serial numbers). F 500.00

359. 50 Centavos, Cuerpo de Ejército del
Noroeste, 5a División, Columna
Expedicionaria, Bono Canjeable con billete
infalsificable. MI-MIC-21, M-2905. Pequeño
billete de papel (small paper note). EF 500.00

360. 10, 20, 50 Centavos. Gobierno Provisional de
Michoacán. Tres cartoncitos (three small
pasteboard notes). SI-MIC-10, 11, 12; P-
S885, S886, S887; M-2921, 2922, 2923a.
Promedio (average) G                           500.00

361. 50 Centavos, Gobierno Provisional de
Michoacán, SI-MIC-13, P-S887b, M-2923b.
Resello (overstamp): “Ejército del Norte,
Pagaduria General, Cuerpo de Ejército de
Operaciones”. Cartoncito ligeramente
descentrado (small pasteboard note, slightly
off-center). VG/F                                 500.00

362. 20 Centavos, La Tesorería del Municipio de
Zamora, Agosto 6, 1915. SI-MIC-33, M-
2945. “20” grande (large “20”). EF      750.00

363. 20 Centavos, La Tesorería del Municipio de
Zamora, Agosto 6, 1915. SI-MIC-34, M-
2946. “20” chico (small “20”). F          650.00

364. 50 Centavos, La Tesorería del Municipio de
Zamora. Zamora, Michoacán. Agosto 6,
1915. SI-MIC-35, M-2947, manchas (stains).
F 1250.00

365. 10, 20, 20 Centavos. Ayuntamiento de la H.
Zitácuaro. SI-MIC-39, 41, 43; M-2952c,
2953c. Tres tiras de cuatro cartones cada una,
colores crema, azul y morado. (Three strips
of four small pasteboard notes in each). AU,
EF, AU. 1000.00

366. 50 Centavos, Hda. de San Simón, José M.
Sánchez. Hno., “Exclusivo para Peones”. PI-
MIC-59.5, M-3054. Cartoncito redondo colo
café (small round brown pasteboard). UNC

1000.00
367. 1 Peso, Compañía Minera “La Lucha y

Anexas, S.A.”, Tlalpujahua, Mich. Octubre 3,
1914. PI-MIC-80, M-3086a. F             500.00

368. 1 Peso, Compañía Minera “La Lucha y
Anexas, S.A.”, Tlalpujahua, Mich. Octubre 3,
1914. PI-MIC-80, M-3086a. Falta la
impresión del fondo en el reverso (lacking the
reverse underprint). F                           700.00

369. 50 Centavos, Compañía Minera “Las Dos
Estrellas”, Tlalpujahua, Mich. Enero 20,
1914. PI-MIC-82, M-3088a. Firmas
manuscritas. Escaso (Hand-written
signatures. Scarce). UNC 1500.00

370. 1 Peso, Compañía Minera “Las Dos
Estrellas”, Tlalpujahua, Mich. Enero 20,
1914. PI-MIC-83, M-3089b. Una firma
manuscrita (a single hand-written signature).
UNC 1000.00

371. 1 Peso, Compañía Minera “Las Dos
Estrellas”, Tlalpujahua, Mich. PI-MIC-83, M-
3089a. Series A, B, D, E. Cuatro piezas (four
notes). Promedio (average) G             1000.00

372. 10 Centavos, El Comercio de Zamora, Mich.
Julio 1, 1916. PI-MIC-122, M-3151.
Cartoncito verde (green pasteboard). VG

750.00
373. 50 Centavos, Subscripción del Pueblo

Michoacano, para un monumento al Inmortal
Morelos. Sept. 16, 1902. M-736. Efigie de
Morelos (effigy of Morelos). UNC      500.00

374. 1.50, Un Peso Cincuenta Centavos, Librería
La Unión, Papelería. Morelia, Michoacán.
“Billete para Compras”. Sin firma y sin
fecha, no catalogado. Muy raro.
(Uncataloged, unsigned, undated note. Very
rare). AU 5000.00
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375. 50 Centavos, no catalogado, posiblemente
“Michoacán”. Solo tiene firma y
denominación a mano. Interesante. (Not
cataloged, possibly “Michoacán”. Interesting.
Hand-written signature and denomination
only). F 1000.00

MORELOS

376. 10 Pesos, El Banco de Morelos, Febrero 11,
1910. BK-MOR-8, P-S346b, M-418b. VG/F

1000.00

377. 20 Pesos, El Banco de Morelos, Febrero 11,
1910. BK-MOR-12, P-S347b, M-419b.
Limpiado (cleaned). Atractivo (attractive).
VG/F 2000.00

378. 5 Centavos, Distrito de Cuautla, Estado de
Morelos. SI-MOR-1, M-3184. Imágen de la
moneda de 5 centavos de 1914 (image of the
5 Centavo 1914 coin). VG                    600.00

379. 20 Centavos, Distrito de Cuautla, E. de
Morelos. SI-MOR-6, M-3189, cartoncito
limpiado (small pasteboard, cleaned). VG

1000.00
380. 50 Centavos, Gobierno Convencionista de

México, Diciembre 27, 1915. SI-MOR-13, P-
S910, M-3200a. VG                           2000.00

381. 20 Centavos, “De Circulación Forzosa, en el
Estado de Morelos”. SI-MOR-24, P-S900, M-
3212. Cartoncito (small pasteboard). F

500.00

382. $1.00¢, “Vale por $100¢ un peso que pagará
este pagaré”. “Tenango, Enero 24, 1914; por
el Admon”. Firma: José Jaimes. Todo
manuscrito (all hand-written). Sello en el
reverso (reverse seal): “Hacienda de
Tenango, Estado de Morelos, Enero 24, 1914,
Luis García Pimentel”. PI-MOR-9, M-3242a.
G 4000.00

383. 1 Real, (Hacienda de) Tenextepango, 184-.
Hoja de cuatro piezas (sheet of four pieces).
Raro (rare). EF 4000.00

NAYARIT

384. 50 Centavos, Ejército Constitucionalista,
Cuerpo de Ejército del Noroeste,
Comandancia. SI-NAY-3, P-S316, M-3254a.
G 1000.00



26

385. 20 Centavos, La Tesorería Municipal,
Proveedurías Públicas, Ixtlán, Tep. SI-NAY-
11, M-3278. Cartoncito rosa. Muy escaso.
(Very scarce pink pasteboard note). EF

2750.00
386. 10 Pesos, Tesorería de Tepic, “Por Orden del

General Rafael Buelna”. SI-NAY-21, P-
S922, M-3291a. EF 1500.00

387. 20 Centavos, Territorio de Tepic, “Por Orden
del Gral. Rafael Buelna”. Cartón gris (gray
pasteboard). SI-NAY-23, P-S923, M-3292a.
VF 1000.00

NUEVO LEÓN

388. 10 Pesos, El Banco Mercantíl de Monterrey,
Octubre 23, 1906. BK-NUE-45, P-S353Aa,
M-425b. G 2000.00

OAXACA

389. 1 Peso, La Tesorería General del Estado de
Oaxaca, Nochixtlán. Marzo 15, 1916. SI-
OAX-4, P-S948a, M-3369a. Sin firmas
(unsigned). VG/F 1000.00

390. 5 Pesos, La Tesorería General del Estado de
Oaxaca, Nochixtlán. Marzo 15, 1916. SI-
OAX-6a, P-S949r, M-3370c. Sin firmas
(unsigned). VG 1250.00

391. 1 Peso, La Tesorería General del Estado de
Oaxaca. Febrero 24, 1915. SI-OAX-8, P-
S953a, M-3372a. Busto chico, condición
superior a la usual. (Small portrait, above
average condition). AU                         700.00

392. 20 Pesos, La Tesorería General del Estado de
Oaxaca. Septiembre 24, 1915. SI-OAX-19, P-
S959a, M-3375a. Impreso sobre tela. Serie D.
(Printed on cloth, series D). VF          1000.00

393. 20 Pesos, La Tesorería General del Estado de
Oaxaca. Septiembre 24, 1915. SI-OAX-20, P-
S959d, M-3375b. Papel sobre tela. Serie D.
(Paper on cloth, series D). VF              700.00

394. 20 Pesos, La Tesorería General del Estado de
Oaxaca. Noviembre 15, 1915. SI-OAX-20, P-
S959d, M-3375b. Serie Z. VF              800.00

395. 50 Pesos, La Tesorería General del Estado de
Oaxaca. Noviembre 10, 1915. SI-OAX-22, P-
S960, M-3376a. Serie LP. VF            1500.00

396. 50 Pesos, La Tesorería General del Estado de
Oaxaca. Noviembre 10, 1915. SI-OAX-22, P-
S960, M-3376a. Series LI. F             1500.00

397. 50 Pesos, La Tesorería General del Estado de
Oaxaca. Noviembre 10, 1915. SI-OAX-22, P-
S960, M-3376a. Serie LZ. VF            1500.00

398. 10 Centavos, La Cámara de Comercio de
Oaxaca, Abril 1913, PI-OAX-38, M-3441.
Cartón café, condición sobresaliente para la
pieza. (Brown pasteboard. Outstanding
condition for this note). UNC             1250.00

399. 10 Centavos, La Cámara de Comercio de
Oaxaca, Abril 1913, PI-OAX-38, M-3441a.
Ocho cartoncitos cafés (eight small brown
pasteboard notes). Promedio (average)
Fair/G 500.00

400. 10 Centavos, La Cámara de Comercio de
Oaxaca, Marzo 1913, PI-OAX-39, M-3442.
Cartón Blanco. Muy escaso. (White
pasteboard. Very scarce). AU             1500.00

401. 50 Centavos, La Cámara de Comercio de
Oaxaca, Marzo 1915, PI-OAX-40, M-3443a.
Tres variedades (three varieties). G, VG, F

500.00

PUEBLA

402. 5 Pesos, El Banco Oriental de México,
Febrero 3, 1910. BK-PUE-15,16,18,22; P-
S381f,g,i,m. Cuatro resellos (four branch
ofiice overprints): Juchitán, Santa Anna,
Huajuapam, Tlaxcala. Promedio (average)
Fair/G 800.00

403. 10 Pesos, El Banco Oriental de México,
Mayo 23, 1900. BK-PUE-25, P-S382a, M-
461a. Error “EFECTAVO”. (Error “EFECTAVO”
instead of EFECTIVO). G/VG                600.00

404. 50 Pesos, El Banco Oriental de México,
Marzo 14, 1914. BK-PUE-44, P-S384c, M-
463c. AU 1250.00

405. 100 Pesos, El Banco Oriental de México,
Marzo 10, 1914. BK-PUE-49, P-S385c, M-
464c. UNC 1250.00
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406. 500 Pesos, El Banco Oriental de México,
Febrero 14, 1914. BK-PUE-55, P-S386b, M-
465b. Muy escaso (very scarce). EF

13,500.00

407. 1000 Pesos, El Banco Oriental de México,
Febrero 14, 1914. BK-PUE-58, P-S387b, M-
466b. Falta un pedacito en la esquina
izquierda superior, apenas entra al diseño.
(Tiny piece missing, barely enters design).
VG/F 5000.00

408. 1000 Pesos, El Banco Oriental de México,
Abril 1914, BK-PUE-58, M-387b, M-466.
Tres firmas manuscritas, condición
excepcional. (Three hand-written
signatures, exceptionally nice grade,
almost uncirculated). AU 16,000.00

409. 5 Centavos, Municipalidad de Chietla, E. de
Puebla. SI-PUE-1, M-2533a. Cartoncito rosa
(pink pasteboard). G                             600.00

410. 10 Centavos, Municipalidad de Chietla, SI-
PUE-3; M-3534. Cartoncito café claro (light
brown pasteboard). G 1500.00

411. 50 Centavos, Municipalidad de Chietla, E. de
Puebla. SI-PUE-6, M-3536. Cartoncito café
(small brown pasteboard). G              1000.00

412. 1, 2, 5, 20, 50 Centavos. Distrito de
Matamoros, Edo. de Puebla. SI-PUE-20, 21,
22, 24, 25; P-S979, 980, 981, 983, 984; M-
3556, 3557, 3558, 3560, 3561a. Cinco
cartoncitos, todos falsos. (Five small
pasteboard notes, all are counterfeit).
Promedio (average) EF 500.00

413. 1 Peso, “Bono de Cooperación Pro-
Monumento a la Victoria del Ejército
Mexicano en la Batalla del 5 de Mayo de
1862; H. Ayuntamiento de Puebla de
Zaragoza. 1960-1963”. Imágen de Zaragoza a
caballo por el reverso (image of Zaragoza on
horseback on the reverse). EF            1000.00

QUERÉTARO

414. 1 Peso, El Banco de Querétaro, Abril 15,
1914. BK-QUE-1, P-S397c, M-481. F/VF

1000.00
415. 2 Pesos, El Banco de Querétaro, Enero 1,

1914. BK-QUE-2, P-S398a, M-482. Serie A.
F 1000.00

416. 5 Pesos, El Banco de Querétaro, Abril 10,
1914. BK-QUE-4, P-S390b, M-473b. Serie
A. Crisp EF 1000.00

417. 50 Centavos, Tesorería Municipal de la
Ciudad, SI-QUE-4, M-3629. Cartoncito café
claro (small light brown pasteboard). G

600.00
418. 2 Pesos, La Administración General de

Rentas del Estado, Enero 31, 1924. PT-QUE-
2, P-S985A, M-4432. VF                   2000.00

419. 10 Centavos, “Congregación de Cler. Secul.
de Sta. María de Guadalupe”. Sin catalogar
(uncataloged). AU                               1000.00
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SAN LUIS POTOSÍ

420. 1 Peso, El Banco de San Luis Potosí, Febrero
15, 1914. BK-SAN-2, P-S407, M-493.
Condición elevada, limpiado. (High grade,
cleaned). VF 600.00

421. 5 (3), 10 (2), 20, 50 (3). Lote de nueve
cartones de 5 centavos, dos anaranjados y uno
rojo; de 10 centavos, dos azules; de 20
centavos, uno azul; de 50 centavos, uno
amarillo y dos anaranjados. MI-SAN-4,5,6,7;
P-S986, 987, 988, 989; M-3665, 3666, 3667,
3668. (Lot of 9 pasteboard notes. One red and
two orange 5¢; two blue 10 ¢; one blue 20 ¢;
and one yellow and two orange 50 ¢).
Promedio (average) EF 500.00

422. 10, 20 Centavos. Ejército Constitucionalista.
MI-SAN-5,6; P-S987, 988; M-3666, 3667.
Dos piezas (two pieces). VF,G.            700.00

423. 5, 10, 20 Pesos. Negociación Minera de la
Paz y Anexas, S.A. Mayo 1, 1914. PI-SAN-6,
7, 8; M-3678, 3679, 3670a. Tres piezas (three
notes). F, EF, VF. 2000.00

424. 20 Pesos, Pesos. Negociación Minera de la
Paz y Anexas, S.A. Mayo 1, 1914. PI-SAN-8,
M-3680b. EF 1500.00

425. 1 Peso, Gobierno del Estado, Agosto 1, 1934.
PT-SAN-1, M-4440. UNC                 3000.00

SINALOA

426. 10 Pesos, El Banco Occidental de México,
Mayo 1, 1900. BK-SIN-10, P-S409a, M-
496a. Tres firmas manuscritas (three hand-
written signatures). Atractivo (attractive). F

2500.00
427. 10 Pesos, Ejército Constitucionalista, Cuerpo

de Ejército del Noroeste. Mayo 1, 1914; MI-
SIN-10, P-S997, M-3714. G/VG          800.00

428. 10 Pesos, La Pagaduría Gral. de la Brigada de
Sinaloa, Agosto 21, 1914. MI-SIN-20, P-
S1019, M-3724a. F 500.00

429. 5 Pesos, El Estado de Sinaloa, Culiacán.
Diciembre 13, 1913. SI-SIN-2, P-S1001, M-
3746a; limpiado (cleaned). VG          1000.00

430. 10, 20, 50, 50 Centavos. La Tesorería
General del Estado de Sinaloa. Febrero 25,
1914; Abril 10, 1914. SI-SIN-6,7,8,9. P-
S1022, 1023, 1024, 1025. M-3754, 3755,
3756a,c. Cuatro piezas (four pieces). Series
A, B, C, D. G, VF, EF, F.                    600.00

431. 50 Centavos, La Tesorería General del
Estado, Abril 10, 1914. SI-SIN-9, P-S1025,
M-3756c. Resello (overstamp):
“AMORTIZADO”. VG/F 1000.00

432. 1 Peso, Estado de Sinaloa, Julio 1, 1916. SI-
SIN-10, P-S1005, M-3759a. Serie A.
Condición muy superior a la usual (condition
is well above average). F                    3000.00

433. 1 Peso, El Estado de Sinaloa, Agosto 15,
1916. SI-SIN-11, P-S1007, M-3759b. Fecha
y condición muy escasas (very scarce date
and condition). F                                 4000.00

434. 5 Pesos, El Estado Libre y Soberano de
Sinaloa, Febrero 22, 1915. SI-SIN-36, P-
S1044a, M-3784a. Dos firmas impresas (two
printed signatures). UNC 600.00

435. 10 Pesos, El Estado Libre y Soberano de
Sinaloa, Febrero 22, 1915. SI-SIN-41, P-
S1045c, M-3785c. Reverso con leyenda a
máquina (typed legend on back). VG 1500.00
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SONORA

436. 50 Centavos, La Tesorería de la Federación,
Marzo 16, 1914. SI-SON-5, P-S1059a, M-
3803. Sin número de serie. Raro. (Lacking
serial number. Rare). F                       1000.00

437. 50 Centavos, 1 Peso. La Jefatura de
Hacienda, Guaymas. Abril 1, 1914. SI-SON-
9, 10; P-S1056b, 1057c; M-3808b, 3809b.
Las dos piezas con la “A” antes de
“Provisional”. (Both pieces have the “A”
before “Provisional”). F, VF.               600.00

438. 1 Peso, La Jefatura de Hacienda, Abril 1,
1914. SI-SON-10, P-S1057c, M-3809b.
Resello (overstamp): “Jefatura de Hacienda,
Contaduría”. Raro (rare). G                1000.00

439. 50 Centavos, El Estado de Sonora, Agosto
27, 1913. SI-SON-15, P-S1065, M-3814d.
Cuarta serie (fourth series). VG            750.00

440. 50 Centavos, El Estado de Sonora, Agosto
27, 1913. SI-SON-16, P-S1065r, M-3814f.
Cuarta serie, sin número ni sello. (Fourth
series, lacking serial number and seal). UNC

750.00
441. 1 Peso, El Estado de Sonora, Agosto 27,

1913. SI-SON-17, P-S1066a, M-3815c.
Tercera serie (third series). UNC          500.00

442. 5 Pesos, El Estado de Sonora, Agosto 27,
1913. SI-SON-19, P-S1067a,b,c,d; M-3816
a,b,c,d. Series 1,2,3,4. Cuatro piezas (four
notes). Promedio (average) VG          1500.00

443. 5 Pesos, El Estado de Sonora, Agosto 27,
1913. SI-SON-19, P-S1067b. Resello
(overstamp): “Aduana Marítima, Guaymas,
Administración”. Segunda serie (second
series). VG 600.00

444. 5 Pesos, El Estado de Sonora, Agosto 27,
1913. SI-SON-19, P-S1067c, M-3816c.
Tercera serie (third series). Resello
(overstamp): “Fuerzas del Estado de Sonora -
Detall. General”. G 600.00

445. 10 Pesos, El Estado de Sonora, Agosto 27,
1913. SI-SON-20, P-S1068b, M-3817a.
Primera serie (first series). G 600.00

446. 10 Pesos, El Estado de Sonora, Agosto 27,
1913. SI-SON-20, P-S1068c, M-3817b.
Segunda serie (second series). G          500.00

447. 10 Pesos, El Estado de Sonora, Agosto 27,
1913. SI-SON-20, P-S1068a, M-3817f.
Cuarta serie (fourth series). F               400.00

448. 5 Centavos, El Estado de Sonora, Abril 1915.
SI-SON-29, P-S1077a, M-3827a. EF   600.00

449. 10 Centavos, El Estado de Sonora, Abril
1915. SI-SON-31,32; P-S1078a; M-3828a,b.
Series I, II, III y sin serie. Cuatro piezas (four
pieces). F, EF, EF, UNC.                   2000.00

TABASCO

450. 20 Pesos, El Banco de Tabasco, Enero 1,
1901. BK-TAB-9, P-S426, M-515. Muy
escaso, falta un pedacito en dos esquinas.
(Very scarce, lacking a small piece at two
corners). Fair/G 10,000.00

451. 1 Peso, Papel Moneda, Vale por Un Peso.
PR-TAB-1, M-760. Firmas: Juan Rmz.,
Welsh, Allen. Atractivo y raro (rare and
attractive note). G/VG 5000.00
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TAMAULIPAS

452. 1 Peso, El Banco de Tamaulipas, Febrero
15, 1914. BK-TAM-1, P-S436, M-519a.
Extraordinaria condición y raro como tal.
(Extraordinary condition and rare as such)
Sin circular (uncirculated). UNC 2500.00

453. 20 Pesos, El Banco de Tamaulipas, sin fecha
y sin firmas (unsigned, undated). BK-TAM-
17, P-S431d, M-522r. VF/EF               400.00

454. 20 Pesos, El Banco de Tamaulipas, sin fecha
y sin firmas (unsigned, undated bank
remainder). BK-TAM-17, P-S431d, M-522r.
UNC 800.00

455. 100 Pesos, El Banco de Tamaulipas, sin fecha
y sin firmas (unsigned, undated bank
remainder). BK-TAM-27, P-S433t, M524.
UNC 1500.00

456. 100 Pesos, El Banco de Tamaulipas, sin fecha
y sin firmas (unsigned, undated bank
remainder). BK-TAM-27, P-S433A, M-524.
UNC 1500.00

457. 12 ½ Centavos, 1 Real. Crédito del Estado de
Tamaulipas, 1876, Servando Canales. PR-
TAM-1, P-S428A, M-762. G               250.00

458. 25 Centavos, Crédito del Estado de
Tamaulipas, PR-TAM-2, P-S428b, M-763.
Corte de cancelación, pieza faltante.
(Cancelation cut, corner missing). F     500.00

459. 50 Centavos, Crédito del Estado de
Tamaulipas, 1876, Servando Canales. PR-
TAM-3, P-S428c, M-764. Corte de
cancelación, falta una esquina. (Cancelation
cut, corner missing). VG                      300.00

460. 1 Peso, Crédito del Estado de Tamaulipas,
1876, Servando Canales. PR-TAM-4, P-
S428d, M-765. Falta pedacito de una esquina
por cancelación (cut cancelation, small piece
missing at one corner). F 350.00

461. 5 Pesos, Crédito del Estado de Tamaulipas,
1876, Servando Canales. PR-TAM-5, P-
S428e, M-766. Corte de cancelación, falta un
pedazo de una esquina (cancelation cut, large
piece missing at one corner). VG         500.00

VERACRUZ

462. 10 Pesos, El Banco Mercantíl de Veracruz,
Abril 13, 1910. BK-VER-11, P-S439c,
M530c. Atractivo (attractive). VF      1250.00

463. 10 Pesos, El Banco Mercantíl de Veracruz,
Abril 20, 1914. BK-VER-11, P-S439c, M-
530c. F 1000.00

464. 10 Pesos, El Banco Mercantíl de Veracruz,
Abril 14, 1904. BK-VER-15, P-S439e, M-
530f. Resello (overprint): “Xalapa”. Reverso
con graffiti (graffiti on reverse). G       600.00

465. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,
Diciembre 1, 1914. MI-VER-15, P-S1098a,
M-3968b. Tiene los 1’s rectos por el anverso
y curvos por el reverso (straight 1’s on the
front and curved on the back). VG       500.00

466. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,
Diciembre 1, 1919. MI-VER-16,17; P-S1100,
M-3968 c,d. Dos billetes, uno tiene los 1’s
rectos y el otro tiene los 1´s rectos por el
anverso y curvos por el reverso; un agujerito
de polilla. (Two notes, one has straight 1´s on
both sides while the other has straight 1´s on
the front and curved 1´s on the back. One
wormhole). VF, VF. 500.00

467. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,
Febrero 5, 1915. MI-VER-23, P-S1101b, M-
3968v. Resello (O/P): Michoacán de
Ocampo, Tesorería General, Retirado. G

1000.00
468. 5 Pesos, Gobierno Provisional de México,

Diciembre 1, 1915. MI-VER-35.5, P-S1105,
M-3972g. Resello (overstamp): Jefatura
Superior de Hacienda, Estado de Guanajuato.
G 500.00

469. 10 Pesos, Gobierno Provisional de México,
Diciembre 1, 1914. MI-VER-40, P-S1108c,
M-3974f. Resello (O/P): Yucatán. VF/EF

500.00
470. 20 Pesos, Gobierno Provisional de México,

Diciembre 1, 1914. MI-VER-55, P-S111f, M-
3976L. Resello (overstamp): Michoacán de
Ocampo, Tesorería General, Retirado. Raro
(rare). VG 2000.00
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471. 2 Pesos, O.C.Brandon, Misantla, Ver. Mayo
20, 1914. PI-VER-16, M-4026. Raro (rare).
VF 11,500.00

472. 10 Centavos, Hacienda Miramar, Octubre 15,
1914. PI-VER-22, M-4039. Cartoncito beige
(small beige pasteboard note). Escaso
(scarce). G 500.00

473. 20 Centavos, Hacienda Miramar, Octubre 15,
1914. PI-VER-23, M-4040. Cartoncito gris
(small gray pasteboard note). Escaso (scarce).
Fair 600.00

474. 20 Centavos, Hacienda Miramar, Octubre 15,
1914.Pi-VER-23, M-4040. Cartoncito beige
(small tan pasteboard note). Escaso (scarce).
G 1000.00

475. 40 Centavos, Hacienda Miramar, Octubre 15,
1914. PI-VER-24, M-4041. Cartoncito (small
pasteboard). VF 750.00

476. 50 Centavos, Hacienda Miramar, Mayo 20,
1914. PI-VER-25, M-4042a. Blanco, firma
manuscrita, cinta. Muy escaso. (White, hand-
written signature, tape. Very scarce). Fair

500.00
477. 50 Centavos, Hacienda Miramar, Mayo 20,

1914. PI-VER-26, M-4042b. Sin firmas
(unsigned). EF 600.00

478. 1 Peso, Hacienda Miramar, Mayo 20, 1914.
PI-VER-27, M-4043. Firma manuscrita
(hand-written signature). Fair              500.00

479. 2 Pesos, Hacienda Miramar, Mayo 20, 1914.
PI-VER-28, M-4044. Firma manuscrita,
cinta. (Hand-written signature, tape). G

500.00
480. 50 Centavos, Hacienda Miramar, Mayo 20,

1914. PI-VER-29, M-4045. Verde (green).
Muy escaso (very scarce). Fair            800.00

481. 1 Peso, Hacienda Miramar, Julio 1, 1914. PI-
VER-30, M-4046. Raro (rare). G       3000.00

482. 2 Pesos, Hacienda Miramar, Marzo 20, 1914.
PI-VER-31, M-4047. Atractivo (attractive). F

600.00
483. 50 Centavos, Cámara Nacional de Comercio /

Banco Nacional de México. (Sucursal en
Orizaba). Julio 27, 1915. PI-VER-35, M-
4056. F 2000.00

484. 10 Centavos, Cámara Nacional de Comercio
de Oaxaca, Ver. / Banco Mercantíl de
Veracruz. Julio 1, 1914. PI-VER-60, M-4114.
Condición muy superior a la usual (well
above average condition). EF               500.00

YUCATÁN

485. 5 Pesos, El Banco Yucateco, Octubre 1,
1903. BK-YUC-7, P-S458a, M-554. Resello
(O/P): Banco Peninsular Mexicano. VF

900.00
486. 50 Pesos, El Banco Mercantíl de Yucatán,

Abril 16, 1904. BK-YUC-51, P-S461, M-557.
Resello (O/P): Banco Peninsular Mexicano. F

4000.00
487. 5 Pesos, L. Gutiérrez, Mérida, 188-. PR-

YUC-1, M-771. UNC 1500.00
488. 50 Pesos, Benito Aznar S., Mérida, 1889. PR-

YUC-8, M-782a. Sin talón (w/o counterfoil).
AU 500.00

489. 100 Pesos, Benito Aznar, Mérida, 1889. PR-
YUC-10, M-783a. AU 750.00

490. 5 Pesos, La Tesorería General del Estado,
Oro Nacional, Mérida. Mayo 22, 1916. SI-
YUC-5, P-S1137, M-4135a. Atractivo
(attractive). G/VG 1000.00

491. 5, 10 Centavos. Hacienda Chel, “Constancia
de Trabajo por valor de DIEZ CENTAVOS en
Moneda Nacional Metálica”. PI-YUC-2,3;
M-4151, 4152. Dos cartoncitos anaranjado y
verde. (Two small pasteboard notes, orange
and green). EF, AU 800.00

492. 20 Centavos, Comisión Reguladora del
Mercado de Henequén, Julio 27, 1914. PI-
YUC-5, P-S1120b, M-4155. UNC       600.00

493. 50 Centavos, Comisión Reguladora del
Mercado de Henequén, Julio 27, 1914. PI-
YUC-7, P-S1121B, M-4156c. Resello (O/P):
Oro Nacional. Escaso (scarce). G       1000.00

494. 5 Pesos, Comisión Reguladora del Mercado
de Henequén, Nov. 20, 1914. PI-YUC-10, P-
S1123a, M-4158a. UNC 600.00

495. 100 Pesos. “La Comisión Reguladora del
Mercado de Henequén, Oro Nacional”. Mayo
29, 1916. PI-YUC-19, P-S1127, M-4166a.
Fair/G 2500.00

496. Vale por un Pasaje, OXTAPACAB. PT-YUC-6,
M-4499, billete con talón (small note with
counterfoil). AU 500.00
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ZACATECAS

497. 1 Peso, Banco de Zacatecas, BK-ZAC-3, P-
S481, M-572. Eduardo L. Aguilar. Prueba de
progreso del anverso, color morado. Reverso
incompleto, fondo en colores anaranjado y
amarillo. (Progress proof of the obverse in
purple ink; incomplete reverse underprint in
yellow and orange). UNC                   3000.00

498. 5 Pesos, El Banco de Zacatecas, Mayo 15,
1914. BK-ZAC-7, P-S475d, M-575. F 500.00

499. 10 Pesos, El Banco de Zacatecas, Febrero 15,
1914. BK-ZAC-15, P-S476c, M-576c. VG/F

500.00
500. 10 Centavos, Presidencia Municipal,

Tlaltenango, Zac. Agosto 1915. M-4197a.
Cartoncito color rosa (small pink pasteboard
note). EF 500.00

501. 25 Centavos, Presidencia Municipal,
Tlaltenango, Zac. Julio 1, 1915. M-4198a.
VF 750.00

502. 50 Centavos, Presidencia Municipal,
Tlaltenango, Zac. Julio 1, 1915. M-4199. VF

600.00
503. 1 Peso, Presidencia Municipal, Tlaltenango,

Zac. Julio 1, 1915. M-4200. F            2000.00
504. 10, 20 Centavos. El Comercio de Zacatecas,

Julio 21, 1915. PI-ZAC-6,7; M-4218a, M-
4219a. UNC, UNC. 800.00

505. 5, 10, 50 Centavos; 1, 5 Pesos. Carreteras del
Estado de Zacatecas, Junio 1922. PT-ZAC-
1,2,4,5,6; M-4505a, 4506a, 4507, 4508,
4509a. Cinco piezas (five pieces). F, VF,
UNC, UNC, UNC. 1250.00

506. 10 Pesos, Carreteras del Estado de Zacatecas,
Junio 1922. PT-ZAC-7, M-4510. Resello
(overstamp): 15 May 1923. UNC 500.00

507. 50 Pesos, Carreteras del Estado de Zacatecas,
Junio 1922. PT-ZAC-8, M-4511. Resello
(overstamp): “Carreteras del Estado de
Zacatecas, Julio 31, 1922”. Graffiti. AU

1000.00

508. 10 Pesos, El Estado de Zacatecas, Enero 1,
1919. PT-ZAC-12, M-4516. UNC 2000.00

LOTERÍAS

509. 2,2,4 Reales. Santuario de Nuestra Señora de
Guadalupe. 1804, 1805, 1815. Tres billetes de
Lotería (three lottery tickets). Promedio
(average) VF 1500.00

510. 2 Reales, Santuario de Nuestra Señora de
Guadalupe. Febrero 23, 1815. Hoja de dos
billetes. Leyenda de recepción de la
liquidación en el reverso. Sello de Querétaro.
(Sheet of two lottery tickets. Legend of
receipt of prize payment on the back.
Querétaro overstamp). EF                  1000.00

511. 1 Peso, 4 Pesos, 4 Reales. Lotería Nacional,
1813 (Lotería Nacional de Nueva España).
1826, 1835, 1836. Cuatro billetes (4 tickets).
Sellos (stamps): Veracruz, Puebla, Mexico.
Promedio (average) VF/EF 1500.00

512. ½ Real, Lotería del Ferrocarril Central, Julio
27, 1876. Compañía Limitada de México a
León. Raro (rare). G/VG                      800.00

513. Loterías de los Estados. Zacatecas 1921,
Puebla 1925, Michoacán 1922, Estado de
México 1909, Jalisco 1905, Jalisco 1885,
Querétaro ?, Tamaulipas 1914, Tamaulipas
1929. Nueve Pesos (9 Pesos). Promedio
(average) F 1500.00

514. Lotería Nacional. Trece piezas (thirteen
pieces): Sept. 21, 1937; Sept. 16, 1936; Feb.
9, 1951; Marzo 25, 1926; Agosto 13, 1929
(2); Agosto 18, 1929; Agosto 27, 1929;
Octubre 13, 1931; Enero 11, 1906; Nov. 9,
1902; Nov. 1, 1889; Agosto 6, 1887.
Promedio (average) F 1000.00
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515. Loterías diversas: Sorteo Primavera,
Supermercados La Corona, Julio 11; Purísima
Concepción, Agosto 15, 1873; De La
Beneficiencia, Querétaro, Febrero 27, 1900;
De San Pedro de Puebla, Dic. 22, 1893;
Nacional, Sept. 16, 1942; Quinta de Campo,
Junio 30, 1956; Vaca de Un Millón de Pesos,
Enero 18, 1952; RIFA de tres “Guajolotes”
grandes crudos o asados, Abril 23, 1937;
Tómbola Zoológica, Julio 8, 1890; Zacatecas,
Sept. 27, 1921. Promedio (average) F/VF

1500.00
516. 100, 1000 Pesos. Dos letras de cambio de

Tomás O’Conor de Laredo, México. Viñetas
de águila diferentes muy atractivas (vignettes
of two different eagles, very attractive). VF,
VF. 1000.00

DOCUMENTOS

517. Tres Documentos: 1. Presidente Adolfo
López Mateos, una página, Mayo 12, 1960; 2.
Presidente Gustavo Díaz Ordaz, una página,
Sept. 10, 1965; 3. Presidente Miguel Alemán,
27 páginas, Sept. 9, 1949; autorización para
que la Secretaría de Hacienda efectúe
erogaciones. Tamaño carta. Muy buena
condición. 1000.00

518. JUAN NEPOMUCENO ALMONTE. (Hijo natural
de José María Morelos y Pavón): “ADJUNTO
A V.E. PARA SU CONOCIMIENTO Y EFECTOS
CORRESPONDIENTES LA NOTICIA SEMANARIA
DEL PROBATIO QUE HAN PERECIDO DE ESTA
GUARNICIÓN LOS JEFES Y OFICIALES
AGREGADOS EN LA CUARTA SEMANA DEL
MES ANTERIOR. DIOS Y LIBERTAD, MÉXICO,
ABRIL 6 DE 1840”. 21.5 x 31 cms. Firma
autógrafa de Almonte, dos páginas. Muy
buena condición.                               2000.00

519. Y. ZARAGOZA. Carta que solicita pasaporte de
dos meses para que el “Comandante General
de Artillería emprenda su marcha con toda la
paga del empleo”. Palmar, Agosto 18, 1862.
Firma autógrafa. Excelente condición.

1500.00

520. PEDRO M. ANAYA. “EXCELENTÍSIMO SR.. CON
EL REQUISITO DE CERTIFICACIÓN SE REMITIÓ
AL S. JUEZ DE DISTRITO DE TAMAULIPAS EL
PLIEGO QUE V.E. SE SIRVIÓ ACOMPAÑARME A
A SU ORDEN SUPREMO DE QUE DEL ACTUAL
Y AL MANIFESTARLE EN DEBIDA
CONTESTACIÓN, LE REITERO LAS PROTESTAS
DE MI DISTINGUIDO APRECIO. DIOS Y
LIBERTAD A MÉXICO, MARZO 12 DE 1850”.
Firma autógrafa. 21 x 31 cms. Una página.
Muy buena condición.                      1500.00
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521. MARIANO ARISTA. Carta dirigida al Sr.
Gobernador de Veracruz le ordene al Sr.
Presidente facilite fusiles para la Fortaleza de
Ulúa, así como municiones, parque de fusil,
diez cajas de cartuchos con bala a la pólvora.
Junio 9 de 1849. 22 x 32.5 cms. Firma
autógrafa. Condición regular.           1500.00

522. MARIANO BRABO (SIC). Carta en la que se
notifica al Sr. Ministro de Estado que se
recibió la comunicación de la creación de las
funciones del Cuerpo Legislativo y se indica
ordenar la reunión del Consejo de Gobierno
conforme la sección 5a, título 4o. de la
Constitución Gral. de la República. Firma
autógrafa, Mayo 25, 1825. 30.2 x 21 cms.
Una página. Buena condición.           3000.00

523. Bando, EL GENERAL DE BRIGADA MANUEL
RINCÓN. “GOBERNADOR Y COMANDANTE
GENERAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE PUEBLA. EN TODO TESTAMENTO E
INTESTADO CUYO CONOCIMIENTO
CORRESPONDA A LOS JUECES DEL ESTADO, SE
PAGARÁ UN PESO POR MILLAR DEL CAUDAL
LÍQUIDO Y PROPORCIONALMENTE POR LAS
MENORES CANTIDADES DE QUINIENTOS O
DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS EN CALIDAD
DE MANDA FORZOSA, PARA EL HOSPICIO DE
ESTA CAPITAL”. ----------. Diez cláusulas,
Octubre 5, 1835. Rúbrica de Manuel Rincón
y José María Fernández. Imprenta de
Gobierno. 32 x 43 cms. Muy buena
condición. 500.00

524. ANASTACIO BUSTAMANTE. CAPITANÍA
GENERAL DE PROVINCIAS INTERNAS Y
OCCIDENTE. “EL CAPITÁN GENERAL DE
DICHAS PROVINCIAS ACOMPAÑA VARIOS
DOCUMENTOS REFERENTES A DISPOSICIONES
TOMADAS POR EL COMANDANTE GENERAL
DE ORIENTE PARA EVITAR DE INTRODUZCA
EL DESÓRDEN EN AQUELLAS PROVINCIAS
RESPECTO DE LAS PERSUACIONES DE GARZA
Y TRASLADO LO QUE AL DIRIGIRLOS
MANIFIESTA, OCT. 16, 1822”. 21 x 30 cms.,
tres páginas. Firma autógrafa. Excelente
condición. 2500.00

525. MARTÍN CARRERA. “CON LAS NOTAS A QUE
V.S. SE REFIERE EN SU ATENTA NOTA DEL DÍA
27 DEL MES ANTERIOR, TENGO EL HONOR DE
DEVOLVERLE LAS HOJAS DE SERVICIOS DE
LOS OFICIALES DEL CUERPO D. ENRIQUE
SERRANO Y DON JULIÁN CARRILLO
APROVECHANDO ESTA OCASIÓN PARA
REITERAR A V.S. LAS PROTESTAS DE MI
APRECIO. DIOS Y LIBERTAD. MÉXICO A 2 DE
JUNIO DE 1853”. Firma manuscrita. 21 x 31
cms. Documento y firma manuscrita. Muy
buena condición. 2500.00
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526. “Compañía Telefónica Mexicana. Lista de
Suscritores (sic) # 1. Noviembre 1, 1891”.
Doce páginas de la lista telefónica y diez
páginas de anuncios de la época.21.5 x 28
cms. Curiosísimo y muy raro. Muy buena
condición. 1250.00

527. YGNACIO COMONFORT, PRESIDENTE
SUSTITUTO DE LA REPÚBLICA MEXICANA, A
LOS HABITANTES DE ELLA SABED: QUE EN
USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONCEDE
EL ARTÍCULO 3O. DEL PLAN PROCLAMADO EN
AYUTLA Y REFORMADO EN ACAPULCO, HE
TENIDO BIEN DECRETAR LO SIGUIENTE: LEY
ORGÁNICA DE LA GUARDIA DE SEGURIDAD”.
Son 29 páginas y 147 artículos. Organización,
funciones, obligaciones, etc. 22 x 32 cms.
Documento y firma manuscritos. Muy raro,
tal vez único. Magnífica condición.  8000.00

528. FRANCISCO LEÓN DE LA BARRA. Carta dirigida
a su hermano, Ignacio L. de la Barra, en la
presente al Sr. D. Salvador Ayanegui
pidiéndole lo atienda en relación a un asunto
de la Dirección de Obras Públicas,
Noviembre 3 de 1911. 21 x 26.5 cms. Hoja
membretada de la “Correspondencia
particular del Presidente de Estados Unidos
Mexicanos”. Carta escrita a máquina, firma
manuscrita. Excelente condición.      2500.00
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529. LERDO DE TEJADA. “PARA LOS FINES
CONSIGUIENTES REMITO A U. UN TESTIMONIO
DEL TESTAMENTO OROTGADO A LA CIUDAD
DE OAJACA POR MARÍA TECLA MARTÍNEZ
ANTE EL ESCRIBANO PÚBLICO, C. JUAN N.
AGUIRRE, INDEPENDENCIA Y LIBERTAD,
MÉXICO, DICIEMBRE 21 DE 1868”. Firma
autógrafa, documento manuscrito. Siete
páginas, 22 x 33 cms. Muy buena condición.

2500.00

530. MANUEL GÓMEZ PEDRAZA. “ACOMPAÑO A
V.E.E. PARA LOS EFECTOS CONSIGUIENTES 50
EJEMPLARES DE LA LEY PARA LA CUAL SE
MANDA EXTINGUIR EL ESTADO ----------
GENERAL DEL EJÉRCITO Y ESTABLECER UNA
INSPECCIÓN GENERAL CON DOS SECCIONES
DE INFANTERÍA Y CABALLERÍA. DIOS Y
LIBERTAD. MÉXICO, ABRIL 26, 1828.
Documento y firma manuscrita, 20.5 x 29.5
cms. Muy buena condición.              2000.00
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531. MANUEL GONZÁLEZ. Membrete:
“SECRETARIO PARTICULAR DEL
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
GUANAJUATO. AL SEÑOR CORONEL
TIMOTEO ANDRADE, JEFE POLÍTICO DE LA
LUZ. ESTIMADO AMIGO Y COMPAÑERO:
PARA HABLARLE DE ALGUNOS ASUNTOS
RELATIVOS A ESE PARTIDO DE SU DIGNO
CARGO, RECOMIENDO A UD. VENGA A VERME
A ESTA POBLACIÓN. CON EL APRECIO DE
SIEMPRE, QUEDO DE UD. AFMO., AMIGO,
COMPAÑERO. SILAO, AGOSTO 17 DE 1890”.
Firma y documento manuscritos. 20.5 x 27
cms. Muy buena condición.              2000.00

532. DONATO GUERRA. MÉXICO, 2 DE SEPTIEMBRE
1871. SR. CORONEL DN MARIANO CABRERA,
CELAYA. “MUY ESTIMADO COMPAÑERO Y
AMIGO QUE LO APRECIA”. OLVIDÉ MIS
ESPUELAS EN EL CUARTO DONDE ME ALOJÉ
EN ESA, AGRADECERÉ A UD. SE DIGNE DAR
SUS ÓRDENES PARA QUE ME VENGAN CON EL
CONDUCTOR DE LA DILIGENCIA DISPENSELE
LA MOLESTIA, ES SU COMPAÑERO Y AMIGO
QUE LO APRECIA Y B.S.M.”; “MI CUARTO UD.
VIÓ ERA EL NÚMERO 2 DEL HOTEL EN DONDE
ESTÁ UD. ALOJADO”. 13 X 20.5 cms.
Documento y firma manuscritos. Muy buena
condición. 2000.00
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533. AGUSTÍN DE ITURBIDE, POR LA DIVINA
PROVIDENCIA Y POR EL CONGRESO DE LA
NACIÓN PRIMER EMPERADOR CONSTITUCIO-
NAL DE MÉXICO. “POR CUANTO HE VENIDO EN
CONFERIR EL EMPLEO DE ‘ALFARES’ DE
CAVALLERÍA DEL EJÉRCITO A DN. JOSÉ MA.
CAVALLERO CON LA ANTIGUEDAD DE DIEZ Y
OCHO DE MAYO DE MIL OCHOCIENTOS
VEINTE Y DOS, EN QUE OS DECLARÉ ESTA
GRACIA”. Documento manuscrito e impreso,
firma con sello de goma. Enero 9, 1823. 21 x
29.7 cms. Tres páginas. Buena condición.

1500.00
534. AGUSTÍN DE ITURBIDE. SECRETARÍA DEL

GENERALÍSIMO ALMIRANTE. “D. VÍCTOR DE
LA GUARDIA INTENDENTE HONORARIO LA
CIUDAD DE GRANADA EN EL REYNO DE
GUATEMALA, ME HA DIRIGIDO LA JUNTA
INSTANCIA QUE HACIA LA SUPREMA
REGENCIA DEL YMPERIO, SOLICITANDO SE LE
CONCEDAN POR AHORA EN PREMIO DE SUS
SERVICIOS LOS HONORES DE OYDOS DE
ALGUNA DE LAS AUDIENCIAS TERRITORIALES
DEL YMPERIO”. ---------------- México. Mayo
14 de 1822. Tres páginas, 21 x 30 cms.
Documento manuscrito, autógrafo
manuscrito. Muy buena condición.   4500.00

535. BENITO JUÁREZ como Gobernador. “TENGO
EL HONOR DE ACOMPAÑAR A V.E.
EJEMPLARES DE LOS PERIÓDICOS QUE SE
REDACTAN EN ESTA CAPITAL EN EL RUBRO
DE LA VOZ POPULAR, LA OPINIÓN Y EL
ESPÍRITU DE LA INDEPENDENCIA”. ------------
Oaxaca. Marzo 16, 1848. Una página. 21.5 x
31. 5 cms. Muy buena condición.     2000.00

536. MAXIMILIANO IMPERIO MEXICANO.
DEPARTAMENTO DE TULANCINGO.
“PREVÉNGANSE AL PREFECTO POLÍTICO DE
TULANCINGO REMITA A LA MAYOR
BREVEDAD POSIBLE UN ESTADO
PORMENORIZADO DEL NÚMERO DE FUERZAS
VOLUNTARIAS Y DE GUARDIA CIVIL QUE
OPERAN EN LOS PUNTOS QUE MENCIONA SU
COMUNICACIÓN Y EL PRESUPUESTO DE SUS
HABERES ARREGLADO A LA TARIFA DE 25 DE
SEPTIEMBRE DE 1893. DADO EN EL PALACIO
DE MÉXICO A 7 DE JULIO DE 1864”. Firma y
documento manuscritos, gráfica de las
fuerzas armadas en Tulancingo. Expediente
de 9 páginas. 21.5 x 33 cms. Muy buena
condición. 4000.00
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537. “MAXIMILIANO EMPERADOR DE MÉXICO,
DECRETAMOS: ARTÍCULO ÚNICO. EL SUELDO
DE LOS PREFECTOS MARÍTIMOS SERÁ EL DE
SU EMPLEO, Y ADEMÁS SE LES ABONARÁN
DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS MENSUALES
PARA GASTOS DE REPRESENTACIÓN. DADO
EN MÉXICO A 12 DE OCTUBRE DE 1865”.
Firma y documento manuscritos. Una página,
25.7 x 38.5 cms. Pequeñas roturas en el
márgen inferior y una en el márgen superior.
Buena condición. 4500.00

538. MAXIMILIANO, TRES ESCUDOS. Dos diferentes
sin coronarse el águila y otro igual a uno de
los dos anteriores pero con el águila
coronada. Muy atractivos e interesantes. Tres
piezas. Muy buena condición.          1500.00

539. MELCHOR OCAMPO. “QUE PERSUADIR EL P.
(PRESIDENTE) DE LA UTILIDAD DE SUS
SERVICIOS (DE MINISTRO DE HACIENDA) NO
ADMITE LA RENUNCIA”. Cinco páginas en el
expediente, Mayo 8, 1850. Autógrafo
manuscrito y el documento también. 22 x 33
cms. Buena condición.                       2000.00

540. MIGUEL MIRAMÓN. CORRESPONDENCIA
PARTICULAR DEL GRAL. MIGUEL MIRAMÓN.
(sello a presión): “E. SR: DISPONDRÁ V.E.
QUE EL SR. DN. MANUEL LÓPEZ CONDUCIDO
A ESA CIUDAD EN CLASE DE PRESO POR LA
GUERRILLA AGREDA MARCHE A
PRESENTARSE BAJO SU PALABRA DE HONOR
AL C. SR. GOBERNADOR Y COMANDANTE
GRAL. DE GUANAJUATO. DIOS Y O. MÉXICO,
NOV. 9, 1858. 21 x 26.7 cms. Autógrafo
manuscrito y documento también. Muy
buena condición. 5000.00
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541. SÁNCHEZ AZCONA. SECRETARÍA PARTICULAR
DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA. MÉXICO,
ENERO 9, 1913. “SR. NAVARRETE, LISTA DE
CORREOS, LOS ANGELES, CAL. E.U.A. MUY
SEÑOR MÍO: ME IMPUSE CON TODO
DETENIMIENTO DE LO QUE SE SIRVE EXPONER
EN LA CARTA QUE CON FECHA 2 DEL
CORRIENTE ME DIRIJIÓ UD.; Y EN DEBIDA
CONTESTACIÓN EL MANIFIESTO: QUE
AGRADEZCO Y ESTIMO EN TODO LO QUE VALE
SU OFRECIMIENTO, DEL QUE SE HA TOMADO
DEBIDA NOTA POR SI LLEGA EL CASO DE
APROVECHARLO. DE UD. AFMO. ATTE. S.S.”
Firma manuscrita, documento escrito a
máquina. Una hoja. 21 x 27 cms.,
acompañado por el sobre correspondiente que
fue devuelto. Muy buena condición. 2000.00

542. ANTONIO LÓPEZ DE SANTA ANNA. Documento
de tres páginas en las que Santa Anna, como
Presidente, decreta que los militares que
hayan perdido un miembro en defensa de la
nación se le dará el reconocimiento, llevará
un escudo en el pecho (descripción
expresada) y “LOS CENTINELAS
PRESENTARÁN LAS ARMAS CUANDO PASE
ALGÚN INDIVIDUO DE ESTA CLASE”.
Autógrafo y documento manuscritos. 21.5 x
30.7 cms. Tres páginas. Muy buena
condición. 4000.00

543. JOSÉ VASCONCELOS. “RECIBÍ DE LIBRERÍA Y
EDICIONES BOTAS, S.A. LA CANTIDAD DE
$3,825.00 (tres mil ochocientos veinticinco
pesos) COMO PAGO TOTAL DE MIS DERECHOS
DE AUTOR DE LA SEGUNDA EDICIÓN DE MI
LIBRO, MANUAL DE FILOSOFÍA, PUBLICADO
EN LAS EDICIONES BOTAS. MÉXICO, 21 DE
NOVIEMBRE DE 1952. Firma manuscrita.
Carta escrita a máquina. Duplicado. 20.6 x
27.7 cms. Una página. Muy buena
condición. 1000.00
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544. GUADALUPE VICTORIA. “COMANDANCIA
GENERAL DEL DEPARTAMENTO DE
VERACRUZ: TENGO EL HONOR DE
PARTICIPAR A V.E. QUE EN LA SEMANA
ANTERIOR NO HA FALLECIDO EN EL HOSPITAL
MILITAR DE ESTA PLAZA NINGÚN INDIVIDUO
MILITAR DE VÓMITO. DIOS Y LIBERTAD,
VERACRUZ. FEB. 22 DE 1841”. Firma y
documento manuscritos. 15 x 20.3 cms. Una
página. Excelente condición.             5000.00

545. LUIS DE VELASCO, SEGUNDO VIRREY. CONDE
DE SANTIAGO, 1550-1564. “DON LUIS DE
VELASCO, VIRREY, GOBERNADOR Y
CAPITÁN GENERAL POR SU MAJESTAD EN
ESTA NUEVA ESPAÑA Y PRESIDENTE DEL
AUDIENCIA REAL --------------------------- SE
TRATA DE UN PLEITO SOBRE LAS TIERRAS DE
CUAUTEPEC, EN CHALCO. MARZO 6, 1564.
Cinco páginas, dos escribanos. 21.5 x 31 cms.
Autógrafo manuscrito fuerte. Condición
regular pero muy aceptable para la época.

8000.00
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546. CUARTO VIRREY, MARTÍN ENRÍQUEZ DE
ALMANZA (1568-1580). “LA PARTE DE DIEGO
BERNAL PIDE SE LE PAGUE SU SALARIO DE
PILOTO EN EL VIAJE QUE HIZO DE LAS ISLAS
DEL PONIENTE AL PUERTO DE ACAPULCO DE
ESTA NUEVA ESPAÑA”. AÑO DE 1580. Seis
páginas. Firma manuscrita del Virrey. 22 x 31
cms., la orilla está cocida con hilo.
Documento muy interesante y raro. Buena
condición. 10,000.00

547. TRECEAVO VIRREY, DIEGO FERNÁNDEZ DE
CÓRDOBA, MARQUÉZ DE GUADALCÁZAR
(1612-1621). Firma autógrafa, Junio 3, 1613.
Ocho páginas, cinco diferentes escribanos.
Trata de la de definición legal de unos
terrenos en Chalco, Atengo, aclarando la
posesión y autorizando la misma. Condición
regular. 10,000.00
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548. CUADRAGÉSIMO VIRREY, PEDRO CEBRIAN Y
AGUSTÍN (1742-1746), CONDE DE
FUENCLARA. Autógrafo manuscrito del virrey,
una hoja por los dos lados y con el sello real.
20 x 30.5 cms., dos roturas extendidas. Con
todos los títulos del Rey Felipe V por un lado
y por el otro: “REAL PROVISIÓN PARA QUE LA
JUSTICIA DE CHALCO ENTRE EN POSESIÓN DE
LAS FINCAS QUE SE HABÍAN REMATADO EN EL
---- A DON FRANCISCO FERNÁNDEZ CORONA
DIFUNTO A DON JUAN DE ALTAMIRANO EN
VIRTUD DE LA ADJUDICACIÓN QUE DE ELLAS
SE LE HIZO POR ESTA REAL AUDIENCIA EN SU
AUTO INSERTO S.CASTRO. Muy interesante.
Condición regular. 6500.00

LIBROS DE NUMISMÁTICA
(BOOKS ON NUMISMATICS)

DEBIDO AL TAMAÑO Y PESO DE LOS LIBROS Y
CATÁLOGOS OFRECIDOS EN ESTA SECCIÓN, SE
AUMENTARÁ EN SU FACTURA EL COSTO DE ENVÍO
PROPORCIONAL.

DUE TO THE SIZE AND WEIGHT OF BOOKS AND
CATALOGS OFFERED IN THIS SECTION, THE
PROPORTIONAL SHIPPING COST WILL BE ADDED
TO YOUR INVOICE.

549. DOUGLAS D., VERREY C., HIDALGO A.
“MEXICAN PAPER MONEY”. Colin Bruce II
Editor; Krause Publications, USA, 1982. 368
pp. Obra clásica para el estudio y
coleccionismo del billete mexicano.
Excelente condición.                         1000.00

550. A) GARCÉS Y EGUÍA, Joseph. “NUEVA
TEÓRICA Y PRÁCTICA DEL BENEFICIO DE LOS
METALES DE ORO Y PLATA”. Imprenta de Díaz
de León. México, 1873. 139 pp. Pasta
original, algunos daños. Interior en muy
buen estado. B) JIMÉNEZ DE LA CUESTA,
EDUARDO. “TRATADO TEÓRICO-PRÁCTICO DE
CORRESPONDENCIA MERCANTÍL”. Antigua
Imprenta de Murguía. México, 1901. 236 pp.
Curioso tratado que en uno de sus capítulos
aborda los ¡¡ Billetes de Banco !! (pags. 150 a
164). en donde se ilustran los modelos de
billetes de 50 P. del Banco de Londres y
México, del Monte de Piedad y del Mercantíl
Mexicano. Muy interesante. Pasta original,
maltratada. Interiores sin problema. Buen
estado. 1000.00

551. GARIBAY, Saúl Renato. “HISTORIA
NUMISMÁTICA DE AGUASCALIENTES”. Gob.
Edo. Ags. 2a edición. México, 1985. 63 pp.
Ilustrado. Interiores con manchas de
humedad. Muy raro. Buena condición.

600.00
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552. A) GÓMEZ DE LA CORTINA, José. “NOCIONES
ELEMENTALES DE NUMISMÁTICA”. Edición
facsimilar de la Academia Mexicana de
Estudios Numismáticos, A.C. México, 1975.
36 pp. Muy buen estado. B) HAYNES L. y
LEÓN, N. “LA MONEDA DEL GRAL.
INSURGENTE DON JOSÉ MA. MORELOS;
ENSAYO NUMISMÁTICO”. Edición facsimilar
de la Soc. Num. de Morelos. Ejemplar N.-
399/400. Cuernavaca, 1975. 38 pp. Muy
escaso, manchitas. Casi nuevo. C) MORENO,
Alvaro J. “EL SIGNO DE PESOS. ¿ CUÁL ES SU
ORÍGEN Y QUÉ REPRESENTA ?. Edición
particular. México, 1965. 105 pp. Esquinas
superiores dañadas de portada y primeras
hojas. Escaso. Intonso. Buena condición.

600.00
553. GROVE, Frank W. “COINS OF MEXICO”.

Quarterman Publications, Inc. USA, 1981.
474 pp. Libro obligado de referencia de la
moneda mexicana. Camisa maltratada; pastas
e interiores prácticamente nuevos. Muy
escaso. Muy buen estado de conservación.

750.00
554. GUTTAG, Julius. “CATÁLOGO DE LA COLECC.

GUTTAG; COMPRENDE MONEDA DE MÉXICO,
CENTRO Y SUDAMÉRICA E INDIAS
OCCIDENTALES”. New York, 1929. 514 pp.
Obra profusamente ilustrada. La sección de
México incluye hasta fichas !! Excelente
estado de conservación. Casi nuevo.

1000.00
555. HERRERA, Adolfo. “EL DURO”. Obra

reimpresa por Jano, S.L. (Juan R. Cayón).
España, 1991. Magnífica obra de dos tomos
en uno solo. Extraordinario. Muy buen
estado, prácticamente nuevo. 2500.00

556. LAGOS, Licio. “COLECCIÓN NUMISMÁTICA
LICIO LAGOS”. Empresas Frisco. México,
1990. 159 pp. Extraordinario libro con
magnífica fotografía de Michel Zabé. La
parte histórica estuvo a cargo de Elsa Lizalde
Chávez (q.e.p.d). Actualmente muy raro.
Prácticamente nuevo.                       1000.00

557. MUÑOZ, Miguel L. “AGUILA Y SOL; COLECC.
DE MONEDAS DE BANCA SERFÍN”. Serfín;
México, 1988. 204 pp. Magnífica obra bien
documentada e ilustrada. Camisa con algunos
daños; parte interior sin problemas. Muy
escaso. Muy buen estado.                    500.00

558. MUÑOZ, Miguel L. “TLACOS Y PILONES; LA
MONEDA DEL PUEBLO DE MÉXICO”. Fomento
Cultural Banamex, A.C. México, 1976. 356
pp. más XXX láminas. Muy buen estado de
conservación. 500.00

559. NESMITH, Robert I. “THE COINAGE OF THE
FIRST MINT OF THE AMERICAS AT MEXICO
CITY, 1536-1572”. Quarterman Publications,
Inc. USA, 1977. 139 pp más XIII láminas.
Obra clásica e indispensable de la
Numismática Mexicana. Prácticamente
nuevo. 1000.00

560. PRADEAU, Alberto Fco. “EMPEROR
MAXIMILIAN I OF MEXICO, THE FRENCH
INTERVENTION, ITS HISTORY AND THAT OF ITS
COINAGE, 1864-1867”. The Maximilian
Numismatic & Historical Society. USA,
1970. 20 pp. Trabajo engargolado de orígen,
copia 126/500. Portada con un poco de daño
en una esquina. Muy escaso. Buen estado.

500.00
561. PRADEAU, A. Fco. “HISTORIA NUMISMÁTICA

DE MÉXICO, DE 1823 A 1950”. Edición
patrocinada por la SNM, 4 tomos. México,
1957-60, 61, 58 respectivamente. Colección
muy escasa. Usados. Buen estado.    5000.00

562. PRADEAU, Alberto Fco. “SONORA Y SUS
CASAS DE MONEDA. ALAMOS Y HERMOSILLO”.
Gob. Edo. de Sonora. México, 1983. 222 pp.
Extraordinaria obra, ilustrada. Portada con
doblez en esquina inferior. Obra muy escasa.
Casi nuevo.                                           750.00

563. A) PROBER, Kurt. “HISTORIA NUMISMÁTICA
DE GUATEMALA”. Edición de Aniv. del Banco
de Guatemala. Ministerio de Educación
Pública. Grat. 1957. 255 pp. más láminas.
Portada con algo de daño; interiores sin
problema. Escaso. Buena condición. B)
ELIZONDO, Carlos Jr. “EIGHT REALES AND
PESOS AT THE NEW WORLD”. Roy’s Coin
Center. USA, 1968. 141 pp. Magnífica
información sobre la moneda mexicana. Muy
buena condición.C)“MONEDAS MEXICANAS”.
Antes de México, Año XV. 1968. 112 pp.
Magníficamente ilustrado. Obra clásica de la
numismática mexicana, lomo dañado, portada
con doblez en la esquina inferior. Buen
estado. 1000.00
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564. SÁNCHEZ ANAYA, Martha. “LAS VICISITUDES
MONETARIAS DE LOS TAPATÍOS. LA CECA DE
GUADALAJARA, 1811-1895”. Secretaría de
Cultura de Jalisco; México, 2003. 100 pp.
Muy buen trabajo de investigación histórico-
numismática. Ilustrado con fotografías a
color. Nuevo. 500.00

565. Varios autores. “LA MONEDA;
INDEPENDENCIA Y REVOLUCIÓN”. Banco de
México, 2009. 334 pp. Obra conmemorativa
del Bicentenario editada por el Banco de
México. Magnífica obra. Nuevo.        1200.00

MONEDAS MEXICANAS DE ORO
(MEXICAN GOLD COINS)

566. 4 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1802, FT, (KM-
144). Mucho brillo de acuñación. Muy
atractiva. (Much mint luster, very attractive).
AU 20,000.00

567. 8 Escudos, Felipe V, Mo, 1736, MF, (KM-
148). El canto fue trabajado, el diseño de éste
no corresponde. Muy atractivo, condición
superior a la usual. (the edge design has been
redone. Above average condition, very
attractive). EF 30,000.00

568. 8 Escudos, Carlos III, Mo, 1786, FM, (KM-
156.2a). VF 16,500.00

569. 8 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1800, FM, (KM-
159). EF 17,500.00

570. ½ Escudo, Culiacán, 1862, CE, (KM-378).
Aguila de Sonora (Sonora eagle). EF/AU

3250.00

571. ½ Escudo, Durango, 1836/1, RM, (KM-
378.1). Mucho brillo, muy atractiva. (Much
luster, very attractive). AU/UNC        3500.00

572. ½ Escudo, Durango, 1848/7, RM, M/L, (KM-
378.1). EF 3250.00

573. ½ Escudo, Durango, 1850/33, JMR, (KM-
378.1). Muy escasa (very scarce). AU/UNC

3500.00
574. ½ Escudo, México, 1825/4, JM, (KM-378.5).

EF 2500.00
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575. 8 Escudos, Culiacán, 1854, CE, (KM-383.2).
EF 18,500.00

576. 8 Escudos, Durango, 1869, CP, (KM-383.3).
Escasa (scarce). EF 20,000.00

577. 8 Escudos, Guanajuato, 1861, PF, (KM-
383.7). Alguna vez fue montada en joyería
(was once mounted in jewelry). VF

14,500.00

578. 8 Escudos, Guanajuato, 1862, YE, (KM-
383.7). EF 15,000.00

579. 8 Escudos, Hermosillo, 1863, FM, (KM-
383.8). VF 15,500.00

580. 8 Escudos, México, 1863, CH, (KM-383.9).
Troquelación ligeramente débil en los centros
(slightly weak strike at the centers). EF

16,000.00
581. 1 Peso, Culiacán, 1892, M, (KM-410.2). Dos

puntos de soldadura removida en el canto
(two solder points removed from the edge).
EF 900.00

582. 1 Peso, Guanajuato, 1899, R, (KM-410.3).
Dos puntos de soldadura removida en el
canto (two solder points removed from the
edge). EF 900.00

583. 5 Pesos, México, 1885, M, (KM-fecha no
catalogada). Ligera marca de “clashed-
dies” del anverso en el centro del reverso;
en esta misma cara, en la periferia del
hemi-campo derecho, marcas de
laminación. Limpiada. Extremadamente
rara. (Uncataloged date, light traces of
clashed dies on the obverse and the center
of the reverse; also on the obverse in the
upper right quarter there are stress marks
from lamination. It has been cleaned.
Extremely rare). VF+ 70,000.00



47

584. 10 Pesos, México, 1903, M, (KM-413.7).
Conserva algo de lustre original en campos,
detallitos “hair-lines” (some luster in fields,
hair-lines). AU+ 4300.00

585. 2 Pesos, Mo, 1947, (KM-461). AU    1300.00
586. 5 Pesos, Mo, 1906, (KM-464). AU    2250.00
587. 5 Pesos, Mo, 1920, (KM-464). EF     2250.00
588. 10 Pesos, Mo, 1905, (KM-473). EF/AU

4500.00

589. 10 Pesos, 1905, Mo, (KM-473). Conserva
lustre original principalmente en anverso.
Escasa, atractiva. AU                          4500.00

590. 10 Pesos, Mo, 1916, (KM-473). EF   4300.00

MONEDAS EXTRANJERAS DE ORO
(FOREIGN GOLD COINS)

591. 1 Solidus, Valentiniano I, 364-375 D.C.
Imperio Romano. Muy atractivo (very
attractive). EF 9000.00

592. 1 Solidus, Constantino IV, Imperio Bizantino,
Constantinopla. EF                             6000.00

593. 1 Soberano, Sydney, Australia, 1908, S.
(KM-15). EF 4000.00

594. 1 Peso, Cuba, 1915, (KM-16). UNC  2800.00
595. 2 Pesos, Cuba, 1916, (KM-17). UNC 2000.00

596. 4 Escudos, España, Madrid. 1787, DV, (KM-
418.1a). VF/EF 8000.00

597. 4 Escudos, España, Madrid. 1791, MF, (KM-
436.1). VF/EF 8000.00

598. 40 Francos, Francia, 1819, W. (KM-713.6).
VF/EF 8000.00

599. 1 Dólar, USA, 1851, (KM-73). EF     1250.00
600. 1 Dólar, USA, 1852, (KM-73). EF     1500.00

MEDALLAS DE ORO
(GOLD MEDALS)

601. 1957, 1er Centenario de la Constitución de
1857; en su estuche original. Muy atractivo !!
(In original case, very attractive). BU

21,000.00
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MEDALLAS DE ORO
DE LA SOCIEDAD NUMISMÁTICA DE MÉXICO

(GOLD MEDALS  OF THE NUMISMATIC
SOCIETY OF MEXICO)

602. 1962. X Aniversario. Sociedad Numismática
de México. 300 piezas, Barón, (GW-A3; GR-
808), detallito en canto. (300 pieces minted,
practically UNC). Prácticamente UNC

21,000.00

603. 1972. XX Aniversario / 1a. Convención.
Sociedad Numismática de México. 150
piezas acuñadas, Mo, (GW-A5). (150 pieces
minted). BU 21,000.00

604. 1973. Carlos III; N.-5 de la Primera Serie
Conmemorativa de la Moneda Mexicana. 100
piezas. Mo, (GW-MM5). (100 pieces
minted). BU 21,000.00

605. 1974. Moneda Prov. Zacatecas; LVO. N.-6 de
la Primera Serie. 100 piezas, Mo, (GW-
MM6). (100 pieces minted). Muy escasa
(very scarce). BU 22,000.00

606. 1975. SUD. N.-7 de la Primera Serie. 100
piezas, Mo, (GW-MM7). Algunos pequeños
“spots” en marco (100 pieces minted, some
tiny spots on rim). Escasa (scarce). BU

22,000.00

607. 1976. Suprema Junta; Amonedación del Gral.
López Rayón. N.-8 de la Primera Serie. 100
piezas, Mo, (GW-MM8). (100 pieces
minted). Escasa (scarce). BU 21,000.00
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608. 1979. 8 Reales, Iturbide. N.-9 de la Primera
Serie. 50 piezas, Mo, (GW-MM9). (50 pieces
minted). Escasa (scarce). BU           22,000.00

609. 1985. Peso de Maximiliano. N.-11 de la
Primera Serie. 12 piezas, Mo, (GW-MM11).
Ligera pátina rojiza en el anverso. Rara. (12
pieces minted, slight reddish toning on
obverse. Rare). UNC 23,000.00

610. 1993. Peso Fuerte o Porfiriano. N.-13 de la
Primera Serie. Solamente 7 piezas acuñadas,
Mo, (GW-MM13). Muy Rara !! Proof. (7
pieces struck, very rare). UNC 28,000.00

611. 1989. XVI Convención Numismática
Internacional; Conmemorativa de la ceca
de Real de Catorce, SLP. (GW-CN11).
Oro, 38 mm. módulo y acabado proof.
Medalla extremadamente rara ya que
solamente se acuñaron tres (3) ejemplares.
(Only three pieces were struck. Extremely
rare). UNC 35,000.00

AMONEDACIÓN DE CARLOS Y JUANA
(PRIMERA Y SEGUNDA SERIES)

(CHARLES AND JOHANNA COINAGE)
EARLY AND LATE SERIES

612. ½ Real, o-M-L, (KM-6.5). Moneda muy
atractiva, leyendas completas, bien acuñada
en cospel grande; ligeramente débil en el
reverso. (Very attractive coin, complete
legends, well struck, large planchet slightly
weak on reverse). VF 6000.00

613. 1 Real, Mo-L, pátina irregular (corrosion,
uneven toning). F 650.00

614. 1 Real, M-A. Leyendas completas. Muy
escasa. Ensayador escaso, pátina pareja. Muy
atractiva. (Complete legends. Very scarce
assayer, evenly toned. Very attractive). EF

4500.00
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615. 1 Real, M-L. Leyendas completas, patinada y
limpiada. (Complete legends, toned and
cleaned). EF 1500.00

616. 1 Real, Mo-O, (KM-9). Curioso error
totalmente visible: “INDIAM” en lugar de
“INDIARVM”, (Nesmith-108d). Leyendas
parciales y pequeña zona de corrosión. Muy
rara.  (Totally visible error: “INDIAM” instead
of “INDIARVM”, partial legends and small
area of corrosion. Very rare). VG/F   3000.00

617. 2 Reales, PRIMER TIPO. R, (KM-10). La
letra del ensayador muy débil; no obstante,
legible. Leyendas en ambos lados
completas. Rara. (Early issue. Assayer
letter is very weak, but legible. Legends
complete on both sides. Rare). VF

50,000.00

MONEDA MACUQUINA
(COB COINAGE)

FELIPE II (PHILIP II):

618. ½ Real, Mo-O, (KM-20). Monograma
completo, leyendas parciales. (Complete
monogram, partial legends). VG/F     1500.00

619. ½ Real, O-Mo, (KM-20). VG+          1500.00
620. 1 Real, Mo-O, (KM-26). Escudo y cruz

completos (complete arms and cross). F
1500.00

621. 1 Real, Mo-O, (KM-26). Escudo y cruz 90-
95% completos. Cospel poroso por corrosión,
limpiada. (Arms and cross 90-95% complete;
porous planchet from corrosion, cleaned).
VG 1500.00

622. 1 Real, MoF - (1). VG 1000.00
623. 1 Real, IF - (Mo). Rara (rare). VG/F  1500.00

FELIPE III (PHILIP III):

624. 1 Real, MoA/F-1, (KM-27). Evidente sobre-
ensayador además muy escaso. (Evident
over-assayer, very scarce). F              2000.00

625. 1 Real, MoD/F-(1). Sobre-ensayador muy
escaso, muy claro. (Very scarce over-assayer,
very clear). VG 1250.00

626. 1 Real, MoD, 16 (20/19)?. Atractiva
(attractive). VG 800.00

627. 8 Reales, Felipe III, Mo-F. Escudo completo,
no fechada. Muy atractiva. (Complete coat-
of-arms, undated. Very attractive). F 4000.00

FELIPE IV (PHILIP IV):

628. ½ Real, Mo-P. VG 400.00

629. 1 Real, MoD, 162(-), (KM-28). VG   1000.00
630. 1 Real, MoP. G+ 750.00
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631. 2 Reales, MoP-2, (KM-33). Ceca, ensayador,
escudo y cruz completos. Forma atractiva.
Bonita pieza. (Attractive. Mintmark, assayer,
arms and cross are complete. Nice piece). F+

1500.00

632. 8 Reales, Mo-P, 1654. VG 3000.00

633. 8 Reales, Mo-P, 1660, tallón fuerte en la cruz
(heavy scratch on the cross). VG 2000.00

LUIS I (LOUIS I):

634. ½ Real, MoD apenas perceptibles (barely
perceptible). Monograma parcial pero
identificable (partial monogram, but
identifiable). (KM-25). G 1250.00

635. ½ Real, (MoD). (LUD)OVICV(S). G
2000.00

636. 1 Real, (MoD). (LUDOV)ICVS  I. Rarísima
denominación (very rare denomination). G

5000.00

FELIPE V (PHILIP V):

637. ½ Real, MoL, (KM-24). Muy escasa (very
scarce). G/VG 1000.00

638. ½ Real, MoF/G, (KM-24a). Escasa (scarce).
G 1000.00

639. ½ Real, (MoJ), (17)16. G 1000.00
640. ½ Real, Mo, 1717, 1.42 grms. G/VG 1200.00

641. ½ Real, Mo(J), (1)720. VG                 1600.00
642. ½ Real, (MoJ), (17)21. G                   1000.00
643. ½ Real, (17)22, Mo, 1.25 grms. G/VG 850.00
644. ½ Real, Mo(J), (1)722. Atractiva (attractive).

VG 1200.00
645. ½ Real, Mo(D), (1)726, limpiada (cleaned).

Atractiva (attractive). VG 750.00
646. 1 Real, (Mo)J, (KM-30). G 1000.00

647. 1 Real, MoF/G, (KM-30a). Muy escasa (very
scarce). G/VG 1500.00

648. 1 Real, MoR, 1730, (KM-30a). Atractiva
(attractive). VG                                   2000.00

649. 1 Real, MoF, 1730, (KM-30a). Fecha borrosa
pero legible (blurred date, but legible). G/VG

1500.00
650. 2 Reales, Mo. VG 500.00
651. 2 Reales, Mo, 6.75 grms. G                  500.00
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652. 2 Reales, Mo, 6.94 grms. Atractiva
(attractive). VG 1000.00

652a. 4 Reales, Mo-MF, 1733. Rara en esta
condición. Muy atractiva; “clashed-dies”.
(Rare in this condition; clashed-dies. Very
attractive). EF 15,000.00

653. 8 Reales, Mo-R, 1730. VG                 2500.00

654. 8 Reales, M-F, 1733. Tipo Klippe, (KM-48).
Intento de perforación a las 6:00. (Klippe
type, attempted perforation at 6:00). F

8000.00

MONEDA COLUMNARIA
(PILLAR COINAGE)

MEDIO REAL
(HALF REAL):

655. FELIPE V. 1732, MoF, (KM-65). Pieza de
mar, fuerte corrosión en el reverso
(columnas). Ex-D.F. Sedwick, Treasme
Auction # 3, Mayo/2008, Lote 0279. (Sea
salvage, heavy corrosion on back). Rara
(rare). G 10,000.00

656. FELIPE V. 1740 (4/3), MoFM; 1745, MoM,
punto de soldadura en escudo (solder of
spot); Carlos III, 1766, MoM. Lote de tres
monedas (lot of three coins). Condiciones
respectivas VF, VG, F. 1100.00

657. FELIPE V. 1747, MoM, (KM-66). Moneda
póstuma (posthumous coin). F           1000.00

658. FERNANDO VI, 1757, MoM, pequeño tallón
en escudo (small dig on arms). Escasa
(scarce). F/VF 800.00

659. FERNANDO VI, 1758, MoM. VF           800.00
660. FERNANDO VI, 1759, MoM, limpiada

(cleaned). Muy atractiva (very attractive). EF
1000.00

661. CARLOS III, 1770, MoF. Ensayador escaso,
ligera corrosión, limpiada. (Scarce assayer,
slight corrosion, cleaned). F 1000.00

UN REAL
(ONE REAL):

662. FELIPE V, 1737, MoMF. Atractiva, ligera
pátina ocre (attractive ocher toning). EF

1500.00
663. FELIPE V, 1745, MoM. VF+               1250.00
664. FERNANDO VI, 1757, MoM. Coronas

diferentes, rayoncitos en campos, limpiada y
repatinada. Escasa. (Different crowns, tiny
scratches in fields, cleaned and retoned.
Scarce). F/VF 1000.00

665. FERNANDO VI, 1758, MoM. Coronas iguales.
Muy escasa. (Same crowns. Very scarce).
VG 1500.00
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666. CARLOS III, 1763, MoM. Variedad de rosetas
en lugar de cruces. Rara. (Variety with
rosettes instead of crosses. Rare). VG

1500.00

667. CARLOS III, 1769, MoM. Bonita, cospel
poroso por ligera corrosión superficial,
limpiada y repatinada. (Attractive, porous
planchet with light corrosion, cleaned and
retoned). VF 1000.00

DOS REALES
(TWO REALES):

668. FELIPE V, 1747, MoM. Póstuma
(posthumous). Patinada, muy atractiva.
(Toned, very attractive). VF/EF         2000.00

669. FERNANDO VI, 1757, MoM. Coronas
diferentes. Atractiva y muy escasa. (Different
crowns. Attractive, very scarce). VF+

2500.00

670. CARLOS III, 1770, MoM. Corrosión en la
gráfila de 4:00 a 6:00. Moneda bastante rara.
(Corrosion at the border from 4:00 to 6:00.
Quite rare). VG 10,000.00

OCHO REALES
(EIGHT REALES):

671. FELIPE V, 1733, MoMF. Pieza de rescate
marino por lo cual se aprecia una
corrosión muy pareja, pero el diseño está
completo y muy claro. La fecha es muy
escasa. (Sea salvage coin from which an
even corrosion is noted, but otherwise the
design is complete and very clear. The date
is very scarce). VF 12,500.00

672. FELIPE V, 1733, MoMF, (KM-103). Pátina
obscura, expertamente reparada
(indetectable). Muy atractiva. Rara. (Dark
toning. Expertly repaired, not detectable.
Very attractive. Rare). VF 25,000.00



54

673. FERNANDO VI, 1754, MoMM. VF     3000.00

674. FERNANDO VI, 1757, MoMM. Tres resellos
orientales fuertes (three strong chop marks).
VF/EF 3000.00

675. CARLOS III. 1768, MoMF, limpiada
(cleaned). VF/EF 3500.00

MONEDA DE BUSTO
(PORTRAIT COINAGE)

CUARTO DE REAL
(1/4 REAL):

676. CARLOS IV, 1807/797, Mo. Escasa
sobrefecha clara. Scarce, clear overdate). VF

2500.00

MEDIO REAL
(HALF REAL):

677. CARLOS III, 1776, MoFM. Error en
leyenda: dice “CAROUS” en lugar de
“CAROLUS”; faltó la “L”. Piquetes en
busto, pequeñas zonas con pátina obscura,
corrosión. (Error: “CAROUS” instead of
“CAROLUS”; lacking the “L”. Nicks on
bust, small areas of dark toning,
corrosion). VG/F 10,000.00

678. CAROLUS III, 1785, MoFF, rayón (scratch).
Rara (rare). VG 1000.00

UN REAL
(ONE REAL):

679. FERNANDO VII, 1811, MoHJ. Muy bonita
(very nice). EF 1000.00

680. FERNANDO VII, 1814, MoJJ, (KM-82). Busto
armado (armoured bust). Moneda muy escasa
(very scarce coin). G                           2000.00

681. FERNANDO VII, 1821, MoJJ, limpiada
(cleaned). EF 1900.00
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DOS REALES
(TWO REALES):

682. CARLOS III, 1784,MoFM. Ensayador muy
escaso. Muy bonita pieza, pátina ocre. (Very
scarce assayer. Very attractive coin, ocher
toning). VF+ 5000.00

683. CARLOS IV, 1789, MoFM. Efigie de Carlos
III, (KM-89). Atractiva, pátina ocre irregular.
(Portrait of Charles III; irregular ocher
toning). VF+ 2500.00

684. FERNANDO VII, 1810 (segundo 1/0), MoHJ,
limpiada, rayoncitos en campos. (Second “1”
over “0”, cleaned, light scratches in fields).
EF 3500.00

CUATRO REALES
(FOUR REALES):

685. FERNANDO VII, 1809, MoHJ. Variedad
curiosa en la fecha: 8/8. (Variety in the date:
8/8). F 1900.00

OCHO REALES
(EIGHT REALES):

686. CARLOS III, 1787, MoFM. EF 1500.00

687. CARLOS III, 1789, MoFM, pequeño rayoncito
arriba de la fecha (tiny scratch above the
date). AU 3000.00

688. CARLOS IIII, 1796, MoFM, detalle de
acuñación en marco (mintage detail on rim).
Atractiva (attractive). EF/AU 1200.00
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689. CARLOS IIII, 1804, MoTH. Error en la
leyenda: “CARLUS” en lugar de
“CAROLUS”. Rara. (Error in legend:
“CARLUS” instead of “CAROLUS”. Rare).
VG/F 30,000.00

690. FERNANDO VII, 1809, TH. EF 1000.00

AMONEDACIÓN
DE LA GUERRA DE INDEPENDENCIA

(COINAGE OF THE WAR FOR INDEPENDENCE)

MONEDA REALISTA
(ROYALIST COINAGE)

690a. 8 Reales, NUEVA VIZCAYA. Moneda
Provisional. [NUEV.VIZCAYA.MON.PROV.
(FERDIN).VII.REI.DE ESP.E IND.8R.RM].
1811, RM. (KM-181). Plata, marcas de
ajuste en los centros. Extremadamente
rara! (Silver, adjustment marks at centers.
Extremely rare). VF 100,000.00

ZACATECAS - LVO:

691. 8 Reales. Moneda Provisional de Zacatecas,
LVO, 1811. Leyendas completas, golpes en
el canto. (Complete legends, rim dings). F

8000.00

ZACATECAS :

692. ½ Real, Fernando VII, 1813, FP. Leyenda
con “REX”. (Legend with “REX”). G/VG

1500.00
693. ½ Real, Fernando VII, 1813, FP. Leyenda

con “R”, rayones en busto. (Legend with “R”,
scratch on bust). VG                           1000.00

694. ½ Real, Fernando VII, 1821, RG. Atractivo
(attractive). EF 1500.00

695. 1 Real, Fernando VII, 1812. Moneda
Provisional tipo busto. Acuñación burda;
leyenda completa en el reverso. (Provisional
coin; bust type. Complete legend on reverse).
G/VG 1000.00

696. 1 Real, Fernando VII, 1820, AG. VF 1000.00
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697. 1 Real, Fernando VII, 1821, RG. Busto tipo
“20”, cospel con pequeña fractura. (Bust type
“20”; planchet with tiny crack). VF   1500.00

698. 2 Reales, Fernando VII, 1814 (--). No se
aprecian letras del ensayador, acuñación
burda. Fecha escasa, leyendas parciales.
(Assayer’s letters cannot be seen, rough
strike, partial legends. Scarce date). G 800.00

699. 2 Reales, Fernando VII, 1815, AG. Burda.
Muy escasa. (Rough. Scarce). VG      2500.00

700. 2 Reales, Fernando VII, 1816, (A)G. Burda,
cospel poroso; no obstante, leyendas
prácticamente completas. Muy atractiva.
(Porous planchet, nonetheless, the legends are
practically complete; very attractive). F

2000.00

701. 2 Reales, Fernando VII, 1821, AG.
Ensayador escaso, par de rayoncitos en busto.
Pátina ocre. Fue limpiada, no obstante muy
atractiva y en muy buena condición. (Scarce
assayer, couple of tiny scratches on bust.
Ocher toning, cleaned, nonetheless very
attractive high grade). VF/EF             2500.00

702. 8 Reales, Fernando VII, 1811. Moneda
Provisional, tipo busto. (KM-191).
Acuñación burda, leyendas parciales.
(Provisional coin; bust type, partial legends).
G 1500.00

703. 8 Reales, Fernando VII, 1814, AG.
Acuñación burda, como es usual. Leyendas
parciales, par de rayones en busto. (Rough
strike, as usual. Partial legends due to
scratches on the portrait). VG             2000.00

704. 8 Reales, Fernando VII, 1816, AG. F 2000.00
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705. 8 Reales, Fernando VII, 1819, AG. Error
en la leyenda: dice “DEI GRATA”. Muy
rara. (Error in legend: “DEI GRATA”. Very
rare). EF 15,000.00

706. 8 Reales, Fernando VII, 1821, RG; limpiada,
con ligera pátina irregular ocre (cleaned,
slightly irregular ocher toning). AU   2500.00

MONEDA INSURGENTE
(INSURGENT COINAGE)

AMONEDACIÓN DEL GRAL. JOSÉ MA.MORELOS:
(COINAGE OF GENERAL JOSÉ MA. MORELOS)

707. ½ Real, SUD, unifásica y sin fecha, cospel
bimetálico latón/cobre (uniface, lacking date,
bi-metallic planchet - copper/brass). VG

1500.00

708. ½ Real, SUD, 1812, (KM-219). Algo de
oxidación superficial. Atractiva. (Some
superficial oxidation. Attractive). VF 2000.00

709. ½ Real, SUD, 1812. Gráfila de puntos. Muy
escasa. (Dotted border. Very scarce). VG/F

1500.00

710. ½ Real, SUD, 1812. Punto sobre la “M” de
medio en lugar de “o”; además, puntos en el
arco. Rara. (Dot above “M” instead of “o”
standing for “medio”; also dots in the bow.
Rare). VG 1500.00

711. ½ Real, SUD, 1813. “3” redondo (round “3”).
F 1500.00

712. 1 Real, SUD, 1811, (KM-222). Atractiva
(attractive). F/VF 1500.00

713. 1 Real, SUD, 1811. Franca separación entre
“1•R” y el primer “1” de la fecha con relación
a los demás. Cospel muy grande, tipo 2Rs.
Muy rara. (Wide separation between the “1”
and the “R” and the first “1” in the date
compared to the other numerals, large
planchet, type 2 Reales. Very rare). F/VF

3000.00
714. 1 Real, SUD, 1812. Variedad en la fecha:

“1’s” sobre “1’s” invertidos. Cospel poroso
por corrosión. (Variety in the date: “1’s” over
inverted “1’s”. Porosity). VG/F          1000.00

715. 1 Real, SUD, 1812. Error en la fecha: dice
“182” en lugar de “1812”. Rara. (Error in
date reads “182” instead of “1812”. Rare).
VG 1500.00
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716. 1 Real, SUD, 1812, (KM-222). Atractiva
variedad: falta el segundo “1” en la fecha y el
arco es tipo Oaxaca. Muy rara.
Superficialmente con oxidación. (Attractive
variety: lacking the second “1” in the date
and the bow is the Oaxaca type. Very rare.
Superficial oxidation). G/VG             1100.00

717. 1 Real, SUD, 1812, (KM-222). Lote de siete
monedas; todas diferentes y en condición
superior a la común. (Lot of seven coins, all
different and in average condition) Promedio
F+ 2100.00

718. 1 y 2 Reales, SUD, 1811, (KM-222 y 226.1).
Lote de dos monedas. Atractivas. (Lot of two
attractive coins). VG, F. 1000.00

719. 2 Reales, SUD, 1811. Par de tallones, cospel
poroso. (Couple of digs, porous planchet).
VG/F 1000.00

720. 2 Reales, SUD, 1812. “2R” con punzones.
Muy escasa. (“2R” punched. Very scarce).
VG 1500.00

721. 2 Reales, SUD, 1812. Variedad en la fecha:
“1’s” sobre “1’s” invertidos. Rara. (Variety in
date: “1’s” over inverted “1’s”. Rare). F/VF

1500.00

722. 2 Reales, SUD, “181”. Error en la fecha: falta
el último dígito; además de estar todo el
diseño del anverso en espejo. Rara. (Error in
date lacking the last digit; besides all the
obverse design is mirrored. Rare). VG

1500.00

723. 2 Reales, SUD, 1812. Variedad de “estrellas”
en lugar de puntos entre “2R”; además,
puntos en el arco. Muy rara. (Variety: “stars”
instead of “dots” between “2R”; also dots in
bow. Very rare). F/VF                        3000.00

724. 2 Reales, SUD, 1812. Curiosa y rarísima
moneda que muestra por ambos lados todo el
diseño en espejo. (Strange, very rare coin
with the complete design on both sides
mirror-like). F/VF 5000.00

725. 2 Reales, SUD, 1811, (KM-226.1a).
Troquelada en plata. Muy atractiva.
Rarísima. (Struck in silver, very appealing
and extremely rare). VF                50,000.00
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726. 8 Reales, SUD, 1812. Campo emparrado
(KM-234). (Vine-like design in field). VG

1000.00
727. 8 Reales, SUD, 1813, (KM-235 pero en

cobre). Emparrada, igual a las de plata
fundidas. Rara. (Copper, same as the cast
silver pieces. Rare). VG                      3000.00

SUPREMA JUNTA

728. ½ Real, cobre (copper), (KM-209). Con
resello circular “AR” en forma de
monograma. Rara. (Round “AR”
counterstamp in the shape of a monogram.
Rare). G 3000.00

729. 1 Real, 1812, plata (silver), (KM-211). Fecha
completa (invertida) y leyendas parciales.
Atractiva. (Complete date, inverted; and
partial legends. Attractive). VF          6000.00

730. 1 Real, (18)13, plata (silver), (KM-211).
Atractiva, leyendas casi completas.
(Attractive, almost complete legends). VF

6000.00

731. 2 Reales, 1813, cobre (copper), (KM-212).
VG/F 3000.00

732. 2 Reales, 1813, cobre (copper), (KM-212).
Variedad en la leyenda “DEI GRATIA ET”.
(Variety in legend: “DEI GRATIA ET”). VG

2500.00

733. 2 Reales, 1814, cobre (copper), (KM-212).
Atractiva, ligera corrosión. (Attractive, light
corrosion). F 3000.00

734. 2 Reales, 1814, cobre (copper), (KM-212).
Error en la leyenda: “VICE FERDIN•DEI”, se
omitió “VII”. Rara. (Error in legend “VICE
FERDIN•DEI”, “VII” is omitted. Rare). F+

4000.00

735. 2 Reales, 1814, cobre (copper), (KM-212).
Error en la leyenda: “VIC.FERD ... GRAT”.
Rara. (Error in legend: “VIC.FERD ... GRAT”.
Rare). F 4000.00
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736. 2 Reales, 1814/3, cobre (copper), (KM-212).
VG/F 3000.00

737. 2 Reales, cobre (copper), (KM-212). Con
resello circular “AP” en forma de
monograma. (Round “AP” countermark in
the form of a monogram). G 1500.00

MONEDAS CON RESELLO

(COUNTERMARKED COINAGE)

738. 8 Reales, Fernando VII, 18(12). Moneda
Provisional de Zacatecas, busto de
armadura, (KM-191). Con resellos: LCV
(La Caja de Veracruz) en el anverso y “7
¾” en el reverso; (KM-198). Rara.
(Provisional coin of Zacatecas, armoured
bust counterstamp: LCV (La Caja de
Veracruz) on the obverse and 7 ¾ on the
reverse. Rare). G/VG 25,000.00

739. 8 Reales, SUD, 1812, emparrado. Con resello
de Morelos tipo A, (KM-265.4). Rara. (Vine-
like design with countermark of Morelos,
type A. Rare). G/VG 1000.00

740. 8 Reales, SUD, 1813, (KM-233.2). Campos
lisos; con doble resello de Morelos, tipo A.
(KM-265.4). Rara. (Plain fields, double
Morelos counterstamp, type A. Rare). VG

1500.00

741. 8 Reales, SUD, 1813. Campos lisos, (KM-
233.2). Con doble resello de Morelos, tipo A,
(KM-265.4) en el reverso. Muy rara. (Plain
fields; double counterstamp of Morelos, type
A, on the reverse. Very rare). VG      3000.00

742. 8 Reales, SUD, 1814. Emparrada, (KM-234).
Moneda acuñada sobre otro 8 R’s, de
diferente troquel, con un resello de Morelos,
tipo A, (KM-265.4) apenas perceptible en el
lado del arco. Muy interesante y rara. (Coin
struck over another 8 Reales of a different die
with a Morelos counterstamp, type A, barely
perceptible on the side of the bow. Very
interesting and rare). G/VG                2500.00
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PROCLAMAS
(PROCLAMATION PIECES)

743. 1724, Luis I, fundida. “LUDOVICUS  P.D.G.
HISPANIARUM. REX ANO.1724. IMPERATOR
INDIARUM. MEXICO”. Muy rara y muy
interesante. (Cast. very rare and very
interesting). VF 25,000.00

744. 1790. Carlos IV y Ma. Luisa; Proclamación
en Guanajuato y consagración del
monumento como fidelidad del Marqués de
San Juan de Rayas. (GR-C78b). Bronce,
atractiva. VF 3000.00

745. 1790. Carlos IV; en su Feliz Proclamación en
la Cd. de (Puebla) de los Angeles. (GR-
C122a). Bronce dorado. Bonita medalla
grabada por Gil. Muy atractiva. Rayoncitos y
golpecitos en canto. EF 2500.00

746. (1790). Carlos IV, Proclamado en el Real de
Catorce por el Alférez Real J. Parrodi, (GR-
C170a). Plata. Preciosa pieza, conserva
prácticamente todo su brillo original bajo una
ligerísima pátina ocre. (Ex-Ponterio, sub.109,
lote 318, Oct/2000). UNC 4000.00

747. 1791. Carlos IV; Proclamado en San Miguel
el Grande por su Alférez Don José Ma.
Loreto. (GR-C201a). Bronce. Grabada por
Gil. Hermosa pieza que conserva mucho de
lustre original, tono chocolate. AU/UNC

3250.00
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748. 1796. Carlos IV y Ma. Luisa; Inauguración
de la estatua ecuestre en honor a Carlos IV
(conocida como El Caballito). (GR-C268).
Plata. Grabada por Gil. Preciosa pieza tono
“proof-like” con algo de pátina tornasol al
reverso. Encapsulada por ICG y graduada
PR63. UNC 3750.00

749. 1808. Fernando VII, la Cd. de México en su
exaltación al trono. (GR-F5c). Bronce.
Grabada por Fco. Gordillo. Conserva algo del
tono original, rayoncitos en una zona del
anverso; aún ello, muy atractiva. AU 3250.00

750. 1808. Fernando VII; Proclamado en la Cd. de
México. (GR-F15 - el “1” de la fecha no toca
la corona; aunque fue clasificada por NGC
como F-16 por error). Plata. Pátina obscura
tornasol. Preciosa pieza. Encapsulada por
NGC y clasificada en MS62. UNC 3750.00

750a. 1808. Fernando VII; FERDIN VII •
HISPANIARUM ET INDIARUM REX / PRO
SOLIO REG.SANCT.ILD.MEX.COLL. Plata.
Grabador: J.M.Guerrero. (Grove-F28);
con argolla. Rara, sobre todo en esta
condición. (Rare, especially in this
condition. With loop; brilliant
uncirculated). BU 15,000.00

751. 1809. Fernando VII; El Comercio de la
Nueva España derramará gustoso su sangre
en la defensa. (GR-F246). Bronce dorado.
Grabada por Tomás Suria. Pieza muy
atractiva, conserva algo de lustre original y
prácticamente todo el dorado. AU 3500.00
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752. 1809. Fernando VII; El Comercio de la N.E.
derramará gustoso su sangre en su defensa.
(GR-F24c). Bronce. Grabada por Tomás
Suria. Preciosa, sin rayones ni golpes, tono
chocolate. AU/UNC 2000.00

753. 1814. Fernando VII; El Consulado de
México. (GR-F30a). Bronce. Grabada por
Vicente Rodríguez. Tono obscuro pero con
lustre original tornasol. Muy bonita pieza.
Muy escasa en alta condición. AU/UNC

3500.00

754. 1809. Fernando VII; El Seminario Tridentino.
(GR-F32a). Bronce dorado. Grabada por
J.Ma.Guerrero. Preciosa medalla, que además
de ostentar un hermoso grabado, conserva
prácticamente todo el lustre original, así
como su asa. Detallitos en campos. Rara en
esta condición. AU/UNC 3750.00
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755. 1809. Fernando VII; concurso literario
organizado por la Universidad. (GR-F38a).
Bronce. Conserva algo de lustre original;
pátina rojiza; rayoncitos y algunos golpecitos
en canto. Grabada por José Ma. Guerrero.
VF/EF 2500.00

756. 1809. Fernando VII; Fidelidad del Colegio de
la Santa Cruz de Antequera -Oaxaca-. (GR-
F98a). Bronce dorado. Grabada por Fco.
Gordillo. Atractiva medalla que conserva el
asa y gafete originales, algunos rayoncitos en
campos y golpecitos en canto. Muy escasa.
EF/AU 4500.00

757. 1809. Fernando VII; Fidelidad del Colegio de
la Santa Cruz de Antequera -Oaxaca-. (GR-
F98b). Bronce. Grabada por Fco. Gordillo.
Asa removida, algunos golpecitos en canto.
VF/EF 3000.00

758. 1808. Fernando VII; Proclamado en Pasquaro
(sic). (GR-F113). Plata. Atractiva pieza,
pátina ocre irregular en reverso. Escasa. EF

6000.00
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759. 1808. Fernando VII; Proclamado en
Querétaro por su Alférez Real D. Pedro
Septién. 4 Rs. (GR-F136). Plata; algunos
rayoncitos en campos, par de golpecitos en
canto. Pátina irregular. Muy escasa. VF

8000.00

760. 1808. Fernando VII; Proclamado en
Querétaro por su Alférez Real D. Pedro
Septién. (GR-F137). Plata. Muy bonita pieza;
fue limpiada y ahora comienza con una ligera
pátina ocre. AU 4000.00

761. 1810. Fernando VII; Batalla del Monte de las
Cruces. (GR-F198a). Plata. Grabada por Fco.
Gordillo. Detallitos en campos y canto; aún
así, muy bonita pieza. Rara en este metal. EF

4500.00

762. 1810. Fernando VII; Batalla del Monte de las
Cruces. (GR-F198b). Bronce. Grabada por
Fco. Gordillo. Detallitos en canto. Conserva
algo de lustre original; tono chocolate. Muy
atractiva. Muy escasa en alta condición.
EF/AU 3250.00

763. (S/f). Colegio Imperial de San Ildefonso de
México. (GR-19bp). Bronce dorado, argolla
removida, tallón por caladura en reverso.
Muy bonita y atractiva pieza; conserva algo
de lustre original. Escasa. EF             3000.00

764. 1822. Agustín I; Emperador Const. de
México, Proclamado por el Ayuntamiento de
Aguascalientes. (GR-21a). Plata, algunos
golpecitos en canto, rayoncitos. Muy escasa.
EF 3000.00
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765. 1822. Agustín I y Ana María; proclama a sus
augustos emperadores, la noble y leal Ciudad
de Guanajuato. (GR-32b). Bronce; grabada
por Trasgallo. Lamentable defecto de cospel
en el canto a manera de media luna; la pieza
en sí está extraordinaria. Prácticamente sin
circular. (Practically) UNC 3000.00

766. 1822. Agustín I; Emperador Constitucional
de México; Jura de la Muy Noble y Cd. de
Oaxaca. (GR-39a). Plata. Muy atractiva pieza
grabada y firmada por Fco. Gordillo.
Conserva algo de lustre original bajo una leve
pátina tornasol. No muestra la clásica
debilidad del centro en el reverso, algo muy
raro. Algunos detallitos en campos. AU

3000.00

767. 1822. “Agustín I; Emperador de México;
Proclamado en  Guatemala. (GR-34a). Escasa
(scarce). F 2500.00

COBRES DE LOS ESTADOS Y GOBIERNO
FEDERAL

(STATE COPPERS)

768. ¼ Real, 1829, (KM-357). Zonas con óxido,
piquetes y rayones en campos, golpecitos en
canto. (Some oxidation nicks and scratches in
fields, rim nicks). VG                           500.00

REPÚBLICA MEXICANA
SISTEMA DE REALES

MEXICAN REPUBLIC
(SYSTEM OF REALES)

MEDIO REAL
(ONE HALF REAL)

769. Culiacán, 1867, CE, rayones (scratches). Muy
escasa (very scarce). VG                    1000.00

770. Chihuahua,    1845,   RG.    Rara  (rare). VG
5000.00

771. Durango,   1833,   RM/L.   Rara (rare). VG/F
1500.00

772. Durango, 1834/1, RM/L, golpecitos en canto
(rim nicks). Escasa (scarce). VG/F       800.00

773. Durango, 1848/6, RM. F                     1500.00
774. Durango, 1848/5, RM. Escasa, par de golpes

en canto. (Scarce, couple of rim dings). VG/F
750.00

775. Durango, 1850, JMR, piquetes en campos
(field nicks). Muy rara (very rare). G/VG

3000.00
776. Durango, 1860/59, CP. Muy escasa, tono

ocre; centros débiles. (Very scarce, ocher
toning; weak centers). VG                    800.00
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777. Guanajuato, 1833 (3’s rectos) MJ; 1835
(águila delgada) PJ; 1848, PF/M. Lote de tres
monedas. Escasas. (Lot of three scarce coins).
Todas (all) VG/F 900.00

778. México, 1824, JM. Aguila de Perfíl (hooked
neck eagle). Moneda muy atractiva (very
attractive coin). EF/AU 3500.00

779. México, 1824, JM, (KM-369; H-O’H-tipo
3). Preciosa moneda, muy bien troquelada.
Prácticamente sin debilidades en centros,
rayoncito en reverso. (Very attractive coin,
well struck. Practically no center
weakness, hairlines). AU/UNC 5000.00

780. México, 1825, JM. Variedad sin punto entre
“M” y “1”. Troquelación fuerte. Muy
atractiva. (Variety lacking dot between “M”
and “1”; nice strike. Very attractive). AU

1200.00
781. México, 1847, RC, ligeramente débil en los

centros, pátina obscura (slightly weak at
centers, dark toning). AU 500.00

782. San Luis Potosí, 1843, AM. Ensayador muy
escaso, centros débiles. (Very scarce assayer,
weak centers). F 800.00

783. San Luis Potosí, 1845/4, AM. “P” sola en
ceca (“P” alone in the mintmark). Rara (rare).
VG/F 3000.00

UN REAL
(ONE REAL)

784. Durango, 1834/2, RM/L, pátina obscura
irregular (dark uneven toning). F        1000.00

785. Durango, 1834, RM/L. Eje de medalla,
pequeño golpe en canto y tallón en reverso.
(Medal axis, tiny rim nick, dig on reverse).
F/VF 1000.00

786. Durango, 1834/3, RM, rayoncitos (hairlines).
VF 2000.00

787. Durango, 1842, RM/L, pátina obscura
irregular (uneven dark toning). F        1000.00

788. Durango, 1843, RM/L. Cospel con marca de
corrosión, fue limpiada, pátina irregular.
(Planchet with peripheral corrosion, cleaned,
uneven toning). VG                              600.00

789. Durango, 1846, RM. Escasa (scarce). F
1000.00

790. Durango, 1848/36 (?), RM. Aguila débil
(weak eagle). F 800.00

791. Durango, 1849/8, CM. Aguila débil, pequeño
defecto en canto (weak eagle, minor field
flaw). F/VF 1000.00

792. Durango, 1852/1, JMR. Punto de soldadura
removido en gorro. Muy raro. (Solder spot
removed from cap. Very rare). VG    4000.00

793. Durango, 1858, CP, centros débiles (weak
centers). F 2000.00

794. Durango, 1860/59, CP. Acuñación débil en
centros, rayoncitos en campos. Muy escasa.
(Weak centers, hairlines in fields. Very
scarce). F 2500.00

795. Durango, 1861, CP. Rara (rare). VG  2000.00
796. Hermosillo, 1867 (“7” chico), PR. Casi no se

aprecia la barra horizontal en la ceca y un
“aro” (?) entre “1o0” Ds. Escasa. (Small “7”,
the horizontal bar in the mintmark is barely
visible; there is a small circle between the “1”
and the “O” of 10Ds. Scarce). VF      1200.00

DOS REALES
(TWO REALES)

797. Durango, 1832, RM. Aguila “francesa”. Rara.
(French eagle. Rare). F                       3000.00
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798. Durango, 1835/4, RM/L. Rara, cospel con
defecto en canto a las 4:00. (Rare, planchet
with an edge flaw at 4 o’clock). VG   1200.00

799. Durango, 1834/2, RM/L. VG             2000.00
800. Durango, 1842 (4/3), RM/L. “República

Mexicana” regrabada. Centros débiles,
algunos golpecitos en canto. (“Republica
Mexicana” reengraved; weak centers, few rim
nick). VG/F 1000.00

801. Durango, 1842, RM. Curiosa variedad con
“punto” entre “2” y “R”. Aguila débil; cospel
poroso. Rara. (Variety: dot between “2” and
“R”; weak eagle, porous planchet. Rare).
VG/F 2000.00

802. Durango, 1843, RM. Punto de soldadura
removido en la peña (solder spot removed
from the cactus). VG/F                       1500.00

803. Durango, 1843 (4/3), RM/L. Rayones en
campos, huellas de “clashed dies” en anverso.
(Scratches in fields; traces of clashed dies on
obverse). VG/F 1000.00

804. Durango, 1845/4 (4/3), RM/L. Acuñación
muy débil en anverso. Muy escasa. (Weak
obverse strike. Very scarce). VG        1500.00

805. Durango, 1848/7, RM, par de rayones en
águila (couple of scratches on the eagle). VG

1000.00
806. Durango, 1849, CM. VG/F 1500.00
807. Durango, 1852, JMR. Rara (rare). VG

3000.00
808. Durango, 1858, CP. F 1250.00
809. Durango, 1859/8, CP, defecto de troquelación

en marcos (flaw on rims). F                1250.00
810. Guadalajara, 1832/0, FS. Muy esacasa,

limpiada, débil. (Very scarce, cleaned, weak).
F 1200.00

811. México, 1824, JM, (KM-373.4; H-O’H-Tipo
2). Centros débiles, tono obscuro ocre.
Bonita. (Weakness in centers, dark ocher
toning. Attractive). VF 1000.00

CUATRO REALES
(FOUR REALES)

812. Guanajuato, 1835, PJ. Primera fecha. Escasa.
16 mil piezas acuñadas, centros con
debilidad. (First date, scarce, sixteen
thousand pieces minted, some weakness at
centers). VF 1000.00

813. Guanajuato. 1856; 1860 (6/5), PF; 1862/1,
YE; y 1868 (6/5), Y/PF. Lote de cuatro
monedas (lot of four coins). F (2), VF (2).

1400.00
814. San Luis Potosí. 1843; 1844, AM; 1869, PS.

Lote de tres monedas (lot of three coins).
Todas (all) VG/F 1100.00

815. San Luis Potosí, 1845, AM. Muy bonita pieza
(very attractive coin). VF/EF             3000.00

816. San Luis Potosí. 1846, AM y 1849, PS. Lote
de dos monedas. Ambas piezas son escasas.
(Lot of two scarce coins). Ambas (both) VG

1300.00
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817. San Luis Potosí, 1850, MC. Conserva lustre
original debajo de una ténue pátina ocre,
acuñación débil en anverso. Atractiva para
tipo, detallitos. (Original mint luster beneath
a light ocher toning; attractive for type, some
detials). EF/AU 4000.00

818. Zacatecas. 1833/2, 1834/3, 1835 (escasa -
scarce), 1836, 1838/7, 1842/1; OM. Lote de
seis monedas. Atractivo grupo con
sobrefechas claras en cuatro monedas. (Lot of
six coins; attractive group with clear
overdates on four coins). Condición
predominante (mainly) F 2000.00

OCHO REALES
(EIGHT REALES)

819. Culiacán, 1849, CE. F 1500.00

820. Culiacán, 1861, PV. EF 2000.00
821. Culiacán, 1880 (segundo 8/7), JD. Clara

sobrefecha, limpiada (clear overdate,
cleaned). AU 750.00

822. Chihuahua, 1863, JC. Escasa (scarce). EF
1000.00

823. Chihuahua, 1893, MM. Conserva algo de
lustre original (some original luster).
AU/UNC 500.00

824. Durango, 1824, RL, (KM-376.3; H-O’H-
N356). Atractiva, tono ocre. (Attractive,
ocher toning). EF 7000.00

825. Durango, 1849, JMR. EF                   5000.00
826. Guadalajara, 1835, FS. Limpiada, rayoncitos.

Escasa. (Cleaned, light scratches. Scarce). VF
800.00

827. Guadalajara, 1882/1, FS. Limpiada,
rayoncitos. Sobrefecha clara. Escasa.
(Cleaned, hairlines. Clear overdate, scarce).
EF 500.00

828. Guanajuato, 1824, JM. Aguila de Perfíl,
centros débiles. (Hooked-neck eagle, weak
centers). VF/EF 9000.00

829. Guanajuato, 1835, PJ. Estrella al final de
“Libertad” en el gorro. Conserva algo del
lustre original bajo una atractiva pátina
tornasol. (Star at the end of “Libertad” on the
cap; some mint luster beneath an attractive
iridescent toning). EF/AU 750.00
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830. Guanajuato, 1841, PJ; golpe en el canto,
limpiada, rayoncitos (rim ding, cleaned,
hairlines). EF 750.00

831. Hermosillo, 1868, PR. Variedad “O”
horizontal en ceca. Escasa. Hairlines en
campos, leve pátina irregular, detallitos en
canto. (Variety: horizontal “O” in mintmark.
Scarce, light uneven toning, details on the
edge). EF 1000.00

832. Hermosillo, 1868, PR. EF/AU           2000.00
833. Hermosillo, 1869, PR; limpiada, detalles en

canto y campos (cleaned, details on edge and
in fields). EF 1500.00

834. México, 1823, JM, (KM-A376.2; H-I’H-
M01-MR1; canto republicano). “Clashed
dies” en anverso. Escasa, limpiada.
(Republican edge design, obverse clashed
dies. Scarce, cleaned). EF 6000.00

835. México, 1824, JM, (KM-A376.2; H-O´H-
MO-R17). Par de tallones en anverso, otros
detalles en campos y canto; limpiada. (A
couple of obverse scratches, a few other
details; cleaned). F+ 2500.00

836. San Luis Potosí, 1828, JS; golpecitos en
marcos y canto (rim and edge nicks). Muy
escasa (very scarce). VF 6000.00

837. San Luis Potosí, 1829, JS. Muy bonita.
Escasa. (Very nice, scarce). EF+        3000.00

838. San Luis Potosí, 1832 (3/2), JS, (DP-Pi07).
Rara (rare). VF 4000.00

839. San Luis Potosí, 1832 (8/0), JS, (DP-Pi07).
Repatinada, tono gris. Evidente sobrefecha.
Muy rara. (Retoned, gray. Evident overdate,
very rare). VF/EF 8000.00

840. San Luis Potosí, 1833, JS. Pátina tornasol,
con algo de lustre original. (Iridescent toning,
some luster). EF 1250.00

841. San Luis Potosí, 1835/4, JS, (DP-Pi10). Clara
sobrefecha, rara. “Clashed dies” en anverso.
(Clashed dies on obverse, rare clear
overdate). VF+ 3000.00

842. San Luis Potosí, 1841, JS. Escasa, tallón en
canto. (Scarce, edge ding). F/VF        1000.00
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843. San Luis Potosí, 1841, JS. Escasa (scarce).
VF 3000.00

844. San Luis Potosí, 1842, JS. Variedad no
catalogada en “Resplandores”: “i” arriba de la
P en la ceca y sin punto después de la “S” del
ensayador, (Ex-Ponterio, Sep/2007, lote 882).
Rara; limpiada, cospel ligeramente poroso,
par de golpecitos en canto. Anverso débil.
(Variety not cataloged in “Resplandores”, the
“i” is above the “P” in the mintmark and
lacking the dot after the “S” of the assayer;
Ex-Ponterio Sept.2007, lot 882. Rare,
cleaned; slightly porous die, couple of edge
nicks, weak obverse). VF+                 5000.00

845. San Luis Potosí, 1842, JS. Muy escasa,
anverso débil. (Very scarce, weak obverse).
EF 4000.00

846. San Luis Potosí, 1842, PS; rayón en águila
(scratch on eagle). Dados (dies) 1842-56. EF

2500.00
847. San Luis Potosí, 1842, PS/JS, (DP-Pi18).

Evidente sobre-ensayador. Muy escasa.
(Evident over-assayer. Very scarce). F+

3000.00
848. San Luis Potosí, 1843, PS. Variedad de “3”

recto, (DP-Pi19). Pátina obscura, dos
pequeñitos defectos de laminación en el
marco del reverso. Escasa. (Variety: straight
“3”, (DP-Pi19). Dark toning; two tiny
lamination flaws at the border of the reverse.
Scarce). VF/EF 2000.00

849. San Luis Potosí, 1843/2, PS. Variedad de “3”
redondo, (DP-Pi19). Muy rara. (Round “3”
variety, DP-Pi19. Very rare). VF        6000.00

850. San Luis Potosí, 1843-AM. Conserva algo de
lustre original debajo de una ligera pátina
tornasol. Muy bonita pieza. (Some luster
under a light iridescent toning, very nice
piece). EF/AU 2500.00
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851. San Luis Potosí, 1845, AM. Escasa; par de
rayoncitos en el reverso, pátina irregular.
(Scarce; two tiny reverse scratches, uneven
toning). VF/EF 1200.00

852. San Luis Potosí, 1845, AM; limpiado, tono
irregular (cleaned, uneven toning). VF/EF

2000.00

853. San Luis Potosí, 1846, AM. Conserva lustre
original debajo de una ligera pátina ocre.
Muy bonita pieza. (Original luster beneath a
light ocher toning, very nice piece). EF/AU

3000.00

854. San Luis Potosí, 1846, AM. Golpecito en
canto. Conserva atractivo lustre original bajo
una ligera pátina ocre. (Edge nick, attractive
original luster beneath a light ocher toning).
AU 1500.00

855. San Luis Potosí, 1847, AM. Escasa (scarce).
EF/AU 3000.00

856. San Luis Potosí, 1848, AM. Escasa (scarce).
VF 2500.00

857. San Luis Potosí, 1849, MC. Variedad de “9”
redondeado. (Variety: round “9”). VF

2000.00
858. San Luis Potosí,  1849, MC. Variedad de “9”

alargado, pátina obscura. (Variety: long “9”,
dark toning). VF 2000.00

859. San Luis Potosí, 1850, MC. VF 2000.00

860. San Luis Potosí, 1851, MC. Conserva algo de
lustre; ligera pátina ocre. Dos pequeños
tallones en rayos. Atractiva. Muy escasa.
(Some luster, light ocher toning. Two small
digs in rays. Attractive, very scarce). AU

5000.00
861. San Luis Potosí, 1853, MC. Muy escasa,

cospel ligeramente poroso. (Very scarce,
slightly porous planchet). EF 3500.00

862. San Luis Potosí, 1855, MC, limpiada
(cleaned). EF 2000.00

863. San Luis Potosí, 1855, MC. Muy rara
variedad (DP-no catalogada) de “0/9” en “10
Ds”. (Ex-Colección M.McCormick).
Rayoncitos en campos. (Variety not cataloged
in DP: “0/9” in “10 Ds”. Ex-M.McCormick
collection. Light scratches in fields and on
cap). F 5000.00
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864. San Luis Potosí, 1855, MC. Muy escasa.
Variedad de “S” de granos arriba de la “G”;
no cat. en Resplandores. Atractiva; conserva
algo de lustre original, limpiada, centros de
debilidad. (Very scarce. Variety: the “S” of
“granos” is directly above the “G”. Not
cataloged in “Resplandores”. Attractive,
luster, cleaned, weak centers). AU     5000.00

865. San Luis Potosí, 1856, MC. Muy escasa.
Algunos atractivos chops grandes en ambos
lados. (Very scarce. A few large attractive
chop marks on both sides). VF           1000.00

866. San Luis Potosí, 1861, PS, (DP-Pi47).
Ensayador escaso, rayoncitos en reverso.
Atractiva. Nada fácil de conseguir en alta
condición. (Scarce assayer, light scratches in
obverse field, quite difficult to find in high
grade). EF/AU 4000.00

867. San Luis Potosí, 1863, RO. Dados estilo
1857-63. Interior de la “O” de la letras del
ensayador “ovalado”. (1857-63 die style. The
interior of the “O” in the assayer’s letters is
oval shaped). VF 2000.00

868. San Luis Potosí, 1863, RO. Dados estilo
1857-63. Variedad no catalogada en DP, el
interior de la “O” de la letra del ensayador
“cuadrado”. (1857-1863 die style.
Uncataloged variety: the interior of the “O”
of the assayer’s letters is square). VF 2000.00

869. San Luis Potosí, 1868, PS, limpiada, pátina
irregular (uneven toning, cleaned). Escasa sin
chops (scarce, chops free). VF+         2500.00

870. San Luis Potosí, 1874/3, MH. Sobrefecha
clara, (DP-Pi60). Muy rara. (Clear overdate.
Very rare). F/VF                                 3000.00

871. San Luis Potosí, 1876/5, MH. Pátina obscura.
Escasa. (Dark toning. Scarce). VF      2000.00

872. San Luis Potosí, 1879, BE. Escasa (scarce).
VF 2000.00

873. San Luis Potosí, 1879, MR. Muy escasa (very
scarce). VF/EF 3000.00

874. San Luis Potosí, 1882, MH. Muy atractiva,
con algo de lustre original. (Very attractive;
some mint luster). AU 1000.00

875. San Luis Potosí, 1882/1, MH. Escasa
(scarce). EF 1500.00

876. San Luis Potosí, 1882, MH, limpiada
(cleaned). EF 400.00

877. San Luis Potosí, 1884, MH/H, pequeño
defecto de cospel en rayos, tono obscuro
(small planchet flaw in rays, dark toning). VF

1000.00
878. San Luis Potosí, 1884/3, MH, (DP-Pi73).

Sobrefecha muy rara (very rare overdate). EF
2500.00

879. San Luis Potosí, 1885/4, MH, (DP-Pi74).
Sobrefecha rara, limpiada, cospel ligeramente
poroso en un par de zonas. (Rare overdate,
cleaned, slightly porous planchet in a couple
of zones). EF 2500.00

880. San Luis Potosí, 1886, LC. En ceca PI/I. (In
the mintmark “Pi” the “I” is over “I”). VF+

1000.00

881. San Luis Potosí, 1888/7, MR, (DP-Pi79).
Sobrefecha muy escasa, detallitos. Muy
bonita. (Very scarce overdate, details. Very
nice). AU/UNC 5000.00



75

A CONTINUACIÓN PRESENTAMOS A USTEDES LA
SEGUNDA Y ÚLTIMA PARTE DE LA COLECCIÓN
ESPECIALIZADA DE LA CECA DE GUANAJUATO, EN
LAS DENOMINACIONES DE ½, 1, 2 Y 4 REALES. ESTA
COLECCIÓN FUE CUIDADOSAMENTE REUNIDA Y
ESTUDIADA CATALOGANDO VARIEDADES DE
TROQUEL, TIPOGRÁFICAS, SOBREFECHAS, ALGUNAS
RAREZAS, ERRORES, ETC. VALE LA PENA VER Y
REVISAR CUIDADOSAMENTE CADA UNO DE LOS
LOTES DE ESTA IMPORTANTE E INTERESANTE
COLECCIÓN.

(THE FOLLOWING IS THE SECOND AND LAST PART
OF THE SPECIALIZED COLLECTION OF THE
GUANAJUATO MINT IN ½, 1, 2 AND 4 REAL
DENOMINATIONS. THIS COLLECTION WAS
CAREFULLY PUT TOGETHER AND STUDIED
CATALOGING DIE AND TYPOGRAPHICAL VARIETIES,
AS WELL AS OVERDATES AND ERRORS).

882. ½ Real, 1827/6, MJ. Clara sobrefecha (clear
overdate). VF 1000.00

883. ½ Real, 1828, MJ. Primer tipo: gorro grande.
“G” sin “o” en ceca. Muy escasa. (Early type,
large cap. The “o” is missing from the
mintmark. Very scarce). F 1500.00

884. ½ Real, 1828, MJ. Primer tipo: gorro grande.
Error en la denominación: ½ girado 180o.
Centros débiles, cospel ligeramente poroso.
Rara. (Early type, large cap, the
denomination is at 180o, weak centers,
slightly porous planchet. Rare). F 3000.00

885. ½ Real, 1828, MR. “G” sin “o” en ceca.
Atractiva. Pátina irregular. (The mintmark
“G” is lacking the “o”, uneven toning). VF

1000.00
886. ½ Real, 1828/7, MR. Ceca “Go”. Escasa.

(The “Go” mintmark is complete. Scarce).
F/VF 1500.00

887. ½ Real, 1828, MJ. Segundo tipo: gorro chico.
Leves marcas de “clashed dies” en anverso.
Muy atractiva. (Second type, small cap.
Clashed dies on the obverse. Very attractive).
EF 1000.00

888. ½ Real, 1829/8, MJ. Clara sobrefecha.
Escasa. (Clear overdate, scarce). VF  1000.00

889. ½ Real, 1831, MJ. Primer tipo: gorro grande.
Atractiva y escasa. (First type, large cap.
Attractive and scarce). EF                  1500.00

890. ½ Real, 1831, MJ. Segundo tipo: gorro chico,
pátina irregular. (Second type, small cap.
Uneven toning). VF 1000.00

891. ½ Real, 1831/29, MJ. Clara sobrefecha,
troquelación ligeramente descentrada;
piquetito, algunos detalles en canto, limpiada.
Rara. (Clear overdate, slightly off-center; tiny
dig, details, cleaned. Rare). VF 2000.00

892. ½ Real, 1831, MJ. Error en la leyenda:
“REPUBIICA”. Rayoncitos en campos. Rara.
(Error in legend: “REPUBIICA”. Light
scratches in fields. Rare). VF             3000.00

893. ½ Real, 1832, MJ. Pátina obscura, conserva
algo del lustre original. Bien troquelada.
(Dark toning, some luster, well struck). EF

1000.00
894. ½ Real, 1832, MJ. Lote con dos monedas.

Interesantes diferencias de troquel. Una
pudiese ser “2/1” (?). [Two coins in lot.
Interesting die varieties. One could be 2/1
(?)]. Promedio (average) VF 1500.00

895. ½ Real, 1832, MJ. Error en la leyenda:
“REPUBIICA”. Rara. (Rare error in legend:
“REPUBIICA”). VF 4000.00

896. ½ Real, 1835, PJ. Primer tipo: gorro grande.
Ligeras marcas de “clashed dies” en anverso.
Escasa. (First type, large cap. Clashed dies on
obverse. Scarce). F/VF 1000.00

897. ½ Real, 1835, PJ. Segundo tipo: gorro chico.
Muy escasa. (Second type, small cap. Very
scarce). F/VF 1500.00
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898. ½ Real, 1843/2, PM. Primer tipo: águila
francesa, rayoncito, centros débiles. Bonita.
(French eagle, first type; tiny scratch, weak
centers. Nice). VF/EF 1000.00

899. ½ Real, 1843, PM. Segundo tipo: águila
mexicana. Muy bonita. (Second type,
Mexican eagle. Very nice. Scarce). EF+

1000.00
900. ½ Real, 1844/3, PM. Primer tipo (1843-

1844). Clara sobrefecha, centros débiles.
Rara. (Clear overdate, weak centers. Rare).
VF 3000.00

901. ½ Real, 1844, PM. Segundo tipo (1844-
1853); centros débiles. (Second type; weak
centers. Attractive coin). Preciosa moneda.
UNC 2000.00

902. ½ Real, 1848, PF/M. Muy escasa (very
scarce). VF 1500.00

903. ½ Real, 1849, PF. Preciosa moneda (very
nice coin). UNC 1500.00

904. ½ Real, 1850, PF. Preciosa moneda
(attractive coin). UNC 1500.00

905. ½ Real, 1851, PF/M. Pátina ocre obscuro.
(Dark ocher toning. Rare). VF 1000.00

906. ½ Real, 1858/7, PF. Clara sobrefecha.
Preciosa moneda. (Clear overdate, nice
looking coin). AU 1500.00

907. ½ Real, 1862, YE. Ligeras marcas de
“clashed dies” en anverso. ¡Gema! (Slight
traces of clashed dies. ¡ Gem !). UNC

2000.00

908. ½ Real, 1862, YF. Acuñación débil en
centros (weak centers). AU/UNC       2000.00

909. 1 Real, 1827, MJ/M, tallón en gorro (dig on
cap). F 1000.00

910. 1 Real, 1827, JM. Ensayador raro (rare
assayer). VG 3000.00

911. 1 Real, 1828, MJ. Gorro primer tipo (1826-
28), ceca “Go”. Par de piquetitos en anverso,
así como huellas de “clashed-dies”. (First
type cap, 1826-28, mintmark “Go”. Couple of
tiny digs on the obverse, as well as clashed
dies). EF 1000.00

912. 1 Real, 1828, MJ. Gorro primer tipo (1826-
28). Ceca “G” sin “o”. (First type; mintmark
“G” without the “o”). VF                    1500.00

913. 1 Real, 1828, MJ. Gorro segundo tipo (1828-
1835). VF 1000.00

914. 1 Real, 1828, MR. Gorro primer tipo;
números grandes. (First type cap, large
numbers). F 1000.00

915. 1 Real, 1828, MR. Gorro segundo tipo;
números chicos. Punto después de
“Mexicana” y huellas de “clashed dies” en
anverso. Atractiva. (Second type cap, small
numbers. Dot after “Mexicana”, traces of
clashed dies on the obverse. Attractive). EF

1500.00
916. 1 Real, 1828/7, MR. Sin “estrella” antes de la

denominación. Huellas de “clashed dies” en
anverso. (No star before denomination; traces
of clashed dies on obverse). VF         1500.00

917. 1 Real, 1829, MJ. Triple “o” en ceca. Cospel
“rugoso”. Bien troquelada. (Triple “o” in the
mintmark; rough planchet. Well struck). EF

1500.00
918. 1 Real, 1829/8, MJ. Evidente sobrefecha

(evident overdate). VF 1000.00
919. 1 Real, 1831, MJ, M/W. Interesante y muy

curiosa variedad. Rara. Además, triple “o” en
la ceca. (M/W, strange interesting variety.
Rare. Also triple “o” in mintmark). VF

2000.00
920. 1 Real, 1834, PJ. Amplio espacio entre “P” y

“J”. Ceca “G/G”. (Wide space between “P”
and “J”, mintmark “G” over “G”). F  1000.00
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921. 1 Real, 1835, PJ. Pirmer tipo: águila grande y
de alas convexas. Escasa. (First type: large
eagle with convex wings. Scarce). VG/F

1000.00
922. 1 Real, 1835, PJ. Segundo tipo: águila chica y

de alas cóncavas. Muy escasa. Algunos
rayones en campos. (Second type: small eagle
and concave wings. Very scarce. Very light
scratches in fields). F 1500.00

923. 1 Real, 1841 (4/3), PJ. Muy bonita. Conserva
casi todo su brillo original. Se aprecian cinco
pequeños tallones en campos. (Very nice,
most of the original luster is still present, five
small digs are noted in fields). AU 2000.00

924. 1 Real, 1843, PM, rayoncitos y dos pequeños
tallones en anverso (tiny scratches and two
small field nicks). VF+ 1000.00

925. 1 Real, 1844, PM. Primer tipo (1835-44).
Rara. (First type 1835-44. Rare). F/VF

2000.00
926. 1 Real, 1844, PM. Segundo tipo (1844-54).

Atractiva. (Second type 1844-54. Attractive).
VF/EF 1000.00

927. 1 Real, 1854/3, PF. Rara (rare). F       1500.00
928. 1 Real, 1854 (5/4), PF. Tres pequeños

tallones en el reverso; huellas de “clashed
dies” en anverso. Rara. (Three small digs on
the reverse; traces of clashed dies on the
obverse. Rare). F 1500.00

929. 2 Reales, 1826, JJ, golpes en canto (rim
nicks). VF 2000.00

930. 2 Reales, 1826/6, MJ. Ensayador escaso
(scarce assayer). VG 1000.00

931. 2 Reales, 1827, MJ. “E/R” en República.
(“E” over “R” in Republica). VG+     1000.00

932. 2 Reales, 1827, MJ. “U/B” en República,
muy evidente. Centros débiles, rayoncitos.
(“U” over “B” in Republica, very evident.
Weak centers, minor scratches). F      1000.00

933. 2 Reales, 1828/7, MR. Ensayador muy
escaso, pátina irregular. (Very scarce assayer,
uneven toning). F/VF                         3000.00

934. 2 Reales, 1828, JM. Ensayador raro, algunos
rayones en anverso. (Rare assayer; light
scratches on obverse). F/VF 3000.00

935. 2 Reales, 1833, MJ. Estilo 1831-33; centros
débiles. (1831-33 die style, weak centers).
VF 1500.00

936. 2 Reales, 1833, MJ. Estilo 1833-35. Brillo.
Bonita. (1833-35 die style. Luster. Nice). EF

1500.00
937. 2 Reales, 1834, PJ. Variedad de doble punto

entre “P” y “J”. (Variety: double dot between
“P” and “J”). VF 1500.00

938. 2 Reales, 1835, PJ. Primer tipo (1833-35).
Bonita. (First type, 1833-35 die style.
Attractive). VF 1500.00

939. 2 Reales, 1835, PJ. Segundo tipo (1835-43).
Escasa, rayoncitos en campos. (Second type,
1835-43 die style, light scratches in fields.
Scarce). VF 1500.00
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940. 2 Reales, 1842, PJ. Ensayador escaso, ligera
debilidad en centros. Atractiva. (Scarce
assayer, center weakness. Attractive). EF+

2000.00
941. 2 Reales, 1854/3, PF, centros débiles (weak

centers). F 1000.00
942. 2 Reales, 1854, PF. Segundo tipo. Atractiva

pátina tornasol, centros con ligera debilidad.
(Second type, attractive iridescent toning,
slightly weak centers). VF/EF 1000.00

943. 2 Reales, 1859, PF. Conserva algo de lustre
original aunque fue limpiada, centros con
ligera debilidad. Bonita. (Some luster in spite
of having been cleaned; slightly center
weakness. Nice). VF/EF 1000.00

944. 2 Reales, 1860/57, PF. Evidente sobrefecha,
golpe y muesca en canto. Rara. (Evident
overdate, test mark on edge. Rare). VF

2000.00
945. 2 Reales, 1861/57, PF, centros débiles (weak

centers). VF/EF 1000.00
946. 2 Reales, 1862, YF. Conserva lustre original,

ligera debilidad en centros, detallitos en
campos, ha sido limpiada. Bonita. (Luster,
slightly weak centers; minor details in fields;
has been cleaned. Attractive). EF 1500.00

947. 4 Reales, 1843, PM. Primer tipo (1835-43),
golpecito en canto, rayoncito en anverso.
(1835-43 die style; rim nick, small scratch on
obverse). VF+ 2000.00

948. 4 Reales, 1843, PM. Segundo tipo (1843-44).
Escasa. (Second type, 1843-44 die style.
Scarce). F 1500.00

949. 4 Reales, 1844/3, PM. Primer tipo (1843-44).
Muy escasa. (First type; 1843-44 die style.
Very scarce). F 2000.00

950. 4 Reales, 1844, PM. Segundo tipo (1844-54).
(Second type 1844-54 die style). VF  2000.00

951. 4 Reales, 1854, PF. Primer tipo (1844-54).
Pátina obscura ocre, algunos detallitos en
campos y canto. (First type; 1844-54 die
style. Dark ocher toning, details in fields and
edge). VF 2500.00

952. 4 Reales, 1854, PF. Segundo tipo 1854-68.
(Second type; 1854-68 die style). VF 1500.00

SEGUNDO IMPERIO
AMONEDACIÓN DE MAXIMILIANO

SECOND EMPIRE
(COINAGE OF MAXIMILIAN)

953. 1 Centavo, México, 1864. Interesante y muy
escasa pieza que muestra en el anverso dos
resellos: un gorro frigio sobre la cabeza del
águila y una corona en la garra. (Interesting
and very scarce piece with two
counterstamps: a Phrygian cap on the eagle’s
head and crown in his claw).VG/F

3000.00

954. 10 Centavos, México, 1964. Otra interesante
y muy escasa pieza que ostenta dos resellos
en el anverso: un gorro frigio sobre la cabeza
del águila y una corona en la garra. (Another
interesting and very scarce coin showing two
counterstamps: a Phrygian cap on teh eagle’s
head and a crown in his claw). VG     4000.00
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955. 1 Peso, México, 1866, Guanajuato, golpecitos
en campos (field nicks). VF 7000.00

956. 1 Peso, México, 1866. EF 1500.00
957. 1 Peso, San Luis Potosí, 1866. F 2000.00
958. 1 Peso, México, 1867. VF 1200.00

REPÚBLICA MEXICANA
SISTEMA DECIMAL

MEXICAN REPUBLIC
(DECIMAL SYSTEM)

959. 1 Centavo, México, 1898, (KM-393). Tono
rojizo con ocre. Muy bonita pieza. (Reddish
ocher toning. Very nice looking). AU

1000.00

960. 1 Centavo, San Luis Potosí, 1877. Doble
golpe de troquel en anverso como en reverso;
además, tiene eje de medalla. Huellas de
corrosión. (Double strike on both sides;
besides, it has the axis of a medal. Traces of
corrosion). VG 5000.00

961. 25 Centavos, Guadalajara, 1889, S. Brillo,
centros débiles. (Luster, weak centers). AU

1000.00

962. 25 Centavos, México, 1884, M. Brillo,
atractivo; ligeramente débil. (Luster,
attractive; slightly weak). AU               800.00

963. 50 Centavos, Guanajuato, 1871, S. Brillo
(luster). AU 600.00

SIGLO XX
(XX CENTURY)

964. 1 Centavo, México, 1915, (KM-415). El “5”
está retocado dando la impresión de 5/5. Muy
bonito; tono rojizo. (The “5” appears to be
5/5. Very attractive; red toning). AU/UNC

1000.00
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965. 1 Centavo, México, 1915, aún se perciben
huellas de brillo rojizo y muy escaso como tal
(red luster can still be seen and very rare as
such). Sin circular. UNC                    2000.00

966. 1 Centavo, México, 1916. Tono chocolate
(chocolate toning). Atractiva (attractive). EF

3000.00

967. 1 Centavo, México, 1916. Fecha escasa la
cual es rara en esta condición, chocolate,
ligerísima debilidad. (Scarce date which is
rare in this condition, ever-so slight a weak
strike, chocolate). Sin circular. UNC

8000.00

968. 1 Centavo, México, 1920. Atractiva, tono
ocre-rojizo. (Attractive, red ocher toning).
EF/AU 1500.00

969. 1 Centavo, México, 1922, chocolate, sin
circular, UNC 1500.00

970. 1 Centavo, México, 1925. Muy atractiva,
chocolate, sin circular. (Very attractive).
UNC 2000.00

971. 2 Centavos, México, 1905. Fecha muy
escasa y rara en esta condición; limpiada.
(Very scarce date and rare in this
condition; cleaned). UNC 10,000.00

972. 2 Centavos, México, 1922. Esta fecha es la
clave de la serie de dos centavos, es una
moneda rara. (This is the key of the two
centavo series, this is a rare coin). F   5000.00

973. 5 Centavos, México, 1909. Fecha escasa, y
más en esta condición. (Scarce date and more
so in this condition). Sin circular. UNC

3000.00
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974. 5 Centavos, México, 1912. Esta es la fecha
clave de esta serie y en esta condición es
moneda rara. Ceca grande. (This is the key
date in this series and in this condition it is a
rare coin. Large mintmark). Sin circular UNC

4000.00

975. 5 Centavos, México, 1915. Rojizo (reddish).
Sin circular. UNC 1250.00

976. 5 Centavos, México, 1916. Tono rojizo. Muy
atractiva. (Red toning. Very attractive). AU

4000.00

977. 5 Centavos, México, 1918, huellas rojizas
(traces of luster), chocolate. Sin circular.
UNC 2500.00

978. 5 Centavos, México, 1919. Fecha escasa,
sobre todo en condición superior a la normal.
(Scarce date, especially in above average
condition). F                                       1000.00

979. 5 Centavos, México, 1927. Huellas de brillo
acuñación (traces of mint luster). Sin circular.
UNC 1750.00

980. 5 Centavos, México, 1928. Fecha normal;
chocolate. (Normal date; chocolate). Sin
circular. UNC 2000.00

981. 5 Centavos, México, 1954. Sin punto. Escasa.
(Without a lot. Scarce). Brillante sin circular.
(Brilliant uncirculated). 2500.00
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982. 5 Centavos, México, 1954. Con punto.
Escasa. (With the dot. Scarce). Sin circular.
UNC 1000.00

983. 10 Centavos, México, 1907/6. Pátina pareja,
muy atractiva. Sobrefecha muy clara y muy
escasa sobre todo en esta condición; huellas
de brillo de acuñación. Moneda ideal para la
colección tipo. (Evenly toned, very attractive.
Very clear and very scarce overdate,
especially in this condition; traces of mint
luster. A great type coin). Sin circular, UNC

3500.00

984. 10 Centavos, México, 1910, (1/0). Brillante
sin circular (brilliant uncirculated). UNC

600.00
985. 10 Centavos, México, 1912. “2” bajo (low

“2”). AU 400.00

986. 10 Centavos, México, 1919. Bronce,
chocolate. Muy difícil de encontrar en esta
condición, pequeña rotura de troquel debajo
del águila. (Chocolate, bronze. Very difficult
to find in this condition, tiny die break at 6:00
below the eagle). AU/UNC                2000.00

987. 10 Centavos, México, 1921. Bronce, huellas
de brillo. Condición sobresaliente y rara
como tal. (Bronze, traces of luster.
Outstanding  condition and rare as such).
Sin circular, UNC 7500.00

988. 10 Centavos, México, 1935, huellas de brillo
(traces of luster). UNC                         750.00

989. 50 Centavos, 1918, (KM-446). Sensacional
moneda; prácticamente todas las plumas en
piernas del águila, algo muy poco usual en
estas piezas. (Sensational coin, practically all
the feathers on the eagle´s legs are complete.
This is quite rare for this date). AU/UNC

2500.00

990. 1 Peso, México, 1914, (KM-453). Esta pieza
es la clave de la serie de “Caballitos de Un
Peso, 1910-1914. (Key date of the One Peso
“Caballito series”, 1910-1914). VF

6000.00
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991. 1 Peso, México, 1914, (KM-453). Clásica
fecha clave de la serie de la colección del
Siglo XX. (Classic key date of XX Century
On Peso collection). Atractiva (attractive).
EF 8000.00

992. 1 Peso, México, 1949, (KM-456). Fecha
clave. Muy escasa. Muy atractiva, tono
mate, par de detallitos en busto. (Key date.
Very scarce. Very attractive, matte toning,
couple of details on bust). UNC 18,000.00

993. 2 Pesos, 1921. Centenario de plata. Muy
atractiva. (Very attractive silver centennial
coin). EF 2500.00

994. 5 Pesos. 2008, 2009 y 2010. Colección
completa de las monedas de 5 Pesos
Conmemorativo del Bicentenario de la
Independencia y Centenario de la
Revolución. 38 monedas (1 por el anverso).
Falta la variedad de Francisco Primo de
Verdad sin puntos. Las monedas están en el
coleccionador oficial de la Sociedad
Numismática de México. (Complete
collection of 5 Peso Centennial and Bi-
Centennial commemorative coins. 38 pieces,
one shows the obverse, lacking the variety of
Francisco Primo de Verdad without dots
before and after the date. They all are in the
official Numsimatic Society of Mexico
album). UNC 750.00

995. 10 Pesos, 2010. El Ferrocarril y la Soldadera.
Estuche con dos monedas de dos onzas de
plata pura, 48 mm. de módulo. Proof.Con
certificado. Además se incluye el billete de
100 Pesos de polímero. (Railroad and
soldiers. Presentation case with two coins,
two ounces each of pure silver; 48 mm.
diameter. Proof. With certificate, also
included in the 100 Peso centennial polymer
note). Sin circular. UNC                     3000.00
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996. 20 Pesos, 2010. Miguel Hidalgo - José Ma.
Morelos; Conm. Bicentenario de la
Independencia. Plata pura de dos onzas, 48
mm. de módulo. Proof. (Bicentennial two-
ounce silver commeorative in presentation
case with certificate. Design: Miguel Hidalgo
- José Ma. Morelos). UNC estuche y
certificado. 1700.00

997. 20 Pesos, Parroquia de Dolores.
Conmemorativo Bicentenario de la
Independencia. Plata pura, dos onzas, 48 mm.
de módulo. Proof. (Bi-centennial two ounce
silver commemorative in presentation case
and certificate. Design: Dolores Church).
UNC estuche y certificado. 1700.00

998. Estuche oficial de monedas de plata proof
conmemorativo al mundial de futbol México
’86. Doce monedas: cuatro de 25 pesos (KM-
497a, 503, 514, 519); cuatro de 50 pesos
(KM-498a, 504, 515, 523); cuatro de 100
pesos (KM-499a, 505, 521, 524). Excelente
oportunidad. Muy escaso. (Official case with
complete set of twelve proof coins
conmemorating the 1986 Football games for
the World Cup. Very scarce, excellent
opportunity). UNC 5500.00



85

999. 1 Nuevo Peso 1995; 2 Nuevos Pesos 1992; 5
Nuevos Pesos; 10 Nuevos Pesos 1993; 20
Nuevos Pesos 1993 y 50 Nuevos Pesos 1994.
Extraordinario lote de seis monedas, todas
ellas con franco error de acuñación
(descentradas). Muy raro de encontrar
esta clase de errores en las piezas
bimetálicas, mas aún, la oportunidad de
hallar un lote tan atractivo.
(Extraordinary lot of six off-centered bi-
metallic coins; it is rare to find this type of
errors in bi-metallic coins, especially in
high grade). AU/UNC 15,000.00

1000. Lote de catorce (14) monedas descentradas.
Diversas denominaciones: 20 Centavos (3),
50 Centavos (1), 1 Peso (1), 5 Pesos (1), 20
Pesos (1), 50 Pesos (1), 100 Pesos (2), 200
Pesos (1), 500 Pesos (1) y 1000 Pesos (2).
(Group of fourteen off-centered coins).
Condición promedio (average) VF. 900.00

MONEDAS DE LA REVOLUCIÓN
(COINS OF THE REVOLUTION)

1001. Aguascalientes. 5 Centavos, 1915, (KM-603).
Canto estriado, excelente condición (reeded
edge, condition is practically as it was
struck). AU/UNC 600.00

1002. Aguascalientes. 20 Centavos, 1915, (KM-
605). Canto estriado, “2” recto. Muy
atractivo. (Reeded edge, straight based “2”.
Very attractive). AU                             750.00

1003. Chihuahua. 1 Peso, H. del Parral, 1913, (KM-
611), rayoncitos (scratches). EF         5000.00

1004. Durango, 5 Centavos, 1914, (KM-629; GB-
116). Escasa (scarce). VG 300.00

1005. Guerrero. 20 Centavos, Cacahuatepec, 1917.
(KM-649, GB-148). VG 3000.00

1006. Estado de México, Toluca. 40 Centavos.
(KM-694). Resello en el troquel de una
moneda de dos centavos de 1906, Mo. EF

2000.00

1007. Oaxaca,. 50 Centavos, 1915, (KM-734; GB-
338). Muy escasa: leyenda, fecha y estrella
regrabada. (Ex-El Mundo de la Moneda-
Agosto/2004, lote 983); limpiada. (Very
scarce: legend date and star are re-engraved;
coin has been cleaned). EF 1500.00
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PRUEBAS
(PATTERNS, TRIAL STRIKES)

1008. 5 Centavos, México, 1868, C. Aunque
tradicionalmente se ha catalogado como
prueba (BH. pag.262, 6a edición) en la
actualidad algunos especialistas no la
consideran así, algunos golpecitos en canto y
detalles en campos. Rara. (Though it has
traditionally been cataloged as a proof, now-
a-days some specialists do not agree, rim
nicks and details in fields. Rare). F/VF

4000.00

1009. 10 Centavos, 1889, AM. Prueba en metal
blanco, 2.2 gramos del peso y diámetro de 17
mm., canto estriado. No catalogada. En
anverso conserva algo de lustre original. En
general la moneda tiene un tono muy
obscuro, más en el reverso, tal vez por
humedad. Detallitos en marco. (Proof in
white metal, 2.2 grams, 17 mm. in diameter;
reeded edge. Uncataloged. The obverse has
some mint luster; dark toning, especially on
the reverse, perhaps from humidity. Details
on rim). EF+ 8500.00

1010. 1 Peso, México, 1984. Dos monedas (pruebas
o errores ?); una tiene la efigie de Morelos (el
reverso) por los dos lados; la otra tiene el
diseño del águila por los dos lados. Muy raro,
tal vez únicas. Las dos están sin circular.
(Two error coins, one has the portrait of
Morelos - reverse - on both sides and the
other has the eagle, coat-of-arms, on both
sides. Both coins are uncirculated. Two
pieces). UNC 12,500.00

1011. 1 Peso, SUD, 1986, (KM-Pn171; BH-Pg.
141). Lote de dos piezas: la “común” acuñada
en acero inoxidable y una más troquelada en
un cospel de níquel, muy rara !! (Lot of two
coins: 1. The common piece struck on a
stainless steel planchet and 2. the other struck
on a nickel planchet; the latter is very rare.
Both are UNC). Ambas UNC             5000.00

1012. 5 Pesos, 1972, Vicente Guerrero, (KM-472).
Acuñado en un cospel de latón, 14 gramos de
peso. Tres golpecitos en canto. Rara. (Struck
on a brass planchet; weighs 14 grams; three
tiny rim nicks. Rare). EF                    2500.00

1013. 5 Pesos, 1983, bronce, (KM-Pn229). En este
año no se acuñó moneda de esta
denominación para la circulación. Rara en
este metal. (Bronze; this coin was not struck
for circulation in 1983). UNC            8000.00

1014. 5 Pesos, 1983, cuproníquel, (KM-485).
Acabado “proof-like”. El catálogo mundial de
Krause reporta sólo 7 piezas. Esta fecha no se
fabricó para circulación. Pátina muy
superficial. Rara. (Proof-like; Krause’s world
coin catalog reports only seven pieces struck.
This date was not struck for circulation; very
light toning. Rare). UNC 15,000.00

1015. 100 Pesos (Huitzilapan) acero (steel); 200
Pesos (Xochimilco); 1000 Pesos (Atlán) y
2000 Pesos (Monumento a la Revolución),
bimetálica (bi-metallic). Set de cuatro
monedas, 1991. Muy atractivas, algunas muy
escasas y todas en excelente condición,
magnífica oportunidad. (Set of four 1991
patterns, very attractive. Some very scarce,
all in excellent condition. Great opportunity).
UNC 15,000.00



87

1016. 50,000 Pesos. 1990, Emiliano Zapata.
Acuñada en latón, pátina superficial. Muy
rara en este metal. (Struck in brass, rare in
this metal, very light toning). UNC 10,000.00

1017. 50,000 Pesos. 1990, Emiliano Zapata.
Curponíquel. Proof. Ligera pátina ocre. Rara.
(Copper-nickel proof, light ocher toning.
Rare). UNC 10,000.00

1018. Onza Troy de “El Capricho”, México (Mo),
1989. Proof, (KM-no catalogada). Pieza
extremadamente rara que fue acuñada por
órden (capricho) de un alto funcionario.
En ese año, 1989, el tipo de onza que se
fabricaba era de “La Libertad” (KM-
494.1) y no la de tipo “Balanza” (KM-
M49b). Se asegura que solo se acuñaron
menos de 50 piezas. (Ver boletín SNM, N.-
157, Oct.-Dic. 1992, Vol. XV, pp. 17-19).
Tanto nosotros (Sep. 2008, lote 1066 y Sep.
2009, lote 904) como Heritage (Mayo 2009,
lote 22030) hemos subastado estas piezas
obteniendo precios de venta promedio de
25 mil pesos. Esta es una nueva
oportunidad de adquirir este rarísimo
ejemplar. (Troy ounce “El Capricho”;
uncataloged 1989 proof that year the
Liberty ounce was being struck, and not
the balance type; a high-ranking official
ordered these pieces as a “whim”. It is said
fewer than 50 pieces were struck. Boletin #
157, SNM and our auctions: Sept. 2008, lot
1066 and Sept. 2009, lot 904; Heritage,
May 2009, lot 22030; the average price in
our auctions was 25,000 pesos; this is a
new opportunity to acquire this very rare
example). UNC 22,500.00
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1019. 1970. 50o Aniversario Reapertura Colegio
Militar, Mo, (GR-1092). Prueba en
cartoncillo (76 x 128 mm) del troquel del
anverso y reverso de la medalla. Este tipo de
pruebas solía hacerlas el grabador mayor de
Casa de Moneda, Ricardo Luna Vasco, como
parte del progreso de las cuñas o bien cuando
estaban ya listas. Rara. Algunos dobleces en
las esquinas. En muy buen estado de
conservación. (1970 - 50th anniversary of
the re-opening of the Military Academy Mo,
Gr-1092, trial strike on pasteboard of the
obverse and reverse of the medal. The Chief
engraver at the Mexico City Mint, Ricardo
Luna Vasco, used to make these trial strikes
as part of the progress of the dies or when
they were finished. Rare piece. Light bends at
corners. Very nice condition). 1500.00

FICHAS
(TOKENS)

LOS SIGUIENTES LOTES CORRESPONDEN A UNA
COLECCIÓN DE FICHAS DEL SURESTE. LA
CATALOGACIÓN ESTÁ BASADA EN LA OBRA
“HENEQUEN PLANTATION TOKENS OF THE
YUCATÁN PENINSULA” DE ELWIN C. LESLIE Y
DR. A. FCO. PRADEAU. EL HECHO DE QUE
ALGUNAS PIEZAS NO HAYAN SIDO CATALOGADAS
EN SU MOMENTO EN LA MENCIONADA OBRA, HOY
NO EQUIVALE NECESARIAMENTE A RAREZA.

(THE FOLLOWING LOTS BELONG TO A
COLLECTION OF TOKENS BASED ON THE
CATALOG “HENEQUEN PLANTATION TOKENS OF
THE YUCATÁN PENINSULA” BY ELWIN C. LESLIE
AND DR. A. FRANCISCO PRADEAU. THE FACT
THAT SOME ITEMS WERE NOT CATALOGED IN
THIS WORK AT THAT TIME DOES NOT
NECESSARILY MEAN THEY ARE RARE).

1020. “AUGUSTO L. PEÓN”. Ficha Convencional
para las Fincas. Lote de cuatro fichas: 5
(centavos) 1914, Cat. N.- A1; 10 (centavos)
1914, Cat. N.- A2; N.- 10, Cat. N.- A6; N.-
20, Cat. N.- A7. Grupo atractivo. (Four
tokens, all are VF). Todas en VF
1000.00

1021. ALONSO MANUEL REGIL. 25 (centavos), Cat.
N.- A11). F/VF 1000.00

1022. BUENA VISTA, (Rancho). Mérida, Yucatán.
1868; 2 Reales, Cat. N.- B8. Cobre.
Atractiva. Rara. (Copper, attractive and rare).
VF 1000.00

1023. CUYO DE ANCONA. Tizimín, Yucatán; 1895.
Dos fichas: 10 (centavos), Cat. N.- C14 y 25
(centavos), Cat. N.- C15. (Two tokens, both
VF). Ambas VF 1000.00

1024. CHINAL; (Hda), de Benito Aznar & Co.
Balancán, Tabasco; 1886. 2 Reales, Cat. N.-
C6. Rara (rare). VG                              600.00

1025. CHINKILA; Hda. de Miguel Espinoza Rendón.
Hoctún, Yucatán; 1889. Valor 6 ¼
(centavos), Cat. N.- C8. Rara (rare). F

2000.00

1026. CHINKILA; Hda. de Miguel Espinoza Rendón.
Hactún, Yucatán; 1899. Valor 12 ½
(centavos), Catl. N.- C9. Muy escasa (very
scarce). VG/F 1500.00
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1027. HALTUNCHEN; Hda. Prop. de Luisa Galera de
Lanz. Champotón, Yucatán; 1891. Lote de
tres fichas: ½ (Real), Cat. N.- H1; 2 (reales),
Cat. N.- H3; 4 (reales) Cat. N.- H4.
Condiciones respectivas (conditions): VF, F,
VG. 1200.00

1028. JICALANGO. Campeche, 1865. ½ (real). En el
reverso, entre la corona cívica “P.R”; bronce,
19 mm. de módulo. No catalogada. Muy
escasa. (Uncataloged reverse: “P.R” in the
center of the wreath. Very scarce). VF

1000.00
1029. MARENTES, Hda. Champotón, Campeche.

Lanz, 1891. Lote de tres fichas: ½ (real), Cat.
N.- M1; 1 (real), Cat. N.- M2; 2 (reales), Cat.
N.- M3. Atractivas. (Three attractive tokens).
Todas (all) VF 1000.00

1030. Mérida, Yucatán. ½ Grano de Peso Fuerte,
1856 y 1876; (cat. N.- AD10/11. La primera
fecha no está catalogada. Lote de dos fichas.
(Lot of two tokens; the first date is not
cataloged). Ambas (both) G               1000.00

1031. MISNEBALAM; Hda. de Fidencio Gertrudiz
Márquez. Tizimín, Yucatán. 10 y 20
(centavos). Cat. N.- M5 y M6. La primera es
escasa; la segunda tiene un agujero pequeño y
es muy escasa. Lote de dos fichas. (Two
tokens; the first is scarce, the second has a
small perforation and is very scarce).
Condiciones respectivas (respective
conditions): F y F/VF. 800.00

1032. MUKUICHE; Hda. de Mónica Contreras de
Campos. Acanceh, Yucatán. Lote de tres
fichas: 500 Pencas, Cat. N.- M8; 1000 Pencas
(no catalogada); y Un Mecate Chapeo (no
catalogada). Atractivas. (Three tokens; the
last two are uncataloged. Attractive). VF (2),
EF+. 700.00

1033. OXTAPACAB Y ANEXAS; Hda. Propiedad de
Juan Berzunza. Tecoh, Yucatán. 1 Tramo
Sozquil; aluminio, 23 mm. de módulo. No
catalogada. Rara. (Aluminum, uncataloged.
Rare). EF 1000.00

1034. OXTAPACAB Y ANEXAS; Hda. Propiedad de
Juan Berzunza. Tecoh, Yucatán. 1000
Acarreo; aluminio, módulo octagonal de 25
mm. aprox. (no catalogada). Pieza muy
atractiva. (Aluminum, not cataloged, very
attractive piece). EF+                         1000.00

1035. OXTAPACAB Y ANEXAS; Hda. Propiedad de
Juan Berzunza. Tecoh, Yucatán. 3000
Pencas; aluminio, módulo de 35 mm. (no
catalogada). Atractiva. (Aluminum,
uncataloged, attractive). EF                1000.00

1036. OXTAPACAB Y ANEXAS; Hda. Propiedad de
Juan Berzunza. Tecoh, Yucatán. “Dotación
de la Raspa”; aluminio, 40 mm. de módulo.
(No catalogada). Preciosa ficha. Rara.
(Aluminum, uncataloged. Ver attractive
token, rare). EF/AU 1500.00

1037. E. PAULLADA; 1873. 2 Reales, latón, 24 mm.
de módulo. (No catalogada). Algo de
corrosión y oxidación en campos. Rara.
(Some oxidation in fields. Rare). F    2000.00

1038. RUINAS DE AKÉ; Municipio de Tixkokob,
Yucatán. 1 Mecate Chapeo, miércoles.
Aluminio, módulo ovalado (35 x 23 mm.
aprox.). (No catalogada). Rara; golpes y
piquetes. (Aluminum, oval-shaped.
Uncataloged; some nicks and dings. Rare).
G/VG 1000.00

1039. SAHCABCHEN; Felipe Beltramo, contratista.
(Champotón, Campeche). Valor ¼; aluminio,
28 mm. (No catalogada). Muy escasa.
(Aluminum, uncataloged. Very scarce). VG

500.00
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1040. SANLAHTAH; Suma. Motúl, Yucatán. Lote de
dos fichas de diferente tamaño: 21 mm (Cat.
N.- S37) y 25 mm. (Cat. N.- 538). (Two
tokens, different sizes). Ambas (both) F

600.00
1041. SAN ANTONIO HOLKA; Hda. de Carlos y

Roberto Osorio. Espitia o Teya, Yucatán. 1
Mecate, aluminio, 26 mm. de módulo. (No
catalogada). Muy rara. (Aluminum,
uncataloged. Very rare). F/VF            3000.00

1042. SAN ANTONIO PÚA; (Hda) de Gamboa
Rivero. Cacalchén; Motúl, Yucatán. 1910.
Lote de tres fichas: 500 Pencas (no
catalogada); 1 Mecate (Cat. N.- S14); y 2
Mecates (no catalogada). Todas con las
iniciales “F-L” con punzón. Atractivas.
(Three uncataloged tokens, all with initials
“F-L” punched). Todas (all) VF         2000.00

1043. SAN IGNACIO; Hda. (de Alonso de Regil).
Progreso, Yucatán. Dos tamaños: 19 mm.
(Cat. N.- S21); y 23 mm. (Cat. N.- S22). Lote
de dos fichas. (Two tokens, different sizes).
Ambas (both) F 600.00

1044. SAN JOSÉ CARPIZO, FINCA. 2000 Pencas de
Henequén. Bronce, módulo rectangular (60 x
35 mm), en una cara tiene troquelada la
“ficha” (33 mm). (No catalogada). Rara.
(Bronze, rectangular, “Ficha” is struck on one
side. Uncataloged. Rare). VF             2000.00

1045. SAN JOSÉ; Hda. Gamboa. Hoctún, Yucatán.
Lote de tres fichas: 500 (Pencas), Cat.N.-S28;
1000 (Pencas), Cat.N.-S29; 1 Mecate (no
catalogada). Atractivo grupo. Muy escasas.
(Three tokens, uncataloged. Attractive group,
very scarce). G/VG, VG, F.               1500.00

1046. SAN JOSÉ EKNACÁN; (Hda.) de Ricardo
Molina. Cuzamá, Yucatán; 1872. Dos
tamaños: 20 mm. (Cat.N.-S30) y 24 mm.
(Cat.N.-S31). Lote de dos fichas. (Two
tokens; different sizes). Ambas (both) VF

600.00
1047. SAN JOSÉ KUCHE; Hda. de J. Ancona e Hijos.

Conkal, Yucatán; 1877. 2 ½ y 10 Centavos
(Cat.N.-S32 y S33 respectivamente). Lote de
dos fichas. (Two tokens). F, VF.          800.00

1048. SAN LUIS; Hda.; 1877. ½ Real. Bronce, 21
mm. módulo. (No catalogada). Con un resello
de una “R” mayúscula por uno de sus lados.
Por el otro muestra entre una corona cívica
las letras “D.M”. Muy rara. (Bronze,
uncataloged, a stamp on one side of capital
“R”; the other side shows the letters “D.M” in
the center of the wreath. Very rare). VF

3000.00
1049. SAN PABLO; (Hda.) de Benito Aznar & Co.

Campeche (?). 1 y 2 Reales, 1886. (Cat.N.-
S40 y S41). (Two tokens). VG, F.      1200.00

1050. SAN PEDRO, CHIMAY; (Hda.) de José Ma.
Castro. Mérida, Yucatán; 1889. Tres tamaños
y “valores”: “C” (Cat.N.-S43); “M” (Cat.N.-
S44); y “J” (Cat.N.-S45). En realidad “C, M y
J” son las iniciales del propietario. Lote de
tres fichas. (Lot of three tokens, three
different sizes and values). Todas (all) VF

1000.00
1051. SAN YSIDRO; (Hda.). 1877. 1/2, Jac. (No

catalogada). Ligera corrosión superficial.
(Uncataloged, light corrosion). VF       800.00

1052. SANTA CRUZ; Hda. de Mónica Contreras de
Campos. Lote de tres fichas: 500 Pencas
(Cat.N.-S47); 1000 Pencas (no catalogada); y
Un Mecate Chapeo (no catalogada). (Three
tokens; two are uncataloged). Todas (all) VF

1000.00
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1053. SANTA GERTRUDIZ; (Hda.) de Cristóbal
Carrillo, 1885. 1 Real, plomo, 22 mm. de
módulo, (no catalogada), pátina verde no
obstante se aprecian bien las leyendas;
pequeña perforación al centro. Rarísima.
(Uncataloged lead token; green oxidation but
legends are clear, tiny perforation at center.
Extremely rare). VG 5000.00

1054. SINILTUN; Hacienda. Homún; Acanceh,
Yucatán. Valor 1 (Real), bronce, 28 mm. (No
catalogada). Rara. (Bronze, uncataloged.
Rare). F/VF 1000.00

1055. GOLFERINO, YNGENIO; 1888, Yucatán. “H-
C”. Sin denominación. (Cat.N.-S63). Muy
escasa. (Lacking denomination, very scarce).
VG 800.00

1056. TAMANCHE; Hda. propiedad de Fernando y
Alfonso Bolio. Mérida, Yucatán; 1912. Lote
de dos fichas: 1000 Pencas (Cat.N.-T1) y 1
Mecate Chapeo (no catalogada). Atractivas.
(Two tokens, not cataloged. Attractive).
Ambas (both) F/VF                              800.00

1057. TICOPO; Hacienda de Lorenzo Peón; 1888.
Tixpéhual, Yucatán. ½ y 1 Real (Cat.N.-T11
y T12). Ambas porosas por corrosión. Fueron
limpiadas. (Both pieces have been cleaned
and are porous). VG                             800.00

1058. TIMUL; (Hda). Valor 100, BYPC. Módulo 39
mm. Aluminio, pequeña perforación al
centro. Unifásica, pero con punzón tiene
“13”. Muy escasa. (Aluminum, tiny
perforation at the center; uniface, but “13”
punched. Very scarce). VG               500.00

1059. TZÓN; (Hda). Tekantó; Izamal, Yucatán. 1
Mecate Chapeo. Aluminio, módulo ovalado
de 29 x 20 mm. aprox.; con un pequeño
agujero de orígen. (No catalogada). Múltiples
rayones al limpiarla. (Aluminum, oval-
shaped, tiny original hole. Uncataloged,
detrimentally cleaned. Rara). G/VG   1500.00

1060. TZÓN; (Hda). Tekantó; Izamal, Yucatán. 2
Mecates Chapeo. Aluminio, forma de trébol
de cuatro hojas. (30 x 31 mm. aprox.).
Punzón de gallo (Tzon=gallo en maya). (No
catalogada). Rara. (Aluminum, four-leaf
clover shaped, rooster punched. Uncataloged.
Rare). VG 1500.00

1061. TZÓN; (Hda). Tekantó; Izmal, Yucatán. 1
Tarea Leña. Aluminio, circular con agujero
de orígen, 24 mm. de módulo. (No
catalogada). Con zonas de fuerte corrosión
con algunos faltantes. Rara. (Aluminum,
circular with original hole uncataloged; heavy
corrosion. Rare). G/VG                      2000.00

1062. TZÓN; (Hda). Tekantó; Izmal, Yucatán. 2000
Pencas. Aluminio, circular dentada de 48
mm. con resello de un “gallo” (tzon=gallo) y
“50”. (No catalogada). Muy rara. (Aluminum,
circular, denticulated, rooster and “50”
punches. Uncataloged. Very rare). VG

2500.00
1063. ULUMAL; Hda. Champotón, Campeche. Dos

fichas: 1892, 3 y 6 Centavos. Cat.N.- U1 y
U2 respectivamente. (Two tokens). VF

600.00
1064. ULUMAL; Hda. Champotón, Campeche. Dos

fichas : 1892, 12 y 25 Centavos. Cat.N.- U3 y
U4 respectivamente. (Two tokens). F, VG.

800.00
1065. ULUMAL; Hda. Champotón, Campeche.

1892, 1 Peso. (Cat.N.-U7). VF           1000.00
1066. VICTORIANO NIEVEZ (sic), Carmen. ½ R. (No

catalogada). Latón, 20 mm. Algo de
corrosión. (Uncataloged brass tokens; some
corrosion). VF 800.00
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1067. XCEHUS; Hda. de Víctor J. Cicero. Seyé;
Acanceh, Yucatán. 1 Mecate, aluminio, 23
mm. de módulo. (No catalogada). Rara.
(Uncataloged aluminum token). F      1500.00

FICHAS  DIVERSAS: APELLIDOS, HACIENDAS,
MONOGRAMAS, ETC.
(TOKENS: SURNAMES, HACIENDAS,
MONOGRAMS, ETC.)

1068. “AGUILAR/LORENZO” (GRT-18); “AGUIRRE”
(GRT-22); “ALBARES” (sic) (GR-27);
“ANSA” (GRT-69); “ARAGÓN” con resello
AR (GRT-75); “BAGUES, 1/8” (GRT-108);
“CERVARTES, 1806/PARAMO” (GRT-194);
“COBO” (GRT - variedad no catalogada);
“COUTIÑO” (GRT-294); “DE LA (GA)RZA”
con resello G.za (GRT - tipo no catalogado).
Lote de diez fichas. (Lot of ten tokens; two
are uncataloged). G-VG. 2500.00

1069. 1) “ALVARADO” (GRT-42); 2) “REY” 1817,
1/8, (GRT-796); 3) “SOLORZANO”, 1807,
(GRT-922). Lote de tres fichas. (Three
tokens). Condiciones respectivas (respective
conditions): G, G, G/VG. 650.00

1070. “CA/NO”. (GRT - variedad no catalogada).
Rara. Atractiva. (Uncataloged rare variety.
Attractive). VF 800.00

1071. “DÍAZ” (GRT-309); “ELIZÁRRARAS/FCO.1/8”
(GRT-318); “GUTIÉRREZ, M” (GRT-427);
“HERR(ERA)” (GRT - tipo no catalogado);
“LÓPEZ” - en monograma - (GRT-no
catalogado); “MEZA / JOSÉ FCO / 1801”
(GRT-577); “S. MIGUEL” - rectangular -
(GRT-no catalogada); “MILLA, PABLO”
(GRT-580); “DE LA PALMA” (GRT-no
catalogada); “DE LA PLAZA” (GRT-724).
(Ten tokens, four are uncataloged in GRT).
Condición predominante (mainly) VG

2500.00
1072. 1) “LÓPEZ” monograma, (GRT-variedad no

catalogada); 2) “DE PRIETO”, (GRT-734); 3 y
4) monogramas. Lote de cuatro fichas. (Four
tokens; one uncataloged variety in GRT).
VG, G, F/VF, VG/F. 1200.00

1073. “MANUEL, LEÓN” - con agujero - (GRT-531);
“MUÑIZ” (GRT-606); “MUÑIS” (sic) (GRT -
tipo no catalogado); “MUÑOS” (GRT-608);
“NATERA” - perforación cuadrada al centro,
de orígen (GRT- no catalogada); “OCHOA,
1/8” (GRT-635); “PLAZA” (GRT-721);
“PRIETO, DE” - dos piezas de diferente
tamaño (GRT-735); “QUINTERO” (GRT - no
catalogada). Lote de diez fichas. (Ten tokens;
three uncataloged). G/VG                  2000.00

1074. “MAD(RIGAL), (J)OAQUÍN, 1/8” (GRT-528);
“MENDOZA, 1801” (GRT-567); “PAZ, 1/8”
(GRT-685); “PÉRE(Z), ANCIRA” (GRT-701);
“RAMÍREZ” “z” en espejo (GRT-777);
“(R)VIZ” (GRT-854); “SÁNCHE(Z), JM,
1806/Tores” (GRT-870); “SAÑUDO” (GRT-
890); “TORRES KNO” - Cano - (GRT-1006);
“YNGUANZO” - 17 mm. módulo - (GRT-
1085). Lote de diez fichas. (Ten tokens in this
lot). G/VG 2000.00

1075. “RUÍZ”; módulo rectangular de 25 x 15 mm.
aprox. (GRT- variedad no catalogada).
Atractiva. Rara. (Rectangular; this variety in
uncataloged in GRT. Attractive and rare). F+

1000.00
1076. 1) “COLIMA”; 1826, Quarto, (GRT-252). 2)

“SOMBRERETE” (GRT-1074). 3) “TARETAN”,
1858, 1/8; (GRT-959). Lote de tres fichas.
Grupo atractivo. (Three tokens, attractive
group). F 1000.00

1077. “(P)VEBLO DE LOS DOLORES”; (GRT-745).
Pieza muy bonita y atractiva. (Very pretty
and attractive piece). VF 700.00

1078. “SAN JUAN”; (GRT-878). Muy escasa (very
scarce). VG 700.00

1079. “CAMICHINES” (GRT-1438) y “S.A. DEL
POTRERO” (GRT-1431); 1857. Ambas en
bronce. Muy bonitas y en magnífica
condición. (Two very attractive bronze tokens
in magnificent condition). AU, EF.    2000.00

1080. “CAMICHINES” (GRT-1440) y “S.A. DEL
POTRERO” (GRT-1433); 1857. Ambas en
latón. Muy bonitas fichas y en magnífica
condición. Ambas superficialmente
limpiadas. (Two attractive brass tokens in
magnificent condition; lightly cleaned). AU,
EF/AU. 2000.00
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1081. “HACIENDA DE LA PRIMAVERA”; Novalato,
Sinaloa. Lote de tres fichas: BUENO POR 1/16
DÍA DE TRABAJO (GRT-1538); 1/8 DÍA DE
TRABAJO (GRT-1539) y ¼ DÍA DE TRABAJO
(GRT-no catalogada). Interesante grupo.
(Three tokens; one is uncataloged. Interesting
group). VG, F, VG/F. 1500.00

1082. “HACIENDA DE SIERRA HERMOSA”;
Zacatecas. 80 Trasquilas (GRT-1615). Valor
muy escaso. Golpecitos en canto. (Very
scarce denomination; rim nicks). VF
1500.00

1083. Haciendas. Lote de diecinueve fichas
diferentes. Procedentes de Aguascalientes,
Michoacán, Morelos, Sinaloa, Veracruz y
Zacatecas. (Lot of nineteen different tokens).
Promedio (average) VG. 6000.00

1084. “MINERAL DE GUADALUPE”, 1845, ¼. (GRT-
582). Muy escasa (very scarce). VG  1000.00

1085. “MINERAL DE URUACHIC, CHIH.”. 1873. Lote
de cuatro fichas: 12 ½ ¢ (GRT-1751), 25 ¢
(GRT-1752); 50¢  (GRT-1753) y 100¢
(GRT-1754). Serie Completa !! Muy
atractiva. (Four tokens. Complete series. Very
attractive). VF (2), EF (2). 2000.00

1086. CHIAPAS. Lote de 22 fichas diferentes del
Estado de Chiapas - Cafetaleras. Atractivo e
interesante grupo. (Lot of 22 different tokens
from the coffee plantations of the State of
Chiapas). Promedio (average) VF      5000.00

1087. Resellos. Lote de 35 fichas con resello sobre
1/8 y ¼ Real de Chihuahua, Guanajuato,
Jalisco, México, SLP y Zacatecas. Magnífica
oportunidad. (Lot of 35 tokens; magnificent
opportunity). Condición predominante
(mainly) G. 6000.00

1088. Monograma. Lote de 73 fichas con
monograma. Interesante grupo y magnífica
oportunidad de tener una muestra de la
verdadera moneda del pueblo !! (Lot of 73
tokens with a monogram. Interesting group
and a great opportunity to acquire an
extensive sampling of the “People’s coinage).
Promedio (average) VG 15,000.00

1089. “BAÑOS DE PATEHE”, 1a Clase, Qro. Valor
12 ½. (GRT-1146). Muy atractiva y muy rara.
(Very rare and attractive). EF/AU        750.00

1090. 1) “FÁBRICA DE METEPEC”, valor 5 Cent.
(GRT-1339). 2) “EL VASO DE LECHE”, valor
25 Cent. (GRT-no catalogada esta
denominación; tipo 1996). 3) “TIENDA DE LA
REFORMA. CAMPO MORADO”. (Vale por)
PAN; (GRT-no catalogada). Lote de tres
fichas. Grupo atractivo e interesante. (Three
interesting and attractive tokens). VF, VF, F.

900.00
1091. “RESTAURANTE CHAPULTEPEC”. Lote de tres

piezas; ninguna catalogada. 5¢  (módulo 21
mm.); 10¢ (ovalada 26 x 20 mm) y 25¢
(ocatgonal 23 mm). Todas en latón.
Atractivas. (Three uncataloged brass tokens,
nice condition). VF/EF, EF, VF.       1500.00

1092. COVE. Lote de cuatro fichas para consumo: 5
(GRT-1316), 10 (GRT-1317), 20 (GRT-
1318) y 50 - centavos - (GRT-1319). Serie
completa. Atractiva y escasa. (Lot of four
tokens. Complete series). Promedio
(average). VF/EF. 1500.00

MEDALLAS MEXICANAS
(MEXICAN MEDALS)

1093. 1824. El Exmo. S.D. Guadalupe Victoria,
Presidente 1o de la República Mexicana.
Bronce, superficialmente limpiada, (GR-70b).
Algunos golpecitos en canto y una pequeña
perforación en esa zona (3:00). Detallitos en
campos, la leyenda que circunda el diseño del
reverso no es muy legible, pero por doble
golpe de troquel. Tanto la efigie como el
águila están sin problema alguno y bien
troqueladas. Rara. EF                      15,000.00
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1094. 1843. Jura de la Constitución Mexicana.
Plata, (GR-85a). Grabada por Rovira. Muy
bonita. AU 700.00

1095. (Ca. 1849). Homero. Pieza realizada por Luis
Mateos, quien fuera un destacado alumno del
Mtro. Juan Santiago Baggally, Director y
profesor del ramo de grabado de la Academia
de San Carlos. Este tipo de trabajo consistía
en copiar medallas europeas que eran
importadas por la Academia para la
enseñanza del arte del grabado en hueco y del
dibujo. Esta medalla de rico alto relieve está
hecha de cera obscura endurecida y tiene un
módulo de 52 mm. Son piezas muy raras.
Pequeño despostille en el marco. AU 8000.00

1096. 1869. Premio a la Aplicación y al Verdadero
Mérito de la Juventud Femenina de Tampico
/ Inst. de Educación Primaria de Niñas. Plata,
36 mm., (GR-no catalogada). Golpecitos en
canto, tono obscuro. Muy rara. VF     4000.00

1097. 1872. “Premio”, Ayuntamiento de
Mazatlán.Plata, 28 mm. de módulo. (GR-no
catalogada). Atractiva, detallitos. Muy rara.
EF 2000.00

1098. 1873. Expo. de Industria, Aguascalientes; Al
Talento y a la Constancia. Plata, (GR-
E190a). Grabada por Navalón. Múltiples
piquetitos en campos y golpecitos en marco y
canto. F 600.00

1099. 1874. Sociedad Amigos de su Reforma; Abril
6. Todos para uno y uno para todos. Plata,
módulo de 31 mm. (GR-196a). Pátina
obscura. Pieza atractiva. EF               1000.00

1100. 1875. Sociedad de Artesanos “La
Esperanza”, Querétaro. Níquel (?) y bronce
con restos de plateado. (GR-no catalogadas).
Lote de dos medallas, 26 mm.de módulo y
ambas con argolla removida. Condiciones: F,
VF. 1000.00

1101. 1879. Expo. de Industria, Aguascalientes; Al
Trabajo y a la Constancia. Plata, (GR- fecha
no catalogada; igual a E-195a). Grabada por
I.P. (Pastrana). El último dígito de la fecha
fue puesto con punzón. Conserva lustre
original. Par de golpecitos en canto. EF/AU

1000.00
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1102. 1880. A. Ulises S. Grant, La Escuela de
Bellas Artes de México. Bronce, (GR-P189b).
Tono chocolate. Muy atractiva. AU   1500.00

1103. 1880 y 1881. Premio a la Juventud
Estudiosa; Ayuntamiento de Tetela del Oro y
Ocampo, 1a Clase. Plata, (GR-S376 - en
plata . para la de 1880 y fecha no catalogada
para la del 81). La primera pieza con argolla
removida y limpiada. Ambas en VF.  1200.00

1104. 1881/0. Expo de la Industria, Aguascalientes;
Al Trabajo y a la Constancia. Plata, (GR-
E198a). Grabada por I.P. (Pastrana). Punto de
soldadura removido en el canto (12:00),
posiblemente por argolla. Rayoncitos finos y
superficiales en campos; aún así atractiva. EF

1000.00

1105. 1881. Centenario de la Fundación de la
Academia de Bellas Artes; G.A. Gil y Fdo.
Mangino. Bronce, (GR-P179b). Grabada por
Cayetano Ocampo. Atractiva. EF       2500.00

1106. 1883. Centenario del Natalicio de Agustín de
Iturbide. Bronce, (GR-P229b). Grabada por
C.Ocampo. EF+ 750.00

1107. 1883. 1a Expo Industrial del Edo. de Mexico,
Toluca; Premio al Mérito. Latón, (GR-
E294b). Muy bonita pieza. AU           1200.00

1108. 1886. Rec. del 16 de Septiembre,
Guanajuato; Viva la Indep. de México. Plata,
(GR-238a). Agujero a las 12, de orígen.
Atractiva. EF 500.00

1109. 1886. Sociedad Mutualista Benito Juárez,
“Tampico”, fundada en 2 de Octubre. Plata,
(GR-P233a). Grabada por T (Tomás) de la
Peña. VF+ 1000.00
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1110. 1887. Inauguración de la Maquinaria de la
Casa de Moneda de San Luis Potosí. Bronce,
(GR-245b). Grabada por A.F.G. (Antonio
Florez). Preciosa medalla, sin golpes, tono
ocre-rojizo. Magnífica oportunidad. AU

3000.00
1111. 1889. Dos medallas diferentes de la Expo.

Universal de París: 1) Bronce, 107.49,
módulo 63 mm. Texto en francés, grabador
Bottee. Medalla otorgada al poeta Juan de
Dios Peza. VF/EF. 2) Bronce, 107.7g.,
módulo de 63 mm. Texto en español. Una
cara grabada por I Contreras (escultor
mexicano) y el otro por Monnehay & Godard.
EF. Interesante lote. 900.00

1112. 1896. Recuerdo de la Visita del Presidente
Porfirio Díaz a Guadalajara. Plata y bronce,
(GR-P109a y b). Lote de dos medallas, ambas
con asa (nada común !!). Atractivas.
Condiciones respectivas: EF y AU.    2000.00

1113. 1898. Academia de Profesores de México.
Miguel Hidalgo. Bronce, (GR-P216b).
Grabada por el Mtro. Albino del moral.
Golpecitos en marcos. VF                    400.00

1114. 1901. Sociedad Mutualista Hermanos del
Trabajo; Tampico. Plata, (GR-353a). Muy
escasa. F 600.00

1115. 1902. 9o Concurso de Ganadería en
Coyoacán, DF; Constancia. Plata, (GR-E157.
No catalogada en el este metal). Magnífica
medalla modelado por Alciati y grabada por
E.Moral. Atractiva pátina obscura tornasol.
Sin un solo golpe en canto. Rara en plata. AU

2000.00
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1116. 1904. Homenaje de la Of. Impresora de
Estampillas al Sr. Porfirio Díaz. Bronce,
unifásica, (GR-P132b). Pieza muy bonita;
superficialmente limpiada. Rara. AU/UNC

5000.00

1117. 1999. Al Héroe de la Paz, Don Porfirio Díaz,
el Edo. de Chihuahua. Bronce, (GR-P136).
Tiffany & Co. Piquetes en rostro y golpecitos
en canto. Escasa. VF 2500.00

1118. 1910. En Conm. del Cent.  de la
Independencia Nacional siendo presidente de
la Rep. el C. Gral. Don Porfirio Díaz. Bronce
dorado, (GR-392bp). Argolla removida.
Conserva mucho del dorado original y en
buena calidad el grabado del rostro de Hgo.
Muy escasa en alta condición. AU       500.00

1119. 1910: 1) (Obsequio de Domingo Trueba.
Sucs. S. en G). Tampico, Tamps. Campana,
1873-1810-1910. Metal blanco, (GR-409b).
Tono obscuro y rayones sobre la leyenda
señalada entre paréntesis. 2) Cura D. Miguel
Hidalgo, 16 de Sep. de 1810. En la cara
posterior, con esmalte azul “Juan S. Rizo”.
Plata, módulo 30 mm. (GR-no catalogada).
Condiciones respectivas: F/VF Y VF. 800.00

1120. 1910. Centenario de la Independencia / 4o

Congreso Médico Nacional. Latón plateado,
(GR- no catalogada). Módulo rectangular,
simulando un pergamino extenidido, de 50 x
25 mm. y peso de 16.3 grms. EF        1000.00
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1121. 1916. Venustiano Carranza; el personal de la
Administración de Justicia del DF. Bronce,
(GR-P43b). Modelada y grabada por J.Tovar
y Pastrana. Unos rayoncitos en el campo del
reverso; detallitos en canto. Muy atractiva.
Muy escasa. EF/AU                            2000.00

1122. 1919. La Universidad Nacional de México;
Al Talento y la Aplicación. Plata, 46 mm. de
módulo, (GR-no catalogada; similar a S110a,
en general a los premios del gob. de la
Unión). Acabado mate. Sobre le fecha
original, se le agregó una placa de bronce con
la fecha “1919”. El anverso como el reverso
fueron grabados por Pastrana. En estuche
original. Muy atractiva. AU                3000.00

1123. 1920. Gral. Pablo González; Unión
Revolucionaria 8 de Mayo. Plata, (GR-
P184a). Muy atractiva. Conserva algo del
lustre original, aunque fue limpiada.
Rayoncitos y otros detalles. Muy difícil de
conseguir en alta condición. Muy escasa. AU

4000.00
1124. 1923. Instituto Español San José; Al Mérito.

Bronce plateado y esmaltado, (GR- no
catalogada). Estrella de 9 puntas con
resplandores de aprox. 40 mm. Argolla y
cinta tricolor y una más con los colores de
España. Muy atractiva. EF 1500.00

1125. 1927 y 1933. Lote de dos medallas: 1)
Inauguración del edificio del Banco de
México; por el Presidente de la Rep. Gral de
División Plutarco Elías Calles. Bronce, (GR-
73b), 500 piezas; EF. 2) Nacional Monte de
Piedad; Pedro Romero de Terreros fundador.
Plata, (GR-483a), 100 piezas. EF. Lote
interesante. 500.00

1126. 1949. Fermín Espinoza “Armillita”. Mo,
plata, (GR-P17a), 1000 piezas. Grabada por
el Mtro. Manuel Luna Negrete. Escasa.
Pátina ocre obscura. EF                        900.00
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1127. 1951. Homenaje al Lic. Ramón Beteta,
Secretario de Hacienda. (Mo), plata, (GR-
P27a), 100 piezas. Rara. EF                 900.00

1128. 1977. 25 Aniv. de la V Conv. Sociedad
Numismática de México. Plata y latón, Mo,
(GW-A6), 500 piezas de cada una acuñadas.
Ambas brillantes. UNC 500.00

1129. 1982. Año del Gral. Vicente Guerrero.
Bicentenario de su Natalicio. Mo, plata,
módulo 38 mm. y peso de 26.5 grms. Muy
bonita y atractiva medalla. Acabado brillante.
Rara. AU 1000.00

1130. 1984. XI Convención de la Sociedad de
México. Réplica de 8 Reales, Carlos IV con
resello de New Southwales (Australia). Plata
“añeja”, ceca LR, 200 piezas, (GW-CN6).
Muy escasa. UNC 1000.00

1131. 1985. 450o Aniversario de la Casa de
Moneda de México. Bimetálica (CuNi-latón)
y latón. Mo, módulo de 50 mm. cada una.
Lote de dos piezas. La bimetálica es muy
escasa. Muy bonita. Ambas UNC.        850.00

1132. 1993. “Peso Porfiriano”. N.- 13, 1a Serie
Conm. de la Moneda Mexicana, Sociedad
Numismática de México. Plata, Mo, (GW-
MM13). 152 piezas. Muy escasa. Proof. UNC

1200.00

1133. 1993. “Peso del Caballito”. N.- 14. 1a Serie
Conm. de la Moneda Mexicana, Sociedad
Numismática de México. Plata, Mo, (GW-
MM14). 152 piezas. Muy escasa. Proof. UNC

1200.00
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1134. 2001. 1a Expo de Monedas Bimetálicas
Mundiales, Museo de Numismática del
Estado de México. Ceca Mx (Excelencia
Numismática), bimetálica (anillo de plata
pura y centro de bronce), módulo de 48 mm y
peso de 56 grms. Muy Rara. Solamente 25
medallas acuñadas. Acabado proof. UNC

1500.00
1135. Magnífico lote de 28 medallitas acuñadas por

la famosa “Bailarina”, Mo. Todas diferentes,
algunas muy raras, acuñadas en cospeles de
latón, principalmente algunas de bronce.
Extraordinario grupo. AU/UNC 600.00

1136. S/fecha. ¡Viva México! Medalla con águila
nacional de frente, guirnaldas y banderas.
Latón dorado, (GR-no catalogada), 39 mm.
de módulo aprox. Atractiva aunque con
algunos rayones superficiales y fue
suavemente limpiada. VF/EF             2000.00

1137. S/fecha. Sociedad Suiza de Tiro - México.
Lote de dos medallas con algunas diferencias
de troquel en el reverso. Plata, (GR-no
catalogadas). Módulo de 25 mm. Atractivas.
Ambas UNC. 600.00

1138. S/fecha. Placa de la Cruz Roja para Képi.
Latón esmaltado. Pieza atractiva con águila
de alas desplegadas; Ca.1900. El esmalte -en
rojo- con algunos daños. EF               1000.00
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1139. S/fecha. Expo General, Industria Mexicana /
El Ministerio de Fomento al Mérito
Industrial - México. Plata, (GR-E7a).
Atractiva, aún algunos golpecitos en canto y
rayoncitos. Muy rara. EF                    4000.00

1140. S/fecha. La Autoridad Política de México; A
la Aplicación - Premio de Honor. Bronce,
(GR-S5a). Argolla removida, golpecitos.
Pieza bonita. Escasa. EF                     3000.00

1141. S/fecha. Aguascalientes; Liceo de Niñas del
Estado / Premio. Plata, (GR-S142a, pero sin
grabador). Curiosa medalla con doble golpe
de troquel. Tono obscuro ocre irregular. AU

700.00
1142. S/fecha. Instituto Científico. Lote de dos

medallas: 1) Colegio de San Francisco de
Borja. Plata dorada, (GR-S153a. El catálogo
no menciona esta variedad). Grabada por
Navalón; con cinta tricolor e impreso al
centro “Instituto Científico”. Preciosa
medalla. 2) Dulce Corazón de María /
Sagrado Corazón de Jesús. Aluminio, (GR-
no catalogada). Módulo de 25.5 mm., con
cinta tricolor e impreso al centro “Instituto
Científico”. Medalla de manufactura
americana. Muy bonita. Condiciones
respectivas UNC y AU. 1000.00

1143. S/fecha. Guanajuato, Colegio del Estado /
Premio al Trabajo. Bronce, (GR-S218b). Con
asa de gancho, original. Bonita. Escasa. EF

1500.00
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1144. S/fecha. Seminario de León, Guanajuato.
Plata, (GR-S234a). Medalla muy atractiva
acuñada sobre un cospel de 8 Rs.; incluso
conserva el canto con todo adorno
característico de aquellas monedas.
Impecable! Rara en este metal. Tono gris/
tornasol. AU 4000.00

1145. S/fecha. Morelia; Academia de Niñas ( A la
Aplicación y al Saber. Plata, (GR-S258a);
con gafete y cinta en color verde bandera. La
medalla conserva muchísimo de su lustre
original. Par de golpecitos en canto y
detallitos en campos. Muy atractiva.
AU/UNC 1000.00

1146. S/fecha. Seminario Conciliar de San Luis
Potosí. Bronce, (GR-S354b).
Superficialmente limpiada; tono ocre-rojizo.
AU 1000.00

MEDALLAS MASONAS
(MASONIC MEDALS)

1147. 1879. México, N.-1. S.G.T.N.-1 / R.E.A.A.
(GR-M3a). Plata. Bonita medalla que ostenta
una rosa y el asa es una corona. En una punta
de los rayos, las iniciales “G.P.” (grabó
Peña). Muy escasa. EF 3000.00

1148. 1878. Resp. Log. Benito Juárez, N.-3, Ord. de
México. Fundada en 1874 y restaurada en
1878. (GR-M9a). Plata; grabada por Tomás
de la Peña. Argolla removida. EF      2000.00
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1149. (Ca.1880). L.Alberto Pike N.-55, O. de
México 5636. (GR-M15b). Bronce. Grabada
por Peña. Variedad con 17 nombres al
reverso. Superficialmente limpiada; no
obstante, conserva lustre original y en un tono
ocre-rojizo. Par de golpecitos en marco. Muy
atractiva y escasa. AU                         2000.00

1150. (Ca.1880). Resp. Log. Riego, N.-21, R.E.A.A.,
5639. Ord. de México. Murió por la Libertad.
(Efigie de Francisco Mina). Plata, (GR-
M23a). Grabada por Peña. Esta logia fue
fundada, entre otros, por Ignacio Manuel
Altamirano. Sin argolla. Escasa. EF+

1200.00
1151. (Ca. 1880). Resp. Log. Riego, N.-21, R.E.A.A.

5639. Ord. de México. Murió por la Libertad.
(Efigie de Francisco Mina). Plata, (GR-
M23a). Grabada por Peña. Muy atractiva,
conserva el asa original. AU               2000.00

1152. S/fecha. Resp. Loge “La Vallee de France”,
N.- 14; Ord. de México, A.L. 5644.(GR-
M32a). Plata. Grove Plate. Rara. F     2000.00

1153. 1950. Org. Filosófica de México, S.A., A.L.
5950. York Rite Masonic and Affiliated
Bodies; New Masonic Hall, Mexico. (Gr-
M40bp). Bronce dorado. Punto de soldadura
en el centro del reverso. 1000 piezas
acuñadas. EF                                         500.00

1154. S/fecha. G.L. N.-1. Reforma R. Nal.
Mexicano. (GR-no catalogada). Plata.
Medalla bonita, unifásica, en forma de
estrella de seis puntas. (45 mm). Muy escasa,
ligera pátina. Calada en el reverso. AU

2500.00



104

1155. 1953. Homenaje de la G.L. de Nuevo León al
Padre Hidalgo; en su Bicentenario 1753-
1953. (GR-M82b). Latón, argolla removida,
algunos golpecitos en canto; pátina irregular
y algunos rayoncitos. EF 1000.00

1156. S/fecha. Resp. Log. Simb. Patria, N.- 37. Ord.
de Monterrey. (GR-no catalogada). Plata,
unifásica, 28 mm. de módulo. Argolla
removida. Escasa. VF 600.00

1157. 1878. R. Sn. Juan Bta. N.-1, Or. de Tabasco,
278. (GR-no catalogada). Plata. Atractiva
medalla unifásica, con asa ovalada, en forma
de estrella de seis puntas (45 mm). Pátina
obscura. Muy escasa. AU                   3000.00

1158. (Ca. 1880). L. Fraternidad N.-4, Toluca,
5636. (GR-no catalogada). Plata; grabada por
Peña. 33 mm. de módulo. Muy atractiva,
unifásica, par de pequeños golpecitos en
canto. Rara. AU 2500.00

MEDALLAS DEVOCIONALES
(DEVOTIONAL MEDALS)

1159. Jesús Nazarenode Atotonilco de San Miguel
El Grande ( si alguno quisiere venir en pos
de mi tome su cruz y sígame. Plata, ovalada
(34 x 27 mm), con asa original. Firmada por
“Gordillo”; algunos rayones y golpe en canto.
Rara. F 3000.00

1160. 1797. N. S. de Guadalupe de México. Plata,
ovalada (35 x 28 mm), asa agregada. La
medalla está muy bonita. VF/EF        2000.00
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1161. 1805. N.S. de Guadalupe de México / El
Patriarca Sr. Sn. José A.D. 1817. Plata,
ovalada, 40 x 28 con asa. Pátina irregular.
VG/F 800.00

1162. 1805. N.S. del Patrocinio de la Bufa de
Zacatecas. Plata, ovalada (34 x 26 mm), con
asa original. VG 2000.00

1163. 1826. Santa Catalina de Sena / Cofradía de
la Madre Sma. de la Luz; Puebla. Plata,
ovalada, 40 x 27 mm., con asa. F       1000.00

1164. 1845. María Sma. de Guanajuato / Sn. Igno

de Loyola. Plata, ovalada, (35 x 28 mm), con
asa original. Preciosa medalla, tono “Proof-
like” y con una superficial pátina ocre;
piquete en campo. AU/UNC 2000.00

1165. 1864. N.S.D. Guadalupe de México. Plata,
redonda, (36 mm), con asa original; tono gris.
Fecha muy rara. EF 3000.00

1166. 1877. Señor S. José, Patrono de la Iglesia
Universal, Rogad por Nosotros / Un devoto
del S. Sn. José a fin de estender (sic) el culto
en la Diócesis de San Luis Potosí ... Plata,
redonda, (33 mm), asa removida. Grabada
por AF (Antonio Florez, grabador de la Casa
de Moneda de SLP). Detallitos en canto,
pátina tornasol. Rara. EF                    2000.00
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CONDECORACIONES MEXICANAS
(MEXICAN DECORATIONS)

1167. 1834. “La Patria Reconoce a los Vencedores;
de Julio, Mo, 1834”. PLata, (GR-no
catalogada). Corona esmaltada en verde con
cintas en azul en donde está, fraccionada, la
leyenda. Con asa y cinta en verde. Tiene un
módulo de 25 mm. Preciosa medalla y muy
rara. AU 10,000.00

1168. 1841. Cruz de la “Constancia Militar”, 35
años” para generales. (GR-D505). Medalla
esmaltada, con águila y suspendida de cordón
dorado. Ligerísimo daño en el esmalte blanco
del anverso que no afecta la leyenda; no
obstante, en el reverso hay faltantes en dos
zonas pero que solo afectan un poco el (3) de
35 años. Muy escasa. EF                    4500.00

1169. 1841. Placa de la “Constancia Militar, 35
años”. (GR-506). Ligero daño sobre el inicio
de la leyenda: (RECOM A LA CONS). El resto
de la cruz esmaltada sin problema; así como
los rayos de la placa sin golpes. Atractiva. EF

4000.00
1170. 1841. Cruz de la “Constancia Militar”, 30

años. (GR-D507). Algunos pequeños daños
en el esmalte de la cruz, no de mayor
relevancia. Lamentablemente el gafete se
rompió de la cruz. Cuenta con la cinta
original para el cuello. VF                  3000.00

1171. 1841. “Cruz de la Constancia Militar”, 25
años, para oficiales. (GR-D509). Medalla
esmaltada con gafete y cinta. Faltan algunas
zonas del esmalte en anverso y reverso; aún
así, muy atractivo. EF                         4000.00

1172. 1862. “La Rep. Mex. a sus Valientes Hijos;
Combatió con Honor en las Cumbres de
Acultzingo”. Cobre, (GR-D107b). Medalla
para la tropa. Atractiva, con cinta tricolor.
EF+ 3000.00

1173. 1862. “La Rep. Mex. a sus Valientes Hijos; el
4 de Mayo contribuyó eficazmente al triunfo
alcanzado en Puebla contra el Ejército
Francés” Bronce, (GR-D173b). Bonita y muy
atractiva medalla, con cinta tricolor. Pátina
ocre; algunos detallitos. EF/AU         3000.00

1174. 1863. Cruz por el “Sitio de Puebla”. 1a Clase.
Defendió Puebla de Zaragoza en 1863 contra
el Ejército Francés. Aguila de Oro. (GR-
D179). Cruz esmaltada en verde, blanco y
rojo. Hay algunos faltantes de esmalte verde
en las esquinas de dos brazos de la cruz. Con
gafete y cinta originales. Rara. F/VF. 5000.00
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1175. 1867. La República, “Cruz por la
Intervención Francesa”. 1a Clase. Plata, (GR-
D175a). Medalla para oficiales; con cinta
original (para cuello). Esmaltada en verde,
blanco y rojo. En el reverso, falta la leyenda
que circunda al texto central: “DISTINTIVO DE
CONSTANCIA Y VALOR”. Lo demás sin
problema. Muy escasa. VF                 6000.00

1176. 1867. La República, “Cruz por la
Intervención Francesa”. 2a Clase. Plata, (GR-
D176a). Medalla para oficiales. Esmaltada en
verde, blanco y rojo. Con cinta original. En el
anverso hay faltantes en la leyenda y en el
esmalte de la corona. Escasa. VG/F   2000.00

1177. (1868). “El Edo. de Veracruz al Patriota
Valiente”. Plata (GR-D216a). Preciosa
medalla, con gafete y cinta tricolor. Muy
escasa. UNC 3000.00

1178. 1873. “El Edo. de Jalisco a los Defensores de
la Sociedad; enero de 1873”. Plata, (GR-
D327a). Bonita. Rara en este metal. VF+

6000.00

1179. 1873. “El Edo. de Jalisco a los Defensores de
la Sociedad; enero de 1873”. Cobre, (GR-
D327b). Bonita. VF+ 3000.00

1180. 1902. Campaña contra los Mayas, “Cruz del
Estado de Yucatán”. Bronce, (GR-D340b).
Con barra pero sin cinta. Esmalte completo y
sin problemas. EF 2000.00

1181. 1914. “Battle of Veracruz; April 21st, 1914”.
Latón, (GR-D375b). Muy bonita medalla;
muy escasa verla en alta condición. EF/AU

2000.00

1182. 1920. “Ejército Libertador, 1910-1920. Plan
de Ayala. Combatió Militarmente contra la
Dictadura de Porfirio Díaz / Unión,
Revolucionarios Agraristas del Sur; de
comisión de Honor y Justicia”. (GR-no
catalogada). Atractiva cruz esmaltada de 55
mm. de módulo; con cinta. Realmente una
pieza “extremadamente rara”. AU   10,000.00

1183. 1926. “Mérito Naval, 1a Clase”; 1a Serie;
creada por ley de 11 de Marzo de 1926. Latón
esmaltado, con cinta y gafete. (GR-D653).
Atractiva medalla. Huellas de pegamento en
el reverso. Escasa. EF+ 1500.00
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1184. 1945. “El Presidente Fco. I. Madero, Patria -
Lealtad - Justicia - Democracia. Creada por la
H. Agrupación Patriota Nacional Pro Madero,
1910-1913”. Latón, (GR-D432). Esmaltada,
sin cinta. Muy atractiva y rara. EF     3000.00

1185. 1954. Estado de Jalisco. Insignia José Ma.
Vigil, Concedida conforme al decreto 5959
del 20 de Octubre. Plata, (GR-D495a). Zona
de pátina tornasol irregular. Preciosa medalla,
con tono “proof-like”. Acuñación de
solamente 100 piezas. UNC               1000.00

1186. 1967. Distintivo de la Confederación de
Veteranos de la Revolución, 1913-1917;
México”. Latón, (GR-no catalogada). Bonita
medalla en forma de águila (55 x 48 mm) y al
centro, esmaltado, la leyenda; en la parte
central un sombrero, dos rifles (carabinas) y
cañones cruzados. La pieza es unifásica y
pende de ella un rectángulo de 20 mm.
también esmaltado con la leyenda “DIV. DEL
NORTE”. Una medalla muy atractiva. EF/AU

3000.00
1187. S/fecha. “Distintivo del Frente Unido de

Veteranos de la Revolución, 1906-1917”.
Latón, (GR-no catalogada). Pieza ovalada de
45 x 36 mm. de módulo, esmaltada; en la
parte central un hombre a caballo. En la parte
superior de la medalla - unifásica - un águila
de frente y alas extendidas. Muy bonita.
EF/AU 3000.00

1188. 1985. CRUZ DE PERSEVERANCIA, creada por
ley del 11 de noviembre de 1985. Dos piezas:
1) 10 años, 5a clase (GR-tipo D520/21); con
cinta verde y roja; gafete con “México”. 2) 15
años, 4a clase (GR-tipo D520/21), con cinta
tricolor y gafete con”México”. Muy
atractivas. Ambas UNC.                       600.00

1189. 1985 y sin fecha. Cruz de Perseverancia,
creada por ley del 11 de Nov. de 1985; 10
años, 5a clase (GRT-tipo D520/21) con cinta
verde y roja, y con gafete “México”. Además,
medalla (cruz) NAFI generación 1998-2001.
Dedicación - Lealtad - Disciplina. Módulo de
aprox. 35 mm.; listón verde y gafete. Lote de
dos piezas. Ambas UNC.                      350.00

BOLOS

1190. 1870. AMÉRICA LA ROSA, se bautizó el día
27 de Agosto. Plata, módulo de 18 mm. (GR-
no catalogado). Tallón, corrosión superficial,
limpiado. VF 1000.00

1191. 1888. PORFIRIO JOAQUÍN, nació el 20 de
Julio. Sus padrinos: Don Porfirio Díaz y
Carmen R.R. de Díaz. Plata, (GR-Pb53a).
Muy bonita pieza. Conserva algo del lustre
original, ligera pátina ocre; rayoncitos.
EF/AU          3000.00

1192. 1890. MARÍA DE LOS DOLORES, nació el 28
de Septiembre. Se bautizó en febrero de
1891; siendo sus padrinos Porfirio Díaz y
Carmen R.R. de Díaz. Plata, módulo de 28
mm. (GR-no catalogado). Atractivo. EF
3000.00

1193. 1895. MARÍA REBECA, nació en México el 2
de Febrero. Plata, (GR-Pb39a). Grabada por
Pastrana. Zonas con algo de corrosión. F

1500.00

1194. 1895. ARMANDO, nació el 30 de Noviembre.
Sus padrinos: Presidente Gral Porfirio Díaz y
Carmen R.R. de Díaz; representados por el
Gral. Juan Hdez. y Sra. Plata, módulo de 27
mm. (GR-no catalogado). VF             3000.00

1195. 1896. OLIMPIA CALIXIA DEL REFUGIO, nació
el 17 de Diciembre. Sus padrinos: Gral.
Vicente Villada y Srita. Guadalupe Villada.
Plata, módulo 18 mm., (GR-no catalogado).
Curioso bolo acuñado sobre una moneda de
10¢ (se aprecia el valor y denominación);
rayoncitos. Atractiva. EF 1500.00
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1196. 1896. Bautizo, Boliche Hda. de El Salto.
MADRE GUADALUPE TERREROS DE ALGARA.
Padrinos Carlos Rincón y Terreros e Ysabel
Sánchez y Juárez. Plata, módulo de 26 mm.,
(GR-no catalogado). VF 2000.00

1197. 1987. FLAVIO SERGIO; nací en Veracruz el 21
de Junio. Mo, plata, (1/4 oz). Módulo 25 mm.
Leve pátina tornasol. Raro. BU            350.00

1198. Colección de Tarjetas y Recuerdos de
Bautizo, Bolos. En total son 41 piezas muy
interesantes, de las cuales nueve tienen
moneda y dos más con una medallita y con
un bolo exprofeso. Con excepción de una,
todas las demás tarjetas-bolo son de
fabricación nacional. Todas son diferentes y
van de 1882 a 1981, aunque la mayoría data
entre 1886 y 1910. Estos recuerdos proceden
de diferentes Estados, entre ellos Qro., SLP y
Veracruz. Muy atractivas y en general en
muy buen estado de conservación, aunque
hay algunos reparados debido al
debilitamiento del doblez central. Esta es una
increíble colección pacientemente reunida a
lo largo de los años ! 20,000.00

PARAFERNALIA
(PARAPHERNALIA)

1199. 3 botones militares con Aguila (República
Mexicana), de manufactura Francesa, de
finales de siglo XIX. Los tres son diferentes
en diseño y tamaño. Atractivos. Buena
condición. 1000.00

1200. Botones. Lote de cinco piezas con la efigie de
Maximiliano. Todas con diferencias, en dos
tamaños (19 y 21 mm). Atractivo grupo, en
VG 2000.00

1201. 10 Botones. Diversos tamaños y metales; de
procedencia Europea: Ocho alusivas a la
República Mexicana y dos a España.
Promedio F. 800.00

1202. Botones. Lote de 40 piezas (latón y bronce)
de finales S.XIX y principios del XX.
Variados, de diversos tamaños y procedencia
(Francia, Inglaterra, USA y Mex). 20 de ellos
con águila y la leyenda “República
Mexicana”. Algunos repetidos. Grupo
interesante. G/VG 4000.00

1203. 2 Fotobotones y 1 Dije con la efigie de Don
Benito Juárez, Benemérito de las Américas.
Lote de tres piezas. Módulos de 20, 23 y 25
mm. Muy atractivos y en muy buena
condición. 1000.00

1204. 3 Fotobotones: 2 con la efigie de Hidalgo
(Recuerdo de la Inauguración de su estatua en
Cholula; Sept. 1923; y de la Junta de
Mejoras, 3a Demarcación, 1929). Uno con la
efigie de la Corregidora; Junta de las Mejoras
de la 3a Demarcación, 1929). Muy buena
condición. 850.00

1205. Distintivos para solapa (PIN). Cuatro piezas:
1) Unificación de Veteranos de la
Revolución, AMFP. 2) Unificación de
Veteranos de la Revolución, AFP, 1910-1917.
3) Unión de Veteranos de la Revolución,
1910-PV4. 4) Liga Defensora
Revolucionaria. Todos en muy buena
condición. 2000.00

1206. Distintivo-gafete de la Peregrinación Nal. del
Trabajo, SLP. Al centro de la cinta tiene un
fotobotón con la Sma. Vírgen y las
apariciones. A modo de gafete, un enorme
moño de latón (?). En conjunto, tiene una
altura de 18 cms. VG/F 2000.00

MONEDA EXTRANJERA
(FOREIGN COINAGE)

1207. Tetradrachma, Reino Ptelamaico Ptolomeo II,
(285-246 A.C.). Plata, busto de Ptolomeo II /
Aguila (Silver. Bust of Ptolomy II / eagle).
VF/EF 3000.00

1208. Tetradrachma, Reino de Macedonia,
Alejandro Magno, 336-323 A.C. Plata,
cabeza de Heracles con piel de león / Zeus
entronado. (Silver. Head of Herakles wearing
lion skin headress / Zeus enthroned). VF

4000.00
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1209. Tetradrachma, Azes II, Indo-Griego, 35-5
A.C. Plata, Rey a caballo / Nike. (Silver, king
on horse ( Nike). EF                           1800.00

1210. 1 Corona, Australia, 1937, Jorge VI, (KM-
34). Plata (silver). UNC                     900.00

1211. 1 Florin, Austria, 1872, (KM-2222). Plata
(silver). EF 500.00

1212. 500 Schilling, Austria, 1980, (KM-2947).
Plata (silver). UNC 500.00

1213. 1 Kronenthaler, Países Bajos Austriacos,
1778, (KM-21). Fecha no catalogada
(uncataloged date). VF                         600.00

1214. 2 Thaler, Alemania, Prusia; 1850, A, (KM-
440.2). Plata (silver). AU 2000.00

1215. 1/6 Thaler, Alemania, Brunswick-Luneberg.
Calenberg-Hannover. 1790, C, (KM-342). EF

1000.00
1216. 16 Schilling, Alemania, Hamburgo; 1789,

(KM-222). Plata (silver). EF                900.00
1217. 1 Rupia, Africa Alemana Oriental, 1906, A.

“Unusual World Coins”. EF                 500.00

1218. 8 Reales, Argentina, Provincias del Río de la
Plata, 1815, Potosí, F, (KM-14). Muy escasa
(very scarce). VF 3500.00

1219. 960 Reis, Brasil, 1820, R, (KM-326.1).
Troquelado sobre otra moneda (struck over
another coin). EF 750.00

1220. 960 Reis, Brasil, 1821, R, (KM-326.1).
Troquelado sobre otra moneda (struck over
another coin). EF 750.00

1221. 2000 Reis, Brasil, 1851, (KM-462). Plata
(silver). EF 400.00

1222. ½ Penny, token. Canadá, New Brunswick;
1843, (KM-1). AU 500.00

1223. 1 Dollar, Canadá, 1945, (KM-37). Muy
escasa (very scarce). EF/AU              1750.00

1224. 1 Dollar, China, 1927, Y 318.a.2. VF
400.00

1225. 45 Piastres, Chipre, 1928, Jorge V, (KM-19).
EF 750.00
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1226. 1 Peso, Cuba, 1897, Souvenir Peso. “Unusual
World Coins”. EF 3000.00

1227. Speciedaler, Dinamarca, 1840, F. VF 3000.00

1228. Un Tallero, Eritrea, 1918, (KM-5). EF
2500.00

1229. 5 Pesetas, España, Alfonso XIII, 1889 (89),
MP-M, (KM-689). EF                          800.00

1230. 5 Pesetas, España, 1888 (1888), MP-M, (KM-
689).  Mucho  brillo  (much  luster). AU

1250.00

1231. 1 Peseta, España, Cataluña; 1837, B-PS,
(KM-129). F 500.00

1232. 2 Pesetas, España, Alfonso XIII, 1891 (1891),
PG-M, (KM-692). Muy escasa (very scarce).
EF 4000.00

1233. 5 Pesetas, España, Alfonso XIII, 1890;
golpecitos en el canto (rim nicks). VF  350.00

1234. 1 Peso, Islas, Filipinas; Alfonso XIII, 1897,
SG-V, (KM-154). EF 750.00

1235. 1 Corona, Gran Bretaña, 1887, (KM-765).
VF/EF 750.00

1236. 1 Real, Guatemala, NG, 1821, M. Brillo,
pátina (luster, toned). EF                    1000.00

1237. 2 Liras, Italia, 1861-1911, R, (KM-52).
Escasa (scarce). EF 1500.00

1238. 5 Liras, Italia, 1876, R, (KM-8.4). EF  400.00

1239. 12 Tari, Italia, Sicilia; 1797, Nd-OV, (KM-
C36). VF 2000.00

1240. 5 Francos, Italia, Piamonte, República
Subalpina. Año 10 (1801). (KM-C4). F

800.00
1241. 8 Reales, Perú, Lima; 1855, MB, (KM-

142.10a). VF 500.00
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1242. Jura-Constitución, Perú, 1828. “Promulgada
y Jurada en 20 de abril de 1828 / Sancionada
por el Congreso Gral. del Perú”. F/VF 750.00

1243. 50 Centavos, República Dominicana, 1891,
(KM-10). Muy escasa en esta condición (very
scarce in this condition). UNC           1500.00

1244. 5 Centavos, Isla de Puerto Rico, 1896, PG-V,
(KM-20). AU 1000.00

1245. 5 Francos, Suiza, Berna; 1857, (KM-X54).
VF 2500.00

1246. 5 Francos, Suiza, 1883, (KM-XS16). EF
1250.00

1247. 5 Francos, Suiza, 1922, B, (KM-37). EF
900.00

1248. 1 Centavo, U.S.A., 1787, “FUGIO CENT”;
agujero a las 6:00, algo de corrosión (holed at
6:00, some corrosion). Muy escasa (very
scarce). VG 1500.00

1249. ½ Centavo, U.S.A., 1826. F 750.00
1250. ½ Centavo, U.S.A., 1828, fecha ancha (wide

date). F 500.00
1251. ½ Centavo, U.S.A., 1829. F 500.00
1252. ½ Centavo, U.S.A., 1833. VF               600.00
1253. ½ Centavo, U.S.A., 1834. F                  500.00

1254. ½ Centavo, U.S.A., 1835. VF               600.00
1255. 1 Centavo, U.S.A., 1831. VF/EF         600.00
1256. 1 Centavo, U.S.A., 1908, S. F              650.00

1257. 1 Centavo, U.S.A., 1909, S. Rara (rare). VG
5000.00

1258. 10 Centavos, U.S.A., 1838, O. VG       650.00
1259. 25 Centavos, U.S.A., 1897, S. F         1500.00
1260. 50 Centavos, U.S.A., 1822. F               750.00

1261. 50 Centavos, U.S.A., 1892, O. Muy escasa
(very scarce). G 3000.00

1262. 1 Dollar, U.S.A., 1890, CC. Escasa (scarce).
G 1000.00

1263. 10 Centavos, U.S.A., Hawaii. 1883,
“Kalakaua I, King of Hawaii”. VF/EF

1000.00
1264. 25 Centavos, Quarter Dollar, 1883.

“Kalakaua I, King of Hawaii”. VF       750.00

1265. 50 Centavos, Half Dollar, 1883, “Kalakaua I,
King of Hawaii”. VF 1000.00
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MEDALLAS EXTRANJERAS
(FOREIGN MEDALS)

1266. USA. 1904, Exposición Universal de Saint
Louis. Bronce, en su estuche original. La
pieza coresponde a: “Gold Medal - Louisiana
Purchase Exposition” de formato triangular y
peso de 144.3 gramos. El grabador fue
A.A.Weinman. UNC                          1000.00

FIN DE LA SUBASTA
GRACIAS POR PARTICIPAR !!

END OF AUCTION
THANK YOU FOR PARTICIPATING !!


